



# **BILANCIO D'ESERCIZIO 2022**



## SOMMARIO

---

Conto economico	3
Stato patrimoniale attivo	4
Stato patrimoniale passivo	5
Rendiconto finanziario	6
Nota integrativa	8
Introduzione	8
Criteri di redazione e struttura del bilancio d'esercizio	10
Criteri di valutazione delle poste di bilancio	10
Stato patrimoniale	13
Attivo	13
Passivo	32
Conto economico	40
Rendiconto finanziario	65
Relazione sulla gestione e sui risultati	67
Premessa	67
Il contesto economico istituzionale	68
Risultati conseguiti	73
Consuntivo proventi, oneri e investimenti per funzioni istituzionali	115

**CONTO ECONOMICO (All. C – D.P. R. n. 254/2005)**

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2021	VALORI ANNO 2022	DIFFERENZE
<b>GESTIONE CORRENTE</b>			
<b>A) Proventi correnti</b>			
1. Diritto Annuale	6.894.085,90	7.460.206,12	566.120,22
2. Diritti di Segreteria	1.942.103,06	1.941.152,29	(950,77)
3. Contributi trasferimenti e altre entrate	169.103,40	551.412,28	382.308,88
4. Proventi da gestione di beni e servizi	32.516,75	34.279,25	1.762,50
5. Variazione delle rimanenze	24.824,82	(5.059,02)	(29.883,84)
<b>Totale Proventi Correnti A</b>	<b>9.062.633,93</b>	<b>9.981.990,92</b>	<b>919.356,99</b>
<b>B) Oneri Correnti</b>			
6. Personale	2.071.295,04	2.236.587,64	165.292,60
<i>a) competenze al personale</i>	1.525.181,48	1.598.699,26	73.517,78
<i>b) oneri sociali</i>	365.950,27	374.012,80	8.062,53
<i>c) accantonamenti al T.F.R.</i>	115.412,83	144.857,98	29.445,15
<i>d) altri costi</i>	64.750,46	119.017,60	54.267,14
7. Funzionamento	1.795.090,77	1.898.899,04	103.808,27
<i>a) Prestazioni servizi</i>	767.440,69	867.207,07	99.766,38
<i>b) Godimento di beni di terzi</i>	20.849,02	20.934,69	85,67
<i>c) Oneri diversi di gestione</i>	552.210,68	570.241,08	18.030,40
<i>d) Quote associative</i>	412.003,77	389.299,43	(22.704,34)
<i>e) Organi istituzionali</i>	42.586,61	51.216,77	8.630,16
8. Interventi economici	2.130.463,71	2.629.471,82	499.008,11
9. Ammortamenti e accantonamenti	3.891.077,30	4.298.739,25	407.661,95
<i>a) immob. immateriali</i>	4.695,06	4.920,40	225,34
<i>b) immob. materiali</i>	236.746,93	246.746,58	9.999,65
<i>c) svalutazione crediti</i>	3.647.835,31	3.713.488,26	65.652,95
<i>d) fondi rischi e oneri</i>	1.800,00	333.584,01	331.784,01
<b>Totale Oneri Correnti B</b>	<b>9.887.926,82</b>	<b>11.063.697,75</b>	<b>1.175.770,93</b>
<b>Risultato della gestione corrente A-B</b>	<b>-825.292,89</b>	<b>-1.081.706,83</b>	<b>-256.413,94</b>
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
10. Proventi finanziari	76.501,66	75.738,83	(762,83)
11. Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>76.501,66</b>	<b>75.738,83</b>	<b>-762,83</b>
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			
12. Proventi straordinari	765.899,13	1.071.554,83	305.655,70
13. Oneri straordinari	254.522,20	217.266,80	(37.255,40)
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>511.376,93</b>	<b>854.288,03</b>	<b>342.911,10</b>
<b>E) Rettifiche di valore attività finanziaria</b>			
14. Rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
15. Svalutazioni attivo patrimoniale	27.249,52	259,17	(26.990,35)
<b>Differenza rettifiche attività finanziaria</b>	<b>-27.249,52</b>	<b>-259,17</b>	<b>26.990,35</b>
<b>Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)</b>	<b>-264.663,82</b>	<b>-151.939,14</b>	<b>112.724,68</b>

## STATO PATRIMONIALE (All. D – D.P.R. n. 254/2005)

ATTIVO			Valori al 31.12.2021			Valori al 31.12.2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>						
<b>a) Immateriali</b>						
Software			14.333,58			11.027,88
Licenze d'uso						
Diritti d'autore						
Altre			4.282,14			3.860,41
Totale Immob. Immateriali			<b>18.615,72</b>			<b>14.888,29</b>
<b>b) Materiali</b>						
Immobili			5.872.515,77			5.935.401,66
Impianti			233.209,69			230.126,03
Attrezz. non informatiche			8.922,98			17.049,05
Attrezzature informatiche			72.163,73			58.646,79
Arredi e mobili			153.124,80			154.602,94
Automezzi			0,00			0,00
Biblioteca			66.989,26			66.989,26
Totale Immob. materiali			<b>6.406.926,23</b>			<b>6.462.815,73</b>
<b>c) Finanziarie</b>	<b>ENTRO 12 MESI</b>	<b>OLTRE 12 MESI</b>		<b>ENTRO 12 MESI</b>	<b>OLTRE 12 MESI</b>	
Partecipazioni e quote		1.216.298,36	1.216.298,36		1.214.666,69	1.214.666,69
Altri investimenti mobiliari						
Prestiti ed anticipazioni attive		1.128.433,03	1.128.433,03		1.142.237,38	1.142.237,38
Totale Immob. finanziarie		<b>2.344.731,39</b>	<b>2.344.731,39</b>		<b>2.356.904,07</b>	<b>2.356.904,07</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>8.770.273,34</b>	<b>8.770.273,34</b>		<b>8.834.608,09</b>	<b>8.834.608,09</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
<b>d) Rimanenze</b>						
Rimanenze di magazzino			51.501,12			46.442,10
Totale rimanenze			<b>51.501,12</b>			<b>46.442,10</b>
<b>e) Crediti di Funzionamento</b>	<b>ENTRO 12 MESI</b>	<b>OLTRE 12 MESI</b>		<b>ENTRO 12 MESI</b>	<b>OLTRE 12 MESI</b>	
Crediti da diritto annuale	321.233,92	2.891.105,30	3.212.339,22	247.434,95	2.226.914,58	2.474.349,53
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			0,00			0,00
Crediti v/organismi del sistema camerale		71.694,00	71.694,00		65.777,61	65.777,61
Crediti v/clienti	276.307,68		276.307,68	387.667,31		387.667,31
Crediti per servizi c/terzi	3.764,52	1.853,78	5.618,30		1.853,78	1.853,78
Crediti diversi	104.579,12	592.615,02	697.194,14	186.144,38	1.054.818,17	1.240.962,55
Erario c/iva	-305,72		-305,72	-1.706,45		-1.706,45
Anticipi a fornitori			0,00			0,00
Totale crediti di funzionamento	<b>705.579,52</b>	<b>3.557.268,10</b>	<b>4.262.847,62</b>	<b>819.540,19</b>	<b>3.349.364,14</b>	<b>4.168.904,33</b>
<b>f) Disponibilità Liquide</b>						
Banca c/c			30.325.875,67			30.558.726,61
Depositi postali			903,42			367,10
Totale disponibilità liquide			<b>30.326.779,09</b>			<b>30.559.093,71</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>34.641.127,83</b>			<b>34.774.440,14</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
Ratei attivi			0,00			0,00
Risconti attivi			8.400,10			520,98
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			<b>8.400,10</b>			<b>520,98</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>43.419.801,27</b>			<b>43.609.569,21</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>			252.145,94			251.078,25
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>43.671.947,21</b>			<b>43.860.647,46</b>



PASSIVO			Valori al 31.12.2021			Valori al 31.12.2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>						
Patrimonio netto esercizi precedenti			34.924.249,92			34.659.586,10
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			-264.663,82			-151.939,14
Riserva indisponibile ex D.P.R. 254/05			604.877,58			604.877,58
Riserve da partecipazioni						
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>			<b>35.264.463,68</b>			<b>35.112.524,54</b>
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>						
Mutui passivi			0,00			0,00
Prestiti ed anticipazioni passive			0,00			0,00
<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>			<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>						
F.do Trattamento di fine rapporto			2.996.392,99			3.030.208,50
<b>TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO</b>			<b>2.996.392,99</b>			<b>3.030.208,50</b>
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori	734.531,16		734.531,16	552.154,01		552.154,01
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	152.684,90		152.684,90	63.898,89		63.898,89
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie		44.928,34	44.928,34		44.928,34	44.928,34
Debiti tributari e previdenziali	139.230,73		139.230,73	171.682,29		171.682,29
Debiti v/dipendenti	19.661,94		19.661,94	33.042,87		33.042,87
Debiti v/Organi Istituzionali	34.020,76		34.020,76	32.800,21		32.800,21
Debiti diversi	2.286.847,90		2.286.847,90	2.639.222,86		2.639.222,86
Debiti per servizi c/terzi	24.779,40	108.950,13	133.729,53	19.802,21	109.518,13	129.320,34
Clienti c/anticipi	244,00		244,00	244,00		244,00
<b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>3.392.000,79</b>	<b>153.878,47</b>	<b>3.545.879,26</b>	<b>3.512.847,34</b>	<b>154.446,47</b>	<b>3.667.293,81</b>
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>						
Fondo Imposte			0,00			0,00
Altri Fondi			1.381.051,14			1.773.692,59
<b>TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI</b>			<b>1.381.051,14</b>			<b>1.773.692,59</b>
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>						
Ratei Passivi			0,00			165,00
Risconti Passivi			232.014,20			25.684,77
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			<b>232.014,20</b>			<b>25.849,77</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>			<b>8.155.337,59</b>			<b>8.497.044,67</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO</b>			<b>43.419.801,27</b>			<b>43.609.569,21</b>
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>			252.145,94			251.078,25
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>43.671.947,21</b>			<b>43.860.647,46</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO

RENDICONTO FINANZIARIO		
	2022	2021
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	-151.939,14	-264.663,82
Imposte sul reddito		
Interessi passivi/(interessi attivi)	-8.893,54	-9.656,37
(Dividendi)	-66.845,29	-66.845,29
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>-227.677,97</b>	<b>-341.165,48</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	909.657,47	372.959,59
Ammortamenti delle immobilizzazioni	251.666,98	241.441,99
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	259,17	27.249,52
Altre rettifiche per elementi non monetari	-	-
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>933.905,65</b>	<b>300.485,62</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	5.059,02	-24.824,82
Decremento/(incremento) dei crediti di funzionamento	9.3943,29	228.931,58
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento	121.414,55	45.174,52
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	7.879,12	
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	-206.164,43	189.556,35
Altre variazioni del capitale circolante netto		
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>956.037,20</b>	<b>739.323,25</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	8.893,54	9.656,37
(Imposte sul reddito pagate)		
Dividendi incassati	66.845,29	66.845,29
(Utilizzo dei fondi)	-483.200,51	-366.776,77
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>548.575,52</b>	<b>449.048,14</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>548.575,52</b>	<b>449.048,14</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	-302.636,08	-320.208,51
(Investimenti)		



Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-1.192,97	-17.766,54
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	-56.000,00	-107.047,25
Prezzo di realizzo disinvestimenti	1.372,50	
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Rimborso finanziamenti	42.195,65	25.822,84
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>		
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-316.260,90</b>	<b>-419.199,46</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti		
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>232.314,62</b>	<b>29.848,68</b>
<b>Disponibilità liquide al 1 gennaio 2022</b>	<b>30.326.779,09</b>	<b>30.296.930,41</b>
<b>Disponibilità liquide al 31 dicembre 2022</b>	<b>30.559.093,71</b>	<b>30.326.779,09</b>

## NOTA INTEGRATIVA

---

### 1. Introduzione

Il regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio, approvato con D.P.R. 254/2005, prescrive che il bilancio d'esercizio sia composto da:

- Conto Economico;
- Stato Patrimoniale;
- Nota Integrativa;
- Relazione della giunta sull'andamento della gestione nella quale sono individuati i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati con la Relazione Previsionale e Programmatica. Alla relazione è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti relativi alle quattro funzioni istituzionali individuate dal D.P.R. 254/2005.

Sono, inoltre, allegati i seguenti documenti previsti dal Decreto Ministeriale del 27 marzo 2013:

- Conto economico riclassificato;
- Rendiconto finanziario;
- Conto consuntivo in termini di cassa delle entrate e delle spese ripartite per missioni e programmi;
- Prospetti SIOPE- Sistema Informativo delle operazioni degli Enti Pubblici;
- Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio-rapporto sui risultati.

Per la redazione dei predetti documenti prescritti dal D.M. 27 marzo 2013 si sono seguiti, in modo speculare e tenendo conto della natura consuntiva dei valori, le stesse logiche e metodologie di ripartizione (corrispondenza fra centri di responsabilità, centri di costo, funzioni istituzionali, missioni e programmi) impiegati per la redazione del Preventivo economico 2022.

Con riferimento alla compilazione del Conto Economico Riclassificato, si ricorda che i costi degli interventi di promozione economica, accolti nel Conto Economico ex D.P.R. 254/2005 alla voce “Interventi Economici” non rinvenibile nello schema ex D.M. 27 marzo 2013, sono riportati alla voce “Erogazione di servizi istituzionali” nell’ambito dei “costi della produzione”.

Sempre nel Conto Economico Riclassificato non è valorizzata la voce corrispondente alle “Imposte dell’esercizio correnti, differite e anticipate” in conformità con quanto stabilito dalle Circolari MISE n. 0148123 del 12 settembre 2013 e n. 0050114 del 9 aprile 2015, che raccordano il Piano dei Conti delle Camere di Commercio allo schema del Conto Economico Riclassificato ex D.M. 27 marzo 2013, laddove le imposte e tasse sono state associate agli “altri oneri diversi di gestione” senza alcuna valorizzazione separata della specifica voce.



Si ritiene che tale impostazione sia coerente con la natura delle attività prevalentemente istituzionali e solo marginalmente commerciali, esercitate dalle Camere di Commercio.

La tabella in basso riporta, per richiamo, la struttura dei centri di responsabilità della Camera di Commercio di Cosenza con i riferimenti ai centri di costo, alle quattro funzioni istituzionali individuate dal D.P.R. 254/2005 e ai codici di missione e programmi:

Codici dei centri di costo	Centri di Responsabilità/Centri di costo			
K00B	Oneri Comuni	Segretario Generale	1	
K01A	Segreteria di Presidenza-Ciclo delle Performance			
K02B	Provveditorato-Ufficio tecnico interno- Centrale di committenza			
L01A	Supporto Organi-Personale-Comunicazione erelazioni istituzionali	Dirigente Area 1	2	
L02D	Business intelligence-Osservatorio economico-Alternanza scuola-lavoro			
L03B	Programmazione Finanziaria-Sviluppo del credito			
L04B	Tributi			
L05A	Protocollo	Dirigente Area 2	3	
M06C	Registro Imprese-Fascicolo d'impresa			
M07C	Sportelli polifunzionali			
M08C	Servizi Legali-Tutela del consumo			
M09C	Ufficio Legislativo- Semplificazione e Legalità-Metrico-Tutela della fede pubblica			
M10D	Agenda digitale-Struttura di controllo			
M11C	Albo Periti ed Esperti-Mediatori-Ambiente			
Codici dei centri di costo	Centri di Responsabilità/Centri di costo per funzioni istituzionali ex D.P.R. 254/2005			
K01A	Segretario Generale	Funzione A	1/A	
L01A	Dirigente Area 1		2/A	
L05A	Dirigente Area 1			
K00B	Segretario Generale	Funzione B	1/B	
K02B	Segretario Generale		2/B	
L03B	Dirigente Area 1			
L04B	Dirigente Area 1	Funzione C	3/C	
M06C	Dirigente Area 2			
M07C	Dirigente Area 2			
M08C	Dirigente Area 2			
M09C	Dirigente Area 2			
M11C	Dirigente Area 2			
L02D	Dirigente Area 1	Funzione D	2/D	
M10D	Dirigente Area 2		3/D	
Codici dei centri di costo	Centri di Responsabilità/Centri di costo per Missioni e Programmi	M	P	C
K01A	Segretario Generale	032	002	1.1
L01A	Dirigente Area 1	032	002	1.1
L05A	Dirigente Area 1	032	003	1.3
K00B	Segretario Generale	012	004	1.3
K00B	Segretario Generale	016	005	4.1
K00B	Segretario Generale	012	004	4.1
K00B	Segretario Generale	032	002	1.1
K00B	Segretario Generale	011	005	4.1
K00B	Segretario Generale	032	003	1.3
K02B	Segretario Generale	032	003	1.3
L03B	Dirigente Area 1	032	003	1.3
L04B	Dirigente Area 1	032	003	1.3
M06C	Dirigente Area 2	012	004	1.3
M07C	Dirigente Area 2	012	004	1.3
M08C	Dirigente Area 2	012	004	4.1
M09C	Dirigente Area 2	012	004	4.1
M11C	Dirigente Area 2	012	004	1.3
L02D	Dirigente Area 1	011	005	4.1
M10D	Dirigente Area 2	011	005	4.1
M10D	Dirigente Area 2	016	005	4.1

## **2. Criteri di redazione e struttura del bilancio d'esercizio**

Il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 è redatto secondo le disposizioni del Regolamento D.P.R. 254/2005, in conformità agli indirizzi forniti dal Ministero dello Sviluppo Economico con la circolare 3612-C/2007 e con i Principi Contabili delle Camere di Commercio emanati dal Ministero dello Sviluppo Economico con la circolare 3622-C/2009.

In particolare sono rispettati i criteri di valutazione di cui agli articoli 21, 22, 23, 25 e 26 del D.P.R. 254/2005. Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono redatti secondo gli schemi allegati C e D al medesimo D.P.R.

La presente Nota Integrativa, che è parte integrante del Bilancio d'esercizio, ha la funzione di illustrare e commentare i dati sintetici-quantitativi riportati nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

La contabilizzazione dei proventi e degli oneri derivanti dalla realizzazione dei progetti finanziati mediante la maggiorazione del 20% del diritto annuale è avvenuta sulla scorta delle indicazioni fornite dal Ministero dello Sviluppo Economico con note n. 0241848 del 22 giugno 2017, n. 0532625 del 5 dicembre 2017, n. 347962 dell'11 dicembre 2019, e da ultimo n. 6197 del 27 aprile 2020, tenendo altresì conto del documento "Covid: le Camere di Commercio nell'emergenza "Fase 2- Priorità e principali linee di indirizzo per il 2020 dei progetti 20%" deliberato il 27 aprile 2020 dal Comitato esecutivo dell'Unioncamere nazionale.

Il Bilancio d'esercizio qui illustrato corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio di Cosenza e il risultato economico dell'esercizio.

## **3. Criteri di valutazione delle poste di bilancio**

La valutazione delle voci di bilancio segue i criteri della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. I proventi sono indicati solo se certi e attribuibili all'esercizio; gli oneri sono imputati anche se potenziali o non esattamente quantificabili ma, comunque, attribuibili all'esercizio. In ottemperanza al principio della competenza economica, l'effetto delle operazioni di gestione e di ogni altro accadimento viene registrato contabilmente e riferito all'esercizio nel quale tali operazioni effettivamente si svolgono o tali accadimenti effettivamente si verificano (correlazione proventi/oneri/attività) e non a quello in cui si riferiscono i relativi movimenti finanziari.

Nella formazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 sono adottati i seguenti criteri di valutazione:

- gli immobili sono iscritti nello stato patrimoniale al costo d'acquisto o di produzione; quelli acquisiti prima dell'esercizio 2007 continuano ad essere iscritti secondo il criterio prescritto dall'art. 25 del precedente regolamento di contabilità della Camere di Commercio- D.M. 287/1997, in base al quale la valutazione avviene al valore catastale rivalutato ex art. 52 del D.P.R. 131/1986. A tale valore sono sommati i costi nel tempo sostenuti per la manutenzione straordinaria ovvero per opere incrementative capitalizzabili;
- le altre immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione;
- il valore di iscrizione delle immobilizzazioni materiali e immateriali, incrementato degli oneri di diretta imputazione, è sistematicamente ammortizzato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni;
- le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all'art. 2359, primo comma, numero 1), e terzo comma, del codice civile, sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato; quando la partecipazione è iscritta per la prima volta, può essere iscritto il costo d'acquisto, se di ammontare superiore. Negli esercizi successivi, le plusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto sono accantonate in una apposita riserva del patrimonio; le eventuali minusvalenze sono imputate direttamente a tale riserva, se esistente e capiente, ovvero riducono proporzionalmente il valore della partecipazione;
- le partecipazioni diverse da quelle in imprese controllate e collegate sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione. Detto valore è mantenuto nei bilanci successivi a meno che si verifichi una perdita durevole di valore della partecipazione. In tale caso, a norma dell'art. 21 del D.Lgs. 175/2016, il valore della partecipazione deve essere adeguato all'importo corrispondente alla frazione del patrimonio netto della società partecipata. Le partecipazioni diverse da quelle in imprese controllate e collegate acquisite prima del 1° gennaio 2007 (data di entrata in vigore dei nuovi criteri di valutazione delle poste di bilancio prescritti dal D.P.R. 254/2005) sono iscritte al valore risultante dall'ultima valutazione effettuata a norma dell'art. 25 del D.M. 287/1997. Per dette partecipazioni, già valutate col criterio del patrimonio netto, nel bilancio d'esercizio 2007, le differenze rilevate a seguito del cambiamento del criterio di valutazione e del conseguente riallineamento ai valori al 31 dicembre 2006, sono state iscritte nel Patrimonio Netto della Camera di Commercio sotto la voce "Riserva indisponibile ex D.P.R. 254/2005" del bilancio d'esercizio 2008;

- i valori immobiliari diversi dalle partecipazioni e i titoli di Stato, garantiti dallo Stato o equiparati per legge, sono iscritti al costo d'acquisto maggiorato degli interessi di competenza dell'esercizio;
- i crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione;
- i debiti sono iscritti al valore di estinzione;
- le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo d'acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato; l'eventuale minor valore derivante dall'applicazione dei prezzi di mercato non è mantenuto nei bilanci degli esercizi successivi qualora ne siano venuti meno i motivi;
- le disponibilità liquide (depositi bancari e postali) sono rappresentati da mezzi monetari espressi in moneta di conto;
- il fondo per il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività per l'indennità di fine servizio e per il trattamento di fine rapporto, maturata nei confronti del personale dipendente in conformità alla legislazione vigente e ai contratti di lavoro;
- i fondi per rischi ed oneri sono stanziati allo scopo di coprire perdite o debiti di esistenza probabile (fondi rischi) o certa (fondi oneri), dei quali, alla fine dell'esercizio, non sono determinabili l'ammontare e/o la scadenza;
- i ratei e i risconti sono determinati sulla base della competenza temporale mediante la ripartizione dei costi e dei proventi comuni a due o più esercizi;
- i conti d'ordine rilevano gli accadimenti gestionali che, pur non generando passività alla data di chiusura del bilancio d'esercizio, possono produrre effetti sulla situazione economica e patrimoniale degli esercizi futuri. Essi comprendono: i rischi assunti, i contratti e le obbligazioni aventi natura differita o pluriennale e la differenza tra l'ammontare dei contributi promozionali da concedere in forza di iniziative in corso e l'importo di quelli già assegnati; tali somme, in ragione della loro concreta manifestazione economica e patrimoniale, devono trovare accoglimento nei preventivi e nei corrispondenti budget direzionale degli esercizi futuri interessati dalle utilizzazioni- assegnazioni- erogazioni delle medesime.

Gli importi del conto economico e dello stato patrimoniale sono raffrontati con i valori del bilancio dell'esercizio precedente. Eventuali discordanze nelle somme dei singoli importi riportati nella presente nota integrativa e negli schemi di bilancio sono dovute all'effetto degli arrotondamenti di calcolo.

## STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari al termine dell'esercizio, raffrontati con quella dell'esercizio precedente.

### ATTIVO

#### A) IMMOBILIZZAZIONI

##### a) Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, iscritte al costo d'acquisto, ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi 14.888,29 euro e si riferiscono a programmi software e ad altre immobilizzazioni consistenti in 6 marchi d'impresa (marchi "Toonsletter" verbale e figurativo e "OpenCameraCosenza" verbale e figurativo, marchio "#ModelloCameraCosenza", "Premio Eccellenze "Antonio Serra") e nell'emblema araldico camerale raffigurante la croce. Rispetto al precedente esercizio si registra una diminuzione di 3.727,43 euro. Le quote di ammortamento sono state determinate applicando, per i programmi software, l'aliquota annuale del 20% e quella del 10% per i marchi. Tali aliquote sono ritenute adeguatamente rappresentative della vita utile e del rapido ciclo di sostituzione delle immobilizzazioni in esame.

#### Movimenti

	Valore al 31/12/2021	Incrementi 2022	Decrementi 2022	Valore al 31/12/2022
<b>Software</b>	96.874,77	1.059,97	-	97.934,74
<b>Concessioni ed altre immob. Immateriali (marchio e portale è Cosenza)</b>	19.776,25		-	19.776,25
<b>Altre immobilizzazioni immateriali (marchi ed emblema araldico)</b>	5.414,30	133,00	-	5.547,30

**Variazioni fondo ammortamento**

	<b>fondo al 31/12/2021</b>	<b>riduzione fondo per dismissioni</b>	<b>ammortamenti 2022</b>	<b>fondo al 31/12/2022</b>
<b>Software</b>	82.541,19	-	4.365,67	86.906,86
<b>Concessioni ed altre immob. Immateriali</b>	19.776,25	-	-	19.776,25
<b>Altre immobilizzazioni immateriali (marchi ed emblema araldico)</b>	1.132,16	-	554,73	1.686,89

**Valore residuo**

	<b>Valore al 31/12/2021</b>	<b>Incrementi 2022</b>	<b>Fondo ammortamento</b>	<b>Valore residuo al 31/12/2022</b>
<b>software</b>	96.874,77	1.059,97	86.906,86	11.027,88
<b>Concessioni ed altre immob. immateriali</b>	19.776,25	-	19.776,25	-
<b>Altre immobilizzazioni immateriali (marchi ed emblema araldico)</b>	5.414,30	133,00	1.686,89	3.860,41
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>122.065,32</b>	<b>1.192,97</b>	<b>108.370,00</b>	<b>14.888,29</b>

**b) Materiali**

Le immobilizzazioni materiali ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi 6.462.815,73 euro. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a 55.889,50 euro.

Gli ammortamenti dell'esercizio, pari complessivamente a 246.746,58 euro, si riferiscono:

- per 194.005,75 euro agli ammortamenti dei beni immobili;
- per 30.615,24 euro agli ammortamenti delle attrezzature informatiche;
- per 12.049,32 euro agli ammortamenti degli impianti;
- per 7.066,98 euro agli ammortamenti degli arredi e dei mobili;
- per 3.009,29 euro alle attrezzature varie.

## Immobili

Come già riferito, per quanto concerne i beni immobili, il comma 1 dell'art. 26 del D.P.R. 254/2005 prevede che gli stessi siano iscritti nello Stato Patrimoniale al costo d'acquisto o di produzione; tuttavia, il comma 1 dell'art. 74 dispone l'applicazione di tale criterio solo per le acquisizioni effettuate a partire dall'anno 2007. Poiché la Camera di Commercio non ha proceduto a nuove acquisizioni né sono disponibili perizie o valutazioni recenti, gli immobili continuano ad essere valutati, come in passato, in base all'art. 25 del D.M. 287/1997. Il costo originario degli immobili è incrementato del valore delle manutenzioni straordinarie. Nel 2022 sono stati eseguiti lavori di manutenzione straordinaria sulla sede centrale della Camera per l'importo di 256,891,64 euro.

I beni immobili continuano ad essere distinti, in base alla loro strumentalità rispetto alle attività istituzionali della Camera di Commercio, in:

1. Immobili destinati ad uso d'ufficio che comprendono: la sede centrale di Cosenza; l'ex casa del custode; l'archivio e l'ufficio decentrato di Cantinelle;
2. Immobili non destinati ad uso d'ufficio che comprendono: la sede del laboratorio chimico-merceologico di Montalto Uffugo;
3. Terreni che comprendono il solo mercato ortofrutticolo di Via degli Stadi-Cosenza.

Lo stanziamento al fondo ammortamento è stato effettuato, oltre che per gli immobili adibiti ad uso d'ufficio, anche per l'immobile di Montalto Uffugo concesso gratuitamente all'Azienda Speciale PromoCosenza-Calab col vincolo di utilizzarlo per lo svolgimento delle sue attività statutarie.

Il terreno del mercato ortofrutticolo di Via degli Stadi a Cosenza, continua a non essere ammortizzato così come previsto dalla circolare MISE 3622/C del 5 febbraio 2009.

I beni immobili sono ammortizzati con l'aliquota del 2%. Rispetto al precedente esercizio l'aliquota di ammortamento è restata invariata.

**Immobili-Movimenti**

	DESTINAZIONE D'USO	VALORE AL 31/12/2021	INCREMENTI 2022	DECREMENTI 2022	VALORE AL 31/12/2022
Sede centrale	ufficio	6.548.760,72	256.891,64	-	6.805.652,36
Ex casa del custode	ufficio	86.732,80	-	-	86.732,80
Archivio	ufficio	255.444,80	-	-	255.444,80
Ufficio decentrato di Cantinelle	ufficio	573.574,34	-	-	573.574,34
<b>Totale immobili uso ufficio</b>		<b>7.464.512,66</b>	<b>256.891,64</b>	<b>-</b>	<b>7.721.404,30</b>
Sede del Laboratorio chimico merceologico di Montalto Uffugo	non d'ufficio	1.978.882,64	-	-	1.978.882,64
<b>Totale immobili non uso ufficio</b>		<b>1.978.882,64</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.978.882,64</b>
Terreno del mercato ortofrutticolo di Via degli Stadi- Cosenza		145.668,84	-	-	145.668,84
<b>Totale terreni</b>		<b>145.668,84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>145.668,84</b>
<b>TOTALE IMMOBILI</b>		<b>9.589.064,14</b>	<b>256.891,64</b>	<b>-</b>	<b>9.845.955,78</b>



**Immobili-Variazioni fondo ammortamento**

	Destinazione d'uso	Fondi al 31/12/2021	Riduzione fondi per dismissioni/rettifiche	Ammortamenti 2022	Fondi al 31/12/2022
Sede centrale	ufficio	3.061.550,45	-	136.113,05	3.197.663,50
Ex casa del custode	ufficio	43.293,90	-	1.734,66	45.028,56
Archivio	ufficio	127.508,67	-	5.108,90	132.617,57
Ufficio decentrato di Cantinelle	ufficio	286.307,12	-	11.471,49	297.778,61
Sede del Laboratorio chimico merceologico di Montalto Uffugo	non d'ufficio	197.888,25	-	39.577,65	237.465,90
Totale fondi di ammortamento immobili		<b>3.716.548,37</b>	<b>-</b>	<b>194.005,75</b>	<b>3.910.554,12</b>

**Immobili-Valori residui**

	Destinazione d'uso	Valori al 31/12/2022	Fondi di ammortamento al 31/12/2022	Valori residui al 31/12/2022
Sede centrale	ufficio	6.805.652,36	3.197.663,50	3.607.988,86
Ex casa del custode	ufficio	86.732,80	45.028,56	41.704,24
Archivio	ufficio	255.444,80	132.617,57	122.827,23
Ufficio decentrato di Cantinelle	ufficio	573.574,34	297.778,61	275.795,73
Sede del Laboratorio chimico merceologico di Montalto Uffugo	non d'ufficio	1.978.882,64	237.465,90	1.741.416,74
Terreno del mercato ortofrutticolo di Via degli Stadi-Cosenza	non d'ufficio	145.668,84	-	145.668,84
<b>TOTALE IMMOBILI</b>		<b>9.845.955,78</b>	<b>3.910.554,12</b>	<b>5.935.401,66</b>

## I Beni mobili

I beni mobili comprendono:

1. Gli **impianti di condizionamento delle sedi camerali e del laboratorio** iscritti al costo di acquisto ed installazione per il valore di 114.095,62 euro. Rispetto all'esercizio precedente non si registrano variazioni;
2. L'**impianto fotovoltaico** in corso di realizzazione presso l'immobile della sede centrale, iscritto al costo di acquisto, ammonta a 153.580,88 euro. Rispetto all'esercizio precedente si registra un aumento di 8.965,66 euro;
3. L'**impianto di illuminazione** e fari led per tricolore iscritto al costo di acquisto ed installazione per il valore di 4.026,00 euro
4. I **beni strumentali inferiori ai 516,46 euro**, pari a 3.220,80 euro, sono immobilizzazioni materiali il cui costo unitario non è superiore a 516,46 euro e per le quali è consentito l'ammortamento integrale delle spese di acquisto nell'esercizio in cui sono state sostenute. Rispetto all'esercizio precedente non si registrano variazioni;
5. Le **attrezzature varie** consistenti nei beni acquistati per l'allestimento del museo metrico presso la sede centrale, nella macchina bollatrice-affrancatrice, nei gruppi di continuità ups, negli impianti tvcc e in altre attrezzature di minore importanza per il valore complessivo di 25.077,52 euro. Rispetto all'esercizio precedente si registra un aumento di 11.135,36 euro;
6. Le **autovetture**, iscritte al costo d'acquisto, ammontano, al netto degli ammortamenti a zero;
7. Gli **arredi ed i mobili**, iscritti al costo storico d'acquisto, ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi 53.099,94 euro. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a 8.545,12 euro. Le quote d'ammortamento sono state determinate applicando l'aliquota del 10%;
8. Le **attrezzature informatiche**, iscritte al costo storico d'acquisto al netto dei fondi ammortamenti, ammontano a complessivi 58.646,79 euro. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a 17.098,30 euro. La quota d'ammortamento dell'esercizio è pari a 30.615,24 euro. Essa è stata determinata applicando l'aliquota annuale del 20% ritenuta adeguatamente rappresentativa della vita utile delle immobilizzazioni in esame. Rispetto al precedente esercizio le aliquote utilizzate per l'ammortamento sono invariate;
9. La **biblioteca**, i cui volumi non soggetti ad ammortamento sono valorizzati per 66.989,26 euro sono iscritti al valore di stima aumentato, nell'anno di competenza, delle sole variazioni intervenute per l'acquisto di nuovi volumi. Nel corso del 2022 non ci sono stati nuovi acquisti.

La stima del valore dei volumi è anteriore al 2006 e non sono disponibili valutazioni più recenti;

10. Le **opere d'arte**, anch'esse non soggette ad ammortamento, sono valutate per 101.503,00 euro e sono iscritte al valore di stima aumentato delle variazioni dovute a nuovi acquisti. Nel corso del 2022 non ci sono state variazioni. La stima peritale è del 2008 e non sono disponibili valutazioni più recenti.

### Beni mobili-Movimenti

	Valori al 31/12/2021	Incrementi 2022	Decrementi 2022	Valori al 31/12/2022
Impianti di condizionamento	114.095,62	-	-	114.095,62
Impianto fari tricolori	4.026,00	-	-	4.026,00
Impianto fotovoltaico	144.615,22	8.965,66	-	153.580,88
Beni strumentali inferiori ai 516,46 euro	3.220,80	-	-	3.220,80
Autovetture	6.710,00	-	-	6.710,00
Attrezzature varie	13.942,16	11.135,36	-	25.077,52
Arredi e mobili	377.698,95	8.545,12	-	386.244,07
Attrezzature informatiche	390.364,47	17.098,30	-	407.462,77
Biblioteca	66.989,26	-	-	66.989,26
Opere d'arte	101.503,00	-	-	101.503,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.223.165,48</b>	<b>45.744,44</b>	<b>-</b>	<b>1.268.909,92</b>

### Beni mobili-Variazioni fondi ammortamento

	Fondi al 31/12/2021	Riduzione fondi per dismissioni	Ammortamenti 2022	Fondi al 31/12/2022
Impianti di condizionamento	16.853,89	-	5.704,79	22.558,68
Impianto fari tricolori	402,60	-	201,30	603,90
Impianto fotovoltaico	12.270,66	-	6.143,23	18.413,89
Beni strumentali inferiori ai 516,46 euro	3.220,80	-	-	3.220,80
Autovetture	6.710,00	-	-	6.710,00
Attrezzature varie	5.019,18	-	3.009,29	8.028,47
Arredi e mobili	326.077,15	-	7.066,98	333.144,13
Attrezzature informatiche	318.200,74	-	30.615,24	348.815,98

Biblioteca	-	-	-	-
Opere d'arte	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>688.755,02</b>	<b>-</b>	<b>52.740,83</b>	<b>741.495,85</b>

### Beni mobili-Valori residui

	Valori al 31/12/2022	Fondi al 31/12/2022	Valori residui al 31/12/2022
Impianti di condizionamento	114.095,62	22.558,68	91.536,94
Impianto fari tricolori	4.026,00	603,90	3.422,10
Impianto fotovoltaico	153.580,88	18.413,89	135.166,99
Beni strumentali inferiori ai 516,46 euro	3.220,80	3.220,80	-
Autovetture	6.710,00	6.710,00	-
Attrezzature varie	25.077,52	8.028,47	17.049,05
Arredi e mobili	386.244,07	333.144,13	53.099,94
Attrezzature informatiche	407.462,77	348.815,98	58.646,79
Biblioteca	66.989,26	-	66.989,26
Opere d'arte	101.503,00	-	101.503,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.268.909,92</b>	<b>741.495,85</b>	<b>527.414,07</b>

### c) Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a complessivi 2.356.904,07 euro, comprendono: le **partecipazioni societarie; i prestiti e le anticipazioni concesse al personale.**

Si segnala un aumento complessivo delle immobilizzazioni finanziarie rispetto al precedente esercizio pari a 12.172,68 euro. Tale aumento è dovuto:

- alla riduzione del valore delle partecipazioni societarie per l'importo di 1.631,67 euro;
- all'aumento dei prestiti e delle anticipazioni al personale per l'importo di 13.804,35 euro.

### Partecipazioni societarie

L'ammontare delle partecipazioni è pari a 1.214.666,69 euro e registra una variazione negativa di 1.631,67 euro rispetto all'esercizio precedente.

Al proposito si rileva che nel corso dell'esercizio:

- in ottemperanza a quanto deciso dalla giunta con deliberazione n. 83 del 22 dicembre 2022, sono state cedute alla Società partecipata Promos Italia Srl, per l'importo di 1.366,33 euro, n. 150 azioni detenute nella Società Infocamere Scpa. Tale importo, determinato sulla base del valore del Patrimonio Netto di Infocamere, per come risultava dal suo bilancio d'esercizio 2020, è risultato leggermente inferiore rispetto al corrispondente valore di costo iscritto sul bilancio della Camera di Commercio di Cosenza. Tale circostanza ha dato luogo ad una minusvalenza, per l'importo di 6,17 euro;
- la svalutazione, per l'importo di 259,17 euro, della partecipazione nella società di sistema Tecnoborsa Scpa, che supporta le Camere di Commercio nelle attività info-formativa delle imprese del settore immobiliare, per perdita durevole di valore;

Per quanto riguarda le altre partecipazioni societarie detenute, si segnala che, non risultano **partecipazioni in società controllate o collegate** valutate con il criterio del patrimonio netto.

Circa le partecipazioni in società non controllate o collegate la valutazione è effettuata sulla base del costo di acquisto che, però, non può essere mantenuto in caso di **perdita durevole di valore**. Per tali società, al momento, non sono disponibili i bilanci approvati dell'esercizio 2022, per cui la valutazione è stata effettuata in base ai dati degli ultimi bilanci disponibili del 2021.

Sulla base dei predetti dati, riferiti all'annualità 2021, le società partecipate che hanno registrato perdite sono state Tecnoborsa Scpa e Sacal Spa.

Secondo l'art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016-TUSP, le pubbliche amministrazioni locali che adottano la contabilità civilistica adeguano il valore della partecipazione, nel corso dell'esercizio successivo, all'importo corrispondente alla frazione del patrimonio netto della società partecipata ove il risultato negativo non venga immediatamente ripianato e costituisca perdita durevole di valore

Per Tecnoborsa Scpa, la circostanza che la perdita sofferta nel 2021 costituisce la terza registrata negli ultimi cinque esercizi, induce a ritenere le predette perdite idonee a intaccarne la consistenza patrimoniale e tali da farne accertare la condizione di perdita durevole di valore.

Di conseguenza, il valore della partecipazione camerale in Tecnoborsa, rideterminato sulla base della frazione del patrimonio netto detenuta, passa da 501,00 euro a 241,83 euro, registrando una svalutazione di 259,17 euro.

La partecipazione nella società SACAL, che gestisce gli aeroporti calabresi, era già stata svalutata nell'esercizio precedente, dopo le perdite "eccezionali" sofferte nell'anno 2020, al pari di tante altre società aeroportuali, per la pandemia da Covid-19. Anche il 2021 è stato un anno pesantemente condizionato dalla pandemia, tant'è vero che la società ha continuato a registrare perdite. Tuttavia,

nel 2022, grazie alla ripresa del traffico passeggeri e per il forte aumento dei flussi turistici nella stagione estiva, la società prevede di chiudere con un risultato operativo positivo. Per tale motivo si è ritenuto di non svalutare ulteriormente la partecipazione in Sacal, in attesa di valutarne i risultati economico-finanziari, non appena verrà predisposto il bilancio societario dell'esercizio 2022.

Con la "Revisione Periodica" delle partecipazioni societarie, direttamente e indirettamente detenute dalla Camera, predisposta in attuazione dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016-TUSP e approvata con deliberazione giuntale n. 85 del 22 dicembre 2022, è stata riconfermata la decisione di mantenere le partecipazioni nelle società del sistema camerale e nella Sacal Spa.

### Partecipazioni societarie

Società	Capitale Sociale	Quota CCIAA- valore nominale	Risultato economico 2021	Patrimonio netto della società	Quota CCIAA Patrimonio netto
<b>AGROQUALITA' Spa</b>	1.856.191,00	18.561,91 (1,00%)	514.540,00	3.462.849,00	34.628,48
<b>BORSA MERCI TELEMATICA Scpa</b>	2.387.372,16	299,62 (0,01%)	561.866,00	3.328.096,00	417,98
<b>DINTEC Srl</b>	551.473,09	749,81 (0,14%)	45.146,00	890.361,00	1.210,58
<b>ECOCERVED Srl</b>	2.500.000,00	28.014,64 (1,12%)	215.499,00	6.322.181,00	70.845,45
<b>IC OUTSOURCING Srl</b>	372.000,00	851,54 (0,23%)	243.150,00	4.208.792,00	9.634,29
<b>INFOCAMERE Scpa</b>	17.670.000,00	66.565,00 (0,37%)	123.729,00	52.044.417,00	193.112,18
<b>ISNART Scpa</b>	292.184,00	756,00 (0,26%)	154.408,00	664.490,00	1.719,31
<b>SICAMERA Srl</b>	4.009.935,00	793,00 (0,02%)	107.653,00	5.415.375	1.070,94
<b>RETECAMERE Srl in liquidazione</b>	242.356,34	2.100,75 (0,87%)	89.272,00	89.272,00	773,81
<b>SACAL Spa</b>	23.920.556,00	66.093,00 (0,28%)	- 837.809,00	3.981.730,00	36.647,67
<b>TECNOBORSA Scpa</b>	1.377.067,00	258,00 (0,02%)	- 93.072,00	1.290.779,00	241,83
<b>TECNOSERVICEC AMERE Scpa</b>	1.318.941,00	4.237,48 (0,32%)	159.934,00	4.498.857,00	14.453,88
<b>TECNOHOLDING SPA</b>	25.000.000,00	132.462,95 (0,53%)	4.092.465,00	161.722.771,00	856.891,01
<b>PROMOS ITALIA Srl</b>	2.000.000,00	140.000,00 7,00%	40.389,00	2.252.313,00	157.661,91
<b>TOTALE</b>	<b>83.498.075,59</b>	<b>461.743,70</b>	<b>5.417.170,00</b>	<b>250.172.283,00</b>	<b>1.379.309,32</b>

**Partecipazioni societarie: variazioni di valore**

Società	% CCIAA	Valore al 01/01/2022	Investimenti/Dis investimenti	Variazioni in sede di bilancio	Valore al 31/12/2022
AGROQUALITA' Spa	1,00%	29.191,17	-	-	29.191,17
BORSA MERCI TELEMATICA Scpa	0,01%	1.293,00	-	-	1.293,00
DINTEC Scrl	0,14%	500,00	-	-	500,00
ECOCERVED Scrl	1,12%	30.911,00	-	-	30.911,00
IC OUTSOURCING Scrl	0,23%	834,00	-	-	834,00
INFOCAMERE Scpa	0,37%	194.895,00	- 1.366,33	- 6,17	193.522,50
ISNART Scpa	0,26%	872,00	-	-	872,00
SICAMERA Scrl	0,02%	800,00	-	-	800,00
RETECAMERE Scrl in liquidazione	0,87%	0	-	-	0,00
SACAL Spa	0,28%	39.213,56	-	-	39.213,56
TECNOBORSA Scpa	0,02%	501,00	-	- 259,17	241,83
TECNOSERVICECAMERE Scpa	0,32%	7.338,00	-	-	7.338,00
TECNOHOLDING SPA	0,53%	769.166,00	-	-	769.166,00
PROMOS ITALIA Scrl	7,00%	140.783,60	-	-	140.783,60
<b>TOTALE</b>		<b>1.216.298,36</b>	<b>-1.366,33</b>	<b>- 265,34</b>	<b>1.214.666,69</b>

**Prestiti ed anticipazioni al personale**

I prestiti e le anticipazioni al personale comprendono le somme concesse ai dipendenti a titolo di anticipazione sull'indennità di fine rapporto. Il totale della voce assomma a 1.142.237,38 euro. Detti crediti, nel corso del 2022, sono aumentati di 56.000,00 per la concessione di nuovi prestiti e diminuiti per rimborsi per un importo pari a 42.195,65 euro.

**B) ATTIVO CIRCOLANTE****d) Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino, valutate al costo d'acquisto, ammontano a 46.442,10 euro, di cui 1.464,00 euro relativi all'attività commerciale (carnet ATA).

<b>Magazzino</b>	<b>Importi</b>
Stampati, cancelleria, materiali di consumo	11.653,80 euro
Dispositivi di firma digitale (CNS, cartelle, token e plugin)	33.324,30 euro
Carnet ATA e modulistica per l'estero	1.464,00 euro
<b>TOTALE</b>	<b>46.442,10 euro</b>

**e) Crediti di Funzionamento**

I crediti di funzionamento ammontano complessivamente a 4.168.904,33 euro, generalmente giuridicamente esigibili entro i 12 mesi ad eccezione del diritto annuale per il quale si deve ricorrere a procedure di riscossione coattiva con presumibile durata pluriennale e maturazione dei relativi interessi legali. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento pari a 93.943,29 euro.

Il valore dei crediti da diritto annuale iscritti in bilancio deriva in parte dall'applicazione di stime. L'esatto importo dovuto dai soggetti iscritti che pagano il diritto in misura variabile può infatti essere determinato solo in base ai dati di fatturato forniti dall'Agenzia delle Entrate. Per l'annualità 2022, la base di calcolo degli importi dovuti è costituita dal fatturato 2021 per le imprese con esercizio coincidente con l'anno solare. I dati risultanti dalle dichiarazioni dei redditi telematiche saranno disponibili solo successivamente all'approvazione del presente bilancio. I crediti da diritto annuale relativi alle annualità pregresse (49.722.211,77 euro), unitamente a quelli relativi all'annualità 2022 stimati in base ai dati forniti da Infocamere per diritti (2.860.582,69 euro), sanzioni (860.447,71 euro) e interessi (10.612,75 euro) sono esposti all'attivo patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione (di importo complessivo pari a 50.979.505,39 euro), per l'importo di 2.474.349,53 euro. Per quanto riguarda la determinazione dei crediti relativi al quadriennio 2017-2022 i dati comprendono le maggiorazioni del 20% deliberate dal Consiglio Camerale, con provvedimento n. 2/2017 per il triennio 2017-2019, e con provvedimento 10/2019 per il triennio 2020-2022.

### Stratificazione credito da diritto annuale

	Valore nominale dei crediti	Fondo di svalutazione	Valore di presumibile realizzazione dei crediti
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1993	566.543,75	566.543,75	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1994	533.609,07	533.609,07	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1995	576.400,47	576.400,47	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1996	737.786,29	737.786,29	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1997	140.811,57	140.811,57	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1998	399.862,16	399.862,16	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 1999	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2000	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2001	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2002	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2003	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2004	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2005	-	-	-



Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2006	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2007	-	-	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2008	3.024.851,03	3.024.851,03	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009	2.065.257,21	2.065.257,21	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2010	4.085.760,65	4.085.760,65	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2011	3.324.909,23	3.324.909,23	-
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2012	4.008.048,31	3.170.356,08	837.692,23
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2013	4.240.993,11	3.926.516,69	314.476,42
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2014	4.051.028,20	4.037.550,69	13.477,51
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2015	2.946.989,02	2.834.878,52	112.110,50
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2016	2.981.958,17	2.711.548,73	270.409,44
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2017	2.962.653,46	2.844.165,56	118.487,90
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2018	3.060.168,80	2.964.405,84	95.762,96
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2019	3.165.659,06	3.002.038,66	163.620,40
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2020	3.291.769,69	3.091.338,77	200.430,92
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2021	3.557.152,52	3.413.829,03	143.323,49
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2022	3.731.643,15	3.527.085,40	204.557,75
<b>TOTALE</b>	<b>53.453.854,92</b>	<b>50.979.505,39</b>	<b>2.474.349,53</b>

### Stratificazione fondo svalutazione credito da diritto annuale

	Valore al 1/1/2022	Incrementi	Utilizzi	Riduzioni	Valore al 31/12/2022
Fondo svalutazione credito 1993	566.543,75	-	-	-	566.543,75
Fondo svalutazione credito 1994	533.609,07	-	-	-	533.609,07
Fondo svalutazione credito 1995	576.400,47	-	-	-	576.400,47
Fondo svalutazione credito 1996	737.843,27	-	-	56,98	737.786,29
Fondo svalutazione credito 1997	140.811,57	-	-	-	140.811,57
Fondo svalutazione credito 1998	399.967,16	-	-	105,00	399.862,16
Fondo svalutazione credito 1999	-	-	-	-	-
Fondo svalutazione credito 2000	-	-	-	-	-
Fondo svalutazione credito 2001	-	-	-	-	-
Fondo svalutazione credito 2002	-	-	-	-	-

Fondo 2003	svalutazione	credito	-	-	-	-	-
Fondo 2004	svalutazione	credito	-	-	-	-	-
Fondo 2005	svalutazione	credito	-	-	-	-	-
Fondo 2006	svalutazione	credito	-	-	-	-	-
Fondo 2007	svalutazione	credito	-	-	-	-	-
Fondo 2008	svalutazione	credito	3.046.580,95	-	334,95	21.394,97	3.024.851,03
Fondo 2009	svalutazione	credito	2.086.269,03	-	-	21.011,82	2.065.257,21
Fondo 2010	svalutazione	credito	4.114.021,47	-	-	28.260,82	4.085.760,65
Fondo 2011	svalutazione	credito	3.354.702,42	-	-	29.793,19	3.324.909,23
Fondo 2012	svalutazione	credito	3.069.733,30	100.622,78	-	-	3.170.356,08
Fondo 2013	svalutazione	credito	3.926.516,69	-	-	-	3.926.516,69
Fondo 2014	svalutazione	credito	4.037.550,69	-	-	-	4.037.550,69
Fondo 2015	svalutazione	credito	2.835.064,95	-	186,43	-	2.834.878,52
Fondo 2016	svalutazione	credito	2.714.386,40	-	2.837,67	-	2.711.548,73
Fondo 2017	svalutazione	credito	2.852.215,25	-	8.049,69	-	2.844.165,56
Fondo 2018	svalutazione	credito	2.964.440,82	-	34,98	-	2.964.405,84
Fondo 2019	svalutazione	credito	3.002.093,72	-	55,06	-	3.002.038,66
Fondo 2020	svalutazione	credito	3.401.686,93	-	310.348,16	-	3.091.338,77
Fondo 2021	svalutazione	credito	3.458.093,46	-	44.264,43	-	3.413.829,03
Fondo 2022	svalutazione	credito	-	3.527.085,40	-	-	3.527.085,40
<b>TOTALE</b>			<b>47.818.531,36</b>	<b>3.627.708,18</b>	<b>366.111,37</b>	<b>100.622,78</b>	<b>50.979.505,39</b>

La voce **Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie** accoglie la contabilizzazione, per l'importo di 360.006,90 euro, del credito verso la Regione Calabria per l'uso dei locali camerali che hanno ospitato gli uffici della Commissione Provinciale per l'Artigianato (CPA) negli anni 2002-2013. Per la sua riscossione, nel 2016, sono stati emessi dei decreti ingiuntivi ai quali il debitore ha fatto opposizione contestando l'esistenza stessa del credito. Per tenere conto della dubbia esigibilità del credito, in ottemperanza al principio della prudenza era stato effettuato, dapprima, un accantonamento al fondo svalutazione crediti per un importo pari al 50% del suo valore nominale. Nel 2021, per tenere conto della sentenza n. 1723/2021 del Tribunale di Cosenza è stato effettuato un ulteriore accantonamento al fondo svalutazione crediti per il restante 50%. In

conseguenza di ciò, il credito viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo. Con deliberazione giuntale n. 63 del 24 settembre 2021, la Camera di Commercio ha deciso di appellare la sentenza di primo grado.

La voce **Crediti verso organismi del sistema camerale** accoglie la contabilizzazione, per l'importo di 65.777,61 euro, dei crediti verso altre Camere di commercio o verso altri Enti maturati a seguito del trasferimento di personale alla Camera di Commercio di Cosenza e rappresenta l'ammontare dell'IFR o del TFR maturato dalle unità di personale presso gli enti di provenienza. Rispetto all'esercizio precedente si registra una riduzione di 5.916,39 euro.

La voce **Crediti verso clienti**, accoglie la contabilizzazione, per l'importo di 387.667,31 euro, dei seguenti crediti:

- crediti valorizzati per l'importo di 218.190,11 euro relativi al diritto annuale, ai diritti di segreteria ed ai bolli incassati tramite Infocamere per pratiche trasmesse telematicamente al Registro Imprese alla fine dell'anno e non ancora riversati alla Camera alla data del 31 dicembre 2022;
- crediti per prestazioni di servizi commerciali dell'ente (soprattutto per le attività delle strutture di controllo dei vini e fichi) per l'importo di 43.788,61 euro;
- crediti per 117.583,59 euro verso l'Unioncamere nazionale per la realizzazione delle seguenti progettualità ed iniziative:

Progettualità e iniziative	
Progetto Migranti	34.823,00
Progetto Fondo perequativo 2019-2020 "Giovani e Mondo del Lavoro"	20.928,92
Programma Latte nelle scuole: Anno scolastico 2021-2022	20.721,70
Progetto Fondo perequativo 2019-2020 "Internazionalizzazione"	17.500,00
Progetto Excelsior	10.670,00
PON Legalità 2014-2020 "Progetto Open Knowledge"	6.539,97
Progetto "Eccellenze in digitale"	6.400,00
<b>TOTALE</b>	<b>117.583,59</b>

- crediti per 6.130,00 euro verso la società partecipata Borsa merci telematica italiana Scpa per il progetto "Realizzazione di specifiche azioni che favoriscano la commercializzazione dei prodotti ittici e la trasparenza dei mercati mediante l'utilizzo della Borsa merci telematica italiana";
- crediti valorizzati per l'importo di 1.547,00 euro relativi ai diritti di segreteria per l'emissione delle firme digitali incassati tramite le associazioni di categoria;

- crediti per 358,00 euro verso la società partecipata Agroqualità Spa per la locazione dei locali camerali;
- crediti per 70,00 euro per diritti di segreteria relative a prestazioni effettuate a dicembre 2022 e riscossi a gennaio 2023.

Nell'ambito dei crediti verso clienti è iscritto anche un credito IVA del 1993 per l'importo di 41.316,55 euro. Per tenere conto della sua dubbia esigibilità, in ottemperanza al principio della prudenza, negli esercizi passati, è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, tale credito viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo.

La voce **Crediti per servizi conto terzi**, valorizzata per l'importo di 1.853,78 euro, accoglie:

- 15.000,00 euro anticipati nel 2012 al Comitato Promotore della Banca di Garanzia Collettiva dei Fidi di Cosenza, al momento in liquidazione. Per tenere conto della dubbia esigibilità, in ottemperanza al principio della prudenza, negli esercizi passati, è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, tale credito viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo;
- 9.240,27 euro anticipate per un pignoramento in conto terzi ad un ex dipendente camerale deceduto. Per tenere conto della sua dubbia esigibilità, nel bilancio dell'anno 2016, in ottemperanza al principio della prudenza, è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, tale credito viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo;
- 1.538,16 euro anticipate all'Unioncamere nazionale e 15,70 euro alla Regione Calabria per attività istituzionali;
- 299,92 euro anticipate a PayPal per finanziare, di volta in volta, acquisti tramite questo canale di pagamento quali le campagne di comunicazione su Facebook.

La voce **Crediti diversi** ammonta, al netto dei relativi fondi di svalutazione, complessivamente a 1.240.962,55 euro (l'importo nominale, al lordo dei fondi è di 4.088.239,42 euro). Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento di 543.768,41 euro. La tabella in basso mostra le principali voci che compongono la tipologia del credito:



Recuperi SIFIP personale dirigente camerale (deliberazione di giunta n. 91 del 19 ottobre 2016)	1.735.820,78
Recuperi SIFIP personale camerale non dirigente (deliberazione di giunta n. 61 del 04/07/2017)	673.758,12
Crediti verso Tesoreria dello Stato per versamenti effettuati al Bilancio dello Stato nel triennio 2017-2019-Sentenza Corte Costituzionale n. 210 del 14/10/2022	619.179,83
Credito verso Consorzio Mercato Agroalimentare Calabrese Srl (COMAC)	578.753,15
Recupero somme affidate in gestione ai Confidi Federimpresa e Agrifidi (deliberazione di giunta n. 77 del 20 ottobre 2015)	207.679,19
Crediti verso la C.C.I.A.A. di Crotone per la gestione di servizi associati e per il saldo della condanna alle spese per liti giudiziarie perse	68.405,57
Crediti verso altre CCIAA per diritto annuale, sanzioni e interessi	51.060,08 <sup>1</sup>
Recuperi sentenza della Corte dei Conti n. 325/2016	38.001,27
Crediti verso terzi per rimborso spese liti giudiziarie vinte (deliberazione di giunta n. 90 del 18 settembre 2017)	20.049,43
Crediti verso le ex società partecipate Alto Tirreno Cosentino e Sila Sviluppo	19.992,00
Credito per locazioni locali camerale	17.903,55
Crediti per contributi alle imprese da recuperare	9.729,51
Note di credito da incassare	5.812,37
Crediti verso l'Unioncamere Nazionale per progetti del fondo perequativo e rimborsi spese	7.244,98
Altri recuperi al personale	6.998,11
Anticipi dati al personale dipendente per le spese di missione trasferta	2.584,31
Altro	25.267,17
<b>TOTALE</b>	<b>4.088.239,42</b>

Per alcuni dei crediti sopra richiamati è stato effettuato l'accantonamento al fondo svalutazione crediti. In particolare si tratta del:

- credito di 578.753,15 euro verso il Consorzio Mercato Agroalimentare Calabrese Srl (COMAC) a seguito dell'uscita della Camera Commercio dalla sua compagine societaria. Dal momento che, per la predetta società, in data 17 giugno 2015, è stato dichiarato il fallimento, per tenere conto della dubbia esigibilità del credito camerale, in ottemperanza al principio della prudenza, era stato

<sup>1</sup>Tale credito accoglie le somme che i contribuenti versano a titolo di diritto annuale, sanzioni e interessi a delle Camere di Commercio diverse da quella a cui spettano le somme. Infocamere individua, attraverso una procedura di compensazione automatica, le somme che ciascuna Camera deve restituire alle altre, attribuendo il versamento del contribuente alla Camera di Commercio competente. In tal modo, la posizione del contribuente risulta regolare e la Camera, che ha riscosso, potrà procedere a restituire le somme stornandole dagli incassi precedentemente considerati come versamenti non attribuiti.

effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, esso viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo;

- credito di 1.735.820,78 euro relativo alle somme contestate dai SIFIP agli ex dirigenti camerali. Per la determinazione del valore di presumibile realizzazione del predetto credito, a seguito dell'avvio delle doverose azioni giudiziarie, si è tenuto conto del rischio che l'autorità giurisdizionale riconosca il diritto a recuperare delle somme d'importo minore rispetto a quelle contestate dai SIFIP. A tale scopo negli esercizi passati era stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo di 1.244.289,57. Nel 2022 l'accantonamento è stato di 186.402,86 euro. In conseguenza di ciò, il credito in questione viene esposto in bilancio a 305.128,35 euro;
- credito di 673.758,12 euro relativo alle somme contestate dai SIFIP al personale camerale di qualifica non dirigenziale. Per la determinazione del valore di presumibile realizzazione del predetto credito, considerando le sentenze pronunciate dal giudice del lavoro, analogamente a quanto fatto per i dirigenti, per tenere conto del rischio che l'autorità giurisdizionale alla fine possa riconoscere il diritto della Camera a recuperare delle somme d'importo minore rispetto a quelle contestate dai SIFIP, è stato effettuato, nel corso degli esercizi pregressi, un accantonamento al fondo svalutazione crediti dell'importo di 630.152,10 euro. In conseguenza di ciò, il credito in questione viene esposto in bilancio a 43.606,02 euro;
- credito di 192.000,00 euro per la restituzione delle somme affidate in gestione nel 2013 al Confidi Federimpresa per il rilascio di garanzie in favore delle banche finanziatrici delle imprese provinciali. Dal momento che tali somme sono soggette al rischio di escussione da parte delle banche garantite in caso di insolvenza delle imprese, per tenere conto della dubbia esigibilità del credito, in ottemperanza al principio della prudenza, è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, esso viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo;
- credito di 15.679,19 euro per la restituzione delle somme affidate in gestione nel 2013 al Confidi Agrifidi per il rilascio di garanzie in favore delle banche finanziatrici delle imprese provinciali. Dal momento che le predette somme sono soggette al rischio di escussione da parte delle banche in caso di insolvenza delle imprese, per tenere conto della dubbia esigibilità del credito, in ottemperanza al principio della prudenza, era stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti d'importo pari al 100% del suo valore nominale. In conseguenza di ciò, esso viene esposto in bilancio a zero, al netto del relativo fondo.

La voce **Erario conto IVA** accoglie il debito di 1.706,45 euro per l'IVA.

#### **f) Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide ammontano a complessivi 30.559.093,71 euro, e si riferiscono alla liquidità depositata presso la tesoreria per 30.556.884,06 euro; per 1.842,55 euro sono riferiti a incassi da regolarizzare (entrate relative al mese di dicembre 2022 il cui accredito è avvenuto a gennaio 2023) e per 367,10 euro ai depositi postali. Rispetto al precedente esercizio si registra un aumento complessivo della voce pari a 232.314,62 euro.

#### **C) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I **ratei attivi** misurano proventi la cui competenza economica è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Alla fine del 2022 non sono rilevati ratei attivi.

I **risconti attivi** sono quote di costo che, pur essendo state rilevate contabilmente nell'esercizio, riguardano le annualità future. Alla fine del 2022 sono rilevati risconti attivi per 520,98 euro relativi oneri di manutenzione e abbonamenti a pubblicazioni, che matureranno nel prossimo esercizio e nel 2024.

## PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto, pari a **35.112.524,54** euro, è composto da:

- Patrimonio netto degli esercizi precedenti, per 34.659.586,10 euro (dato al lordo del disavanzo dell'esercizio 2022);
- Disavanzo economico dell'esercizio 2022, pari a -151.939,14 euro;
- Riserva indisponibile ex D.P.R. 254/2005, d'importo pari a 604.877,58 euro, costituita in sede di bilancio d'esercizio 2008 per l'adeguamento ai nuovi criteri di valutazione delle partecipazioni introdotti dal D.P.R. 254/2005.

Il Patrimonio netto registra un decremento rispetto all'esercizio precedente di 151.939,14 euro derivante dalla contabilizzazione del disavanzo dell'esercizio 2022.

### B) DEBITI DI FINANZIAMENTO

L'ente non ha fatto ricorso a finanziamenti esterni.

### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La voce rappresenta il debito per indennità di fine servizio e per il trattamento di fine rapporto maturato nei confronti del personale dipendente alla data del 31/12/2022, per un importo pari a 3.030.208,50 euro. Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento pari a 33.815,51 euro.

La movimentazione dell'esercizio è stata la seguente:

<b>Saldo al 01/01/2022</b>	<b>2.996.392,99</b>
Accantonamento dell'esercizio in competenza	144.857,98
Rilevazione trasferimento IFR/TFR da altre amministrazioni	0
Rilevazione trasferimento IFR/TFR a altre amministrazioni	0
Utilizzi dell'esercizio (liquidazioni e riduzioni)	111.042,47
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>3.030.208,50</b>

### D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti di funzionamento ammontano a 3.667.293,81 euro. Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento complessivo di 121.414,55 euro.

I **debiti verso fornitori**, pari a 552.154,01 euro, riguardano prevalentemente debiti per la fornitura di beni e servizi acquisiti per il funzionamento e per lo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Ente.

La tabella in basso mostra, con riferimento alla suddetta voce, le principali componenti del debito



Debiti verso Infocamere per forniture e servizi di automazione	81.756,59
Debiti verso la CCIAA di Crotone per la gestione di servizi associati	55.687,18
Debiti verso professionisti per servizi di assistenza legale	55.559,95
Debiti verso associazioni per contributi su progetti	45.000,22
Debiti verso TecnoserviceCamera Scpa per servizi di pulizia, portierato e facchinaggio, manutenzione e progettazione lavori	44.794,06
Debiti verso l'azienda speciale PromoCosenza per servizi di promozione	33.481,07
Debiti per lavori di manutenzione straordinaria sulla sede	31.662,25
Debiti per la Camera arbitrale	30.625,00
Debiti verso Università LUISS-Guido Carli e Università Commerciale Luigi Bocconi	24.720,00
Debiti verso IC Outsourcing per la custodia e lo stoccaggio di parte dell'archivio cartaceo e per il supporto nelle attività di digitalizzazione e nei progetti Punto Impresa Digitale e Crisi d'impresa e supporto finanziario	23.494,22
Debiti verso componenti del collegio dei revisori dei conti	16.989,95
Debiti verso Innexa per progetto "Crisi d'impresa e supporto finanziario"	12.200,00
Debiti per manutenzione degli ascensori	10.492,00
Debiti verso Università degli studi della Calabria per il progetto "Crescere Imprenditori"	8.858,70
Debiti per connessione dell'impianto fotovoltaico	8.120,32
Debiti verso Hera Comm Srl per la fornitura di energia elettrica	7.186,59
Debito verso IcontoSrl per servizi di tesoreria	6.693,20
Debiti verso il Comune di Cosenza per servizio idrico esercizi pregressi ante 2021	6.286,88
Debito verso Retecamere Srl	5.803,42
Debiti verso Associazione Assud per contributo concesso	5.000,00
Debiti verso Camera di Commercio di Roma per rimborso spese personale UPICA	4.851,76
Debiti per partecipazione al Salone della CSR e dell'innovazione sociale	4.270,00
Debiti verso fondi di assistenza sanitaria integrativa	4.252,80
Debiti per stampa del Rapporto di sostenibilità	3.648,41
Debiti verso la società partecipata DINTEC per il progetto PID, per l'assistenza ai servizi digitali alle imprese, per il supporto alle strutture di controllo	2.895,84
Debiti per l'acquisto di buoni pasto	2.634,44
Debiti verso Assonautica	2.600,00
Debiti verso ispettori Struttura di Controllo	2.350,02
Debiti verso l'Unioncamere nazionale per la riscossione del diritto annuale tramite F24, per i servizi di postalizzazione delle carte tachigrafiche	2.335,44
Debito per allestimento fioriere	1.788,00
Debiti per noleggio fotocopiatori	1.751,80
Debiti verso Poste Italiane per servizi di postalizzazione	1.366,33
Debiti per la fornitura di servizi di gestione integrata per la sicurezza	1.278,25
Debito per realizzazione cataloghi Imprese storiche IV edizione	1.068,36
Altri	650,96
<b>TOTALE</b>	<b>552.154,01</b>

Si precisa che i debiti verso fornitori sono esposti per un importo comprensivo dell'IVA split payment. Al momento del pagamento viene effettuata la scissione tra quota effettivamente dovuta al fornitore (imponibile) e la quota dell'IVA che rappresenta il debito verso l'Erario.

**I debiti verso società ed organismi del sistema camerale** ammontano a 63.898,89 euro e riguardano, per l'importo di 62.516,89 euro, la quota associativa 2022 dovuta all'Unioncamere regionale, e per l'importo di 1.382,00 euro, le quote associative di euro dovute per l'anno 2017 alle Camere di Commercio italo-cinese ed italo-tedesca.

**I debiti verso organismi nazionali e comunitari** ammontano a 44.928,34 euro e sono da riferire a debiti verso altre Camere di Commercio o verso altri Enti maturati a seguito dei trasferimenti del personale.

**I debiti tributari e previdenziali**, pari a 171.682,29 euro, riguardano le seguenti voci:

- debiti verso l'Erario per le ritenute fiscali relative alle trattenute effettuate a dipendenti, collaboratori e lavoratori autonomi nel mese di dicembre 2022 da versare a gennaio 2023, pari a 50.355,51 euro;
- debiti verso l'Erario per le ritenute fiscali relative alle trattenute effettuate sui contributi corrisposti alle imprese nel mese di dicembre 2022 da versare a gennaio 2023, pari a 3.383,97 euro;
- debiti verso enti previdenziali e assistenziali, iscritti per 72.331,62 euro, che rappresentano le quote dei contributi a carico dei dipendenti e dell'Ente da versare a gennaio 2023;
- altri debiti tributari per 45.611,19 euro tra i quali si evidenziano:
  - 22.403,00 euro per l'IRAP da versare entro gennaio 2023;
  - 23.498,90 euro per l'IVA da Split Payment sugli acquisti relativi all'attività istituzionale del mese di dicembre 2022, da versare entro gennaio 2023;
  - crediti tributari per 290,71 euro.

**I debiti verso dipendenti**, pari a 33.042,87 euro, riguardano in particolare la contabilizzazione: per il valore di 1.837,83 euro, per straordinari, indennità e rimborsi di competenza 2022 liquidati nei primi mesi dell'anno 2023; per il valore di 12.894,74 per il Welfare aziendale 2022, liquidato a gennaio 2023 e per la restante parte di 18.310,30 euro, riguarda gli importi dei fondi salario accessorio degli anni pregressi. Dette somme vengono portate nei fondi degli anni successivi come residui per anni precedenti o ritornano al bilancio camerale attraverso la rettifica del presente debito e l'iscrizione di un ricavo straordinario per insussistenze passive.

**I debiti verso organi istituzionali**, pari a 32.800,21 euro rappresentano i debiti verso gli organi di direzione politica (Consiglio, Giunta, Presidente), il Collegio dei Revisori dei conti, l'Organismo

Indipendente di Valutazione della Performance e verso i componenti delle commissioni camerali (Commissione di degustazione dei vini a denominazione d'origine). Con riferimento al Collegio dei revisori dei conti, il debito è determinato in conformità alle indicazioni del Decreto Interministeriale MISE-MEF dell'11 dicembre 2019 su compensi e rimborsi degli organi di revisione delle Camere di Commercio.

I **debiti diversi**, per un importo complessivo pari a 2.639.222,86 euro, riguardano prevalentemente debiti relativi a interventi economici e contributi da liquidare, assegnati nell'ambito delle iniziative di promozione dell'economia provinciale. Sono, inoltre, inclusi gli importi per diritto annuale, sanzioni e interessi incassati nell'esercizio e non ancora attribuibili alle relative posizioni e annualità, ovvero in attesa di regolarizzazione in base a informazioni non ancora completamente pervenute da parte dell'Agenzia delle Entrate, ovvero di pertinenza di altre Camere di Commercio.

La tabella in basso mostra, con riferimento alla suddetta voce, le principali componenti del debito.

Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando per la concessione di contributi alle imprese per la realizzazione di investimenti diretti al risparmio energetico, sostenibilità ed economia circolare approvato con deliberazione di giunta n. 3 del 31 gennaio 2022	703.287,39
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando Voucher digitali I4.0 Anno 2022- VIII edizione approvato con deliberazione di giunta n. 8 del 31 gennaio 2022	250.000,00
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando per la concessione di contributi alle imprese per la realizzazione di investimenti diretti al risparmio energetico ed economia circolare approvato con deliberazione di giunta n. 9 del 22 febbraio 2021	228.757,81
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando per l'adozione di attestazioni di SOA-II Edizione approvato con deliberazione di giunta n. 5 del 31 gennaio 2022	210.596,42
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando per concessione di contributi diretti alla valorizzazione delle destinazioni turistiche (DMO) Anno 2022 approvato con deliberazione di giunta n. 6 del 31 gennaio 2022	10.000,00
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando Attestazioni SOA approvato con deliberazione di giunta n. 11 del 22 febbraio 2021	5.819,05
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando Turismo e formazione lavoro approvato con deliberazione di giunta n. 13 del 22 febbraio 2021	4.601,00
Debiti verso le imprese beneficiarie del Bando #Ripartiamo Insieme per contrastare le difficoltà finanziarie delle PMI e facilitare l'accesso al credito, in considerazione degli effetti dell'emergenza sanitaria da COVID-19 approvato con deliberazione di giunta n. 28 del 4 aprile 2020	1.936,76
Debiti verso Agenzia delle Entrate Riscossione per il rimborso delle spese di notifica e per l'esperimento delle procedure esecutive sulle cartelle esattoriali emesse nel periodo 2000-2010, annullate dal D.L. 119/2018	181.263,20

Debito per progetto “Turismo, gusto e cultura. I tanti volti della provincia di Cosenza”	50.000,00
Debito verso Unical per progetto Migranti e convegno “Cybersecurity e politiche monetarie internazionali: implicazioni e prospettive”	16.760,00
Debito per progetto “Il Palio di San Francesco di Paola”	10.000,00
Debito per premi del Concorso “Ritratto di una economia d’autore”	9.300,00
Debito per progetto “Crea la tua impresa-Assistenza tecnica e creazione d’impresa”	7.500,00
Debito verso Assonautica nazionale per quota associativa 2022	2.600,00
Debiti per contributo a supporto del turismo congressuale-anno 2019	10.000,00
Debiti per contributi al Comune di Spezzano della Sila per “Stelle del sud” e “Giro d’Italia 2020”	10.000,00
Debito per compartecipazione a “Calabria straordinaria: la Cassa per il Mezzogiorno tra lotta alla povertà e strategia di sviluppo”	4.500,00
Debiti verso Provincia di Cosenza per interessi maturati sul conto corrente “Fondo per le garanzie di Cosenza”	2.867,53
Debiti per rimborso spese legali ai contribuenti per lite in Commissione Tributaria	2.037,74
Debiti verso Commissione di degustazione vini a d.o. anno 2016	1.500,00
Debiti per rimborsi da effettuare agli utenti	752,00
Note di credito da emettere	630,00
Versamenti di diritto annuale, sanzioni e interessi da attribuire <sup>2</sup>	385.707,91
Incassi di diritto annuale, sanzioni e interessi in attesa di regolarizzazione (Agenzia delle Entrate)	483.906,77
Debiti diritto annuale, sanzioni e interessi verso altre Camere di Commercio <sup>3</sup>	41.248,22
Altri	3.651,06
<b>TOTALE</b>	<b>2.639.222,86</b>

I **debiti per servizi conto terzi**, pari a 129.320,34 euro, sono relativi a partite incassate a titolo di contributo da riversare a terzi. Comprendono:

- il debito di 16.642,18 euro per il Bollo virtuale<sup>4</sup> evidenziato in sede di dichiarazione annuale 2022;

<sup>2</sup>Tali debiti rappresentano gli importi che risultano in automatico dal sistema Infocamere come non attribuiti o non dovuti ed in attesa di essere gestiti dall'Ufficio Tributi per poi procedere all'attribuzione all'impresa iscritta, alla restituzione al contribuente o ad altra Camera di Commercio.

<sup>3</sup> Come già riferito nella sezione dedicata ai crediti, a partire dall'esercizio 2011, sono stati costituiti dei conti dedicati ai rapporti di credito e debito tra le Camere di Commercio, che accolgono le somme che gli utenti versano ad una Camera di Commercio diversa da quella a cui spettano.

<sup>4</sup> L'imposta del Bollo virtuale viene riscossa dalla Camera di Commercio per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze. Essa viene versata periodicamente in corso d'esercizio a titolo di acconto, e, nell'esercizio successivo, in base ad

- il debito di 68.950,13 euro verso la Regione Calabria per le migliorie boschive;
- il debito di 40.000,00 euro nei confronti della Provincia di Cosenza per le somme destinate al co-finanziamento del Fondo per le Garanzie di Cosenza;
- la somma di 568,00 euro versate dagli utenti per i quali non è stato possibile emettere fattura o altro documento di vendita per la mancanza dei dati necessari;
- le ritenute di 3.160,03 euro in conto terzi fatte al personale sugli stipendi di dicembre 2022 da riversare a gennaio 2023.

La voce **clienti conto anticipi** accoglie la somma di 244,00 euro anticipati da utenti del servizio di conciliazione e mediazione, per prestazioni non ancora rese.

### **E) FONDI PER RISCHI E ONERI**

I fondi in questione accolgono oneri di esistenza incerta o, qualora certi, di cui non è possibile determinare in modo preciso l'entità ovvero la data di scadenza. Essi ammontano a 1.773.692,59 euro, in aumento di 392.641,45 euro rispetto all'esercizio precedente.

Il **Fondo rischi contenzioso legale** accoglie le risorse accantonate dalla Camera per far fronte al rischio di soccombenza nelle liti giudiziarie. La movimentazione del suddetto fondo nell'esercizio è stata la seguente:

Saldo al 01/01/2022	124.825,69
Sopravvenienze attive per il venir meno del rischio	9.546,57
Accantonamenti dell'esercizio	208.834,01
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>324.113,13</b>

La tabella nella pagina seguente mostra nel dettaglio l'articolazione e la movimentazione del fondo per i singoli rischi

---

un report fornito dall'Agenzia delle Entrate, viene eseguito il versamento di saldo. Il debito esposto per 16.642,18 euro rappresenta la somma che verrà compensata con i versamenti che saranno effettuati nel corso dell'esercizio 2023.



Esercizio 2022								
Contenzioso legale - Dettaglio								
N.	Ricorrenti	Petitem	Valutazione del rischio 31/12/2021	Stato del giudizio	Variazioni nell'esercizio			Valutazione Fondo rischi contenzioso legale al 31.12.2021
					Utilizzo nell'esercizio 2022	Riduzione nell'esercizio 2022 per eliminazione rischio	accantonamento 2022	
1	C.A.	Liquidazione condanna spese sentenza n. 978/13	€ 450,000	Pendente				450,00 €
2	Studio ###	Liquidazione condanna spese varie sentenze	€ 10.000,00	Pendente				10.000,00 €
3	G.A.L. ###	Liquidazione condanna spese sentenza n. 1294/15	€ 768,31	Pendente				768,31 €
4	Parco ###	Giudice di Pace di Cosenza-RG 2556/16	€ 929,20	Pendente				929,20 €
5	M.F.	Giudice di Pace di Cosenza-RG 2788/16	€ 3.271,18	Pendente				3.271,18 €
6	P.V.	Liquidazione condanna spese sentenza n. 276/2018	€ 650,00	Pendente				650,00 €
7	G.C.	Risarcimento danni	€ 4.650,00	Pendente			€ 1.800,00	6.450,00 €
8	S.G.	Riconoscimento categoria superiore e interessi	€ 9.546,57	Pendente		€ 9.546,57		- €
9	R.D.	Sentenza Corte appello di catanzaro 1325 del 27 ottobre 2022	€ 44.560,43	Pendente			€ 169.824,69	214.385,12 €
10	Avv. #####	Tribunale di Catanzaro - RG 2026/19 - Richiesta risarcimento danni per levata protesto illegittima	€ 50.000,00					50.000,00 €
11	G.C.	rimborso spese legali per sentenza 1235/2022	€ -				€ 14.591,21	14.591,21 €
12	C.F.	rimborso recuperi sifip prescritti					€ 7.073,05	7.073,05 €
13	G.P.	rimborso recuperi sifip prescritti					€ 1.105,75	1.105,75 €
14	C.G.	rimborso recuperi sifip prescritti					€ 6.737,55	6.737,55 €
15	C.A.	rimborso recuperi sifip prescritti					€ 5.141,76	5.141,76 €
16	P.F.	Rimborso sentenza 217/2013 Tribunale di Cosenza V.G.	€ -				€ 1.560,00	1.560,00 €
17	M.F.	Richiesta risarcimento mediazione	€ -				€ 1.000,00	1.000,00 €
TOTALE			€ 124.825,69	€ -	€ -	€ 9.546,57	€ 208.834,01	€ 324.113,13
Utilizzo nell'esercizio								
Accantonamento al Fondo rischi contenzioso legale - 31/12/2022			€ 208.834,01					
Sopravvenienze attive per il venir meno del rischio - 31/12/2022			€ 9.546,57					

Il **Fondo spese future**, pari a 143.249,34 euro, rileva le somme accantonate per far fronte ad eventuali oneri relativi al progetto “Voglio Restare” del 2009, per il quale era stato acceso un conto corrente bancario vincolato (700,19 euro), quelle relative ad un debito per una prestazione contestata

al fornitore (13.872,88 euro), quelle per il pagamento dei consumi idrici del saldo 2021 e per l'anno 2022 per i quali non è stata ancora emessa fattura o richiesta di pagamento da parte del Comune di Cosenza (3.926,27 euro) e i presunti importi da corrispondere, in base alla Legge 15/2022, agli organi di direzione politica (124.750,00 euro), a decorrere dal 1 marzo e fino al 31 dicembre 2022, determinati sulla base del Decreto MISE-MEF firmato lo scorso 13 marzo 2023 e in corso di registrazione alla Corte dei Conti.

**Il Fondo rinnovi contrattuali e posizione dei dipendenti**, pari a 246.672,84 euro, accoglie le somme da corrispondere al personale non dirigente come quota parte del trattamento accessorio per l'anno 2022.

**Il Fondo rinnovi contrattuali e posizione dei dirigenti**, pari a 96.430,72 euro, accoglie le risorse del fondo salario accessorio del personale dirigente degli anni 2014-2015-2016-2022 non utilizzate alla data del 31/12/2022. Dette somme saranno presumibilmente distribuite nel corso del 2022 o degli esercizi futuri.

**Il Fondo rischi** pari a 923.080,49 euro, accoglie gli importi relativi alla retribuzione accessoria del personale camerale non dirigente e le retribuzioni di posizione e di risultato del personale camerale dirigente contestati dai servizi ispettivi del Ministero dell'Economia e delle Finanze (SIFIP), inseriti nei fondi per la contrattazione integrativa decentrata degli esercizi pregressi e resi indisponibili all'utilizzo, oggetto di contestazione.

**Il Fondo perdite organismi partecipati** pari a 146,07 euro accoglie le somme accantonate in sede di bilancio dell'esercizio 2015 per ottemperare alle disposizioni della Legge 147/2013 e tenere conto delle perdite sofferte dalle società partecipate DintecScrl e Isnart Scpa.

**Il Fondo per le garanzie di Cosenza**, d'importo pari a 40.000,00 euro, accoglie le somme accantonate per far fronte alle eventuali escussioni, da parte delle banche, delle garanzie rilasciate dai confidi a valere sul fondo per le garanzie di Cosenza, nell'interesse delle imprese. Il suddetto importo, nello specifico, riguarda un accantonamento di 40.000,00 euro per far fronte alle eventuali perdite del fondo per le garanzie rilasciate dai confidi selezionati ad esito del "Bando per l'assegnazione delle risorse del Fondo per le garanzie di Cosenza" espletato nel 2011.

## **F) RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I **Ratei passivi** misurano oneri la cui competenza economica è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria. Alla fine del 2022 sono rilevati ratei passivi per 165,00 euro.



I **Risconti passivi** rinviano proventi di competenza economica degli esercizi successivi, la cui manifestazione numeraria è avvenuta nel corso del 2022. Alla fine del 2022 sono stati rilevati risconti passivi per 25.684,77 euro, per come verrà spiegato successivamente per gli oneri di promozione economica:

Quota dei proventi della maggiorazione del diritto annuale destinata a finanziare il Progetto PID	25.684,77
<b>TOTALE</b>	<b>25.684,77</b>

### **CONTI D'ORDINE**

Nei conti d'ordine, valorizzati per complessivi 251.078,25 euro, sono rilevati accadimenti gestionali che, pur non avendo dato luogo al sorgere di attività o passività al termine dell'esercizio, rappresentano impegni assunti dall'Ente, che manifesteranno effetti economici, finanziari e patrimoniali nei futuri esercizi.

Si fa presente che, tra i conti d'ordine non sono rilevati valori appartenenti alla categoria dei "**rischi**". Tali valori, relativi al contenzioso legale ed al rischio di escussione delle garanzie prestate nell'interesse delle imprese, sono stati riportati *sopra la riga* attraverso gli appostamenti fatti ai relativi fondi rischi.

I conti d'ordine della Camera accolgono gli impegni relativi:

- all'avvenuta stipula di diversi contratti di prestazione professionale per la difesa legale dell'Ente;
- alla differenza, in base a quanto prescritto dal Documento n.3 dei Principi contabili delle Camere di Commercio, fra l'ammontare complessivo dei contributi da erogare alle imprese in forza di bandi in essere al 31/12/2022, e i contributi già assegnati.

Tali valori produrranno i loro effetti economici e finanziari negli esercizi futuri, quando le varie controversie giudiziarie verranno definite, e quando gli importi stanziati dai bandi e non assegnati alla data del 31/12/2022, saranno concessi alle imprese con formale provvedimento.



## CONTO ECONOMICO

Il Conto economico dimostra la formazione del risultato economico dell'esercizio, evidenziando un disavanzo di 151.939,14 euro.

### GESTIONE CORRENTE

#### A) PROVENTI CORRENTI

I proventi correnti relativi all'anno 2022 sono riportati nella tabella seguente, raffrontati con le risultanze dell'anno precedente

Proventi correnti	2022	2021	Variazione (%)
Diritto annuale	7.460.206,12	6.894.085,90	+8,21%
Diritti di segreteria	1.941.152,29	1.942.103,06	-0,05%
Contributi, trasferimenti e altre entrate	551.412,28	169.103,40	+226,08%
Proventi da gestione di beni e servizi	34.279,25	32.516,75	+5,42%
Variazione delle rimanenze	-5.059,02	24.824,82	-120,38%
<b>TOTALI</b>	<b>9.981.990,92</b>	<b>9.062.633,93</b>	<b>+10,14%</b>

#### 1) **Diritto annuale**

Il mastro accoglie i proventi per diritto annuale. Tale tributo è dovuto dai soggetti iscritti al Registro Imprese ed è determinato in base agli importi e alle modalità di calcolo individuati dal Ministero dello Sviluppo Economico. Nell'anno 2022 è stata contabilizzata la maggiorazione del 20% del tributo per il triennio 2020-2022 deliberata dal Consiglio Camerale con provvedimento n. 10 del 3 dicembre 2019, condivisa con la Regione Calabria e autorizzata con decreto del MISE del 12 marzo 2020, con ripartizione sui progetti “PID-Punto Impresa Digitale” e “Prevenzione delle crisi d'impresa e supporto finanziario”. Tale maggiorazione, che si è sovrapposta al taglio del 50% rispetto all'importo dovuto nel 2014 previsto dall'art. 28 del D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014, costituisce un'entrata di scopo destinata al finanziamento dei due progetti sopra ricordati, considerati rilevanti nell'ambito delle politiche strategiche nazionali e regionali.

L'articolo 18 della legge 580/1993 prevede che il diritto annuale dovuto dalle imprese individuali iscritte nel Registro Imprese e dai soggetti iscritti al R.E.A. sia stabilito in misura fissa. Il diritto dovuto dagli altri soggetti (in particolare società di persone e società di capitali) iscritte al Registro Imprese viene, invece, determinato sull'entità del fatturato dell'esercizio precedente (per il diritto

2022, per i soggetti con esercizio coincidente con l'anno solare, la base di calcolo è il fatturato 2021), applicando le aliquote previste per lo scaglione di appartenenza. Il diritto è dovuto, oltre che per la sede dell'impresa (individuale o collettiva), anche per le eventuali unità locali ubicate sul territorio provinciale. Per le società semplici e per le società tra avvocati è in vigore un regime transitorio, che prevede tuttora una determinazione del diritto in misura fissa. E' inoltre prevista una esenzione temporanea dal pagamento del diritto per le c.d. "start up innovative".

I proventi sono esposti al netto delle restituzioni operate durante l'esercizio di riferimento del bilancio per importi erroneamente versati dai contribuenti.

La stima del gettito riferibile al 2022 dalla maggiorazione del diritto operante per il triennio 2020-2022 è pari a 1.049.846,32 euro. A tale importo, in ottemperanza a quanto indicato nella nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0532625 del 5 dicembre 2017, occorre:

- sommare l'importo di 232.014,20 euro che lo scorso anno era stato rinviato all'esercizio 2022 mediante la rilevazione di un risconto passivo di pari importo sul bilancio dell'esercizio 2021;
- sottrarre l'importo di 25.684,77 euro da rinviare all'esercizio 2023 mediante la rilevazione di un risconto passivo di pari importo sul bilancio dell'esercizio 2022.

La tabella in basso mostra la suddetta movimentazione della stima del gettito riferibile alla maggiorazione del diritto annuale

Proventi della maggiorazione da diritto annuale 2021 rinviati al 2022	232.014,20
(+) Proventi della maggiorazione da diritto annuale 2022	1.049.846,32
(-) Quota dei proventi della maggiorazione da diritto annuale 2022 rinviata al 2023	25.684,77
<b>Proventi della maggiorazione da diritto annuale di competenza 2022</b>	<b>1.256.175,75</b>

La circolare MISE 3622-2/2009 recante i "Principi contabili delle Camere di Commercio" ha stabilito modalità uniformi di iscrizione dei proventi e dei crediti da diritto annuale al fine di rendere omogenei i bilanci degli enti camerali. I principi contabili prevedono, in particolare, che i proventi da diritto annuale vengano determinati sulla base dell'importo risultante dalle somme incassate in competenza nell'anno e dalla stima dei crediti per omesso o incompleto versamento. Per quanto riguarda i soggetti tenuti a determinare il diritto in misura variabile, i cui dati di fatturato relativi al 2021 non sono rinvenibili entro l'approvazione del presente bilancio, la stima dei presunti mancati pagamenti spontanei viene elaborata da Infocamere in base ai dati di fatturato delle annualità precedenti.

Determinato l'importo del credito per diritto annuale, si stabilisce di conseguenza l'importo del credito per sanzioni (calcolate applicando la percentuale del 30%) e l'importo del credito per gli interessi di competenza dell'esercizio, calcolati sul solo importo del diritto al tasso di interesse legale per i giorni intercorrenti tra la scadenza del pagamento (stabilita in via ordinaria e generale a giugno, in corrispondenza del saldo delle imposte sui redditi) e il 31 dicembre 2022. Per quanto riguarda l'entità delle sanzioni, si sottolinea come non sia possibile stimare eventuali riduzioni rispetto all'importo ordinario del 30%, connesse all'applicazione di particolari istituti di favore a vantaggio dei contribuenti, quali il ravvedimento operoso, l'opera riparatrice e la definizione agevolata.

A fronte dell'individuazione del credito complessivo per diritto annuale, sanzioni e interessi viene calcolato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, per una adeguata valorizzazione in bilancio degli importi di dubbia esigibilità.

La metodologia accolta dai principi contabili delle Camere di Commercio prevede che l'importo degli accantonamenti al fondo svalutazione crediti venga determinato applicando al valore del credito 2022, la percentuale di diritto non riscosso con riferimento agli ultimi ruoli emessi per i quali sussistano dati significativi di riscossione. Si sottolinea come tale metodologia comporti un contenimento prudenziale delle stime della parte effettivamente riscuotibile. La percentuale di probabile mancata riscossione dei crediti, pari in media al 92,89% dei crediti medesimi, è stata determinata utilizzando i dati di riscossione dei ruoli relativi ai diritti 2015 e 2016 emessi nel 2019, al diritto 2017 emesso nel 2020. Non sono state considerate le percentuali dei ruoli delle annualità 2018-2019-2020 emessi nel 2021 e nel 2022 perché poco significative, essendo stata sospesa, nel periodo marzo 2020-settembre 2021-per effetto dei vari provvedimenti governativi di contrasto della crisi pandemica da Covid-19- la notifica delle cartelle esattoriali e, una volta riprese le consuete attività, sono stati significativamente differiti i termini di pagamento dei carichi precedentemente sospesi (da 60 a 180 giorni).

La sospensione dei termini di pagamento delle somme iscritte a ruolo, per far fronte alla crisi economico-sociale determinata dalla pandemia, ha inevitabilmente comportato l'ulteriore innalzamento della percentuale di probabile mancata riscossione dei crediti da diritto annuale a causa della conseguente riduzione delle entrate per riscossione coattiva dei tributi registrata soprattutto nel 2020 e nel 2021.

In base a quanto sopra riportato, si perviene alla seguente stima del diritto annuale 2022:

<b>Diritto annuale 2022</b>	
Diritto annuale, interessi e sanzioni 2022 contabilizzato	2.472.387,22
+Maggiorazione 20%-proventi maggiorazione 2021 rinviati al 2022	232.014,20
+Maggiorazione 20%-quota contabilizzata 2022	1.049.846,32
-Risconto passivo proventi maggiorazione 20% rinviati al 2023	25.684,77
+Stima crediti per diritto 2022	2.860.582,69
+Stima crediti per sanzioni diritto annuale 2022	860.447,71
+Stima crediti per interessi diritto annuale 2022	10.612,75
<b>Totale stima del diritto annuale di competenza 2022</b>	<b>7.460.206,12</b>
-Accantonamento svalutazione crediti diritto annuale 2022	3.527.085,40
<b>Totale stima del diritto annuale di competenza 2022 esigibile</b>	<b>3.933.120,72</b>

## 2) Diritti di segreteria

I diritti di segreteria, determinati in base agli importi unitari in vigore (DM 02/12/2009-Tabella B e DM 17/07/2012-Tabella A) evidenziano una diminuzione complessiva rispetto all'esercizio precedente di 950,77 euro. Il dato è esposto al netto dei rimborsi di somme non dovute e erroneamente versate alla Camera di Commercio.

<b>Diritti di segreteria</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione (%)</b>
Diritti di segreteria	1.924.872,90	1.930.594,98	-0,30%
Sanzioni amministrative	16.848,16	12.555,37	+34,19%
Rimborsi di diritti di segreteria	-568,77	-1.047,29	-45,69%
<b>TOTALI</b>	<b>1.941.152,29</b>	<b>1.942.103,06</b>	<b>-0,05%</b>

## 3) Contributi, trasferimenti e altre entrate

La voce comprende diverse tipologie di contributi e rimborsi spese per un importo complessivo di 551.412,28 euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente per 382.308,88 euro. Nello specifico, la voce in esame comprende i seguenti proventi:

- i contributi del **fondo perequativo**, che costituiscono dei proventi legati ad attività e progetti per i quali la Camera ha destinato risorse tra gli interventi di promozione economica. La tabella in basso mostra l'articolazione dei contributi per singoli progetti o attività.

<b>Contributi Fondo Perequativo</b>	
Contributo dal fondo perequativo 2019-2020 per la realizzazione del progetto "Giovani e mondo del lavoro"	20.928,92
Contributo dal fondo perequativo 2019-2020 per la realizzazione del progetto "Internazionalizzazione"	17.500,00
Premialità speciale su progetto del fondo perequativo del 2018 "Sostegno all'export delle PMI"	100.000,00
Premialità speciale su progetto del fondo perequativo del 2018 "Orientamento-offerta di lavoro"	75.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>213.428,92</b>

- i contributi per altre attività e progetti diversi dal fondo perequativo

<b>Contributi altri progetti e attività</b>	
Contributo dal Ministero del Lavoro per il progetto Futurae-Migranti	72.970,70
Contributo dalla Regione Calabria per il progetto Expo Dubai 2020	40.000,00
Contributo dal Ministero dell'Agricoltura per il Programma Latte nelle scuole-anno scolastico 2021-2022	20.721,70
Contributo dall'Unioncamere nazionale per il progetto Eccellenze in digitale	14.400,00
Contributo per Progetto Sistema Informativo Excelsior- "Attività di monitoraggio continuo dei fabbisogni professionali per favorire l'incontro tra domanda e offerta di lavoro" - Anno 2021 (PON SPAO- Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione- Asse I Occupazione)	10.670,00
Contributo per lo svolgimento delle attività previste dalla Convenzione MISE-Unioncamere per il controllo e la vigilanza sulla sicurezza dei prodotti (tachigrafi, giocattoli e prodotti per l'infanzia, moda, dispositivi di protezione individuale)	9.476,94
Contributo dall'Unioncamere nazionale per l'iniziativa di valorizzazione della destinazione turistica di Cosenza e della Sila Grande	8.000,00
Contributo dal PON Legalità 2014-2020 per il progetto Open Knowledge	6.539,97
Rimborso dall'Unioncamere nazionale per le borse di studio erogate nel periodo della pandemia da Covid-19	2.000,00
Contributo dall'Istat per la rilevazione dei prezzi dei prodotti agricoli	1.490,21
<b>TOTALE</b>	<b>186.269,52</b>

- il rimborso spese riconosciuto da sentenze giudiziarie per 84.848,04 euro;
- il rimborso spese legali poste a carico delle parti soccombenti da sentenze giudiziarie per 28.610,59 euro;

- il rimborso di 19.915,45 euro ricevuto da Unioncamere per la copertura dei costi degli oneri per le aspettative sindacali sostenuti dalla Camera di Commercio nell'anno 2021;
- i rimborsi di 14.465,56 relativi alle spese di notifica delle sanzioni amministrative, delle spese per le procedure esecutive anticipate all'agente della riscossione, delle spese di postalizzazione dei tachigrafi e delle CNS, delle spese sostenute per l'espletamento delle procedure di reclutamento e di formazione del personale, delle spese anticipate all'Unioncamere nazionale per la Convenzione sulle tematiche del PNRR;
- il rimborso di 1.924,20 euro ricevuto dall'Unioncamere regionale per le spese anticipate per la partecipazione al Premio Nazione "Ercole Olivario"
- i recuperi di 1.800,00 euro effettuati nel 2022 sul personale;
- i rimborsi di 150,00 euro dai fornitori.

#### **4) Proventi da gestione di beni e servizi**

Pari a 34.279,25 euro, sono relativi alla prestazione di servizi nell'ambito dell'attività di natura commerciale dell'Ente e fiscalmente rilevanti come componenti di reddito d'impresa. Si tratta, in particolare, dei corrispettivi per i servizi resi dall'ufficio legale (conciliazioni e mediazioni, composizione negoziata della crisi d'impresa, OCC), dalla struttura di controllo, dai corrispettivi per gli interventi nell'ambito delle manifestazioni a premio e dai proventi per la cessione di beni destinati alla rivendita, agli affitti attivi. La voce registra un aumento di 1.762,50 euro (+5,42%) rispetto all'esercizio precedente dovuto prevalentemente all'aumento dei corrispettivi resi dai servizi di promozione e digitalizzazione, che hanno più che compensato la riduzione dei corrispettivi dalla struttura di controllo. Al proposito si ricorda che, dopo le funzioni di controllo e certificazione della filiera dei vini a d.o. "Terre di Cosenza", anche quelle relative ai fichi di Cosenza sono recentemente passate all'organismo di controllo di Agroqualità Spa, società partecipata dalla Camera.

La tabella in basso riporta l'articolazione dei proventi da gestione di beni e servizi con le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

Proventi da beni e servizi	2022	2021	Variazione (%)
Struttura di controllo dei vini a denominazione d'origine	0	8.753,24	-100,00%
Organismo di composizione delle crisi da sovraindebitamento	7.333,72	10.039,96	-26,95%
Struttura di controllo dei fichi a denominazione d'origine	4.349,62	4.512,04	-3,60%
Progetto "Realizzazione di specifiche azioni che favoriscono la commercializzazione dei prodotti ittici e la trasparenza dei mercati mediante BMTI"	5.500,00	0	-
Arbitrati	0	0	-
Mediazioni e conciliazioni	5.983,72	6.107,21	-2,02%
Affitti attivi (locazione locali alla società Agroqualità Spa)	3.000,00	2.983,00	+0,57%
Composizione negoziata della crisi d'impresa	1.986,89	0	-
Altro: composto da	6.125,30	121,30	+4.949,71%
-Servizi di riconoscimento della firma	4.751,95		
-Servizi di rinnovo firme e token	640,00		
-Concorsi a premio	625,08		
-Bollini e carta filigranata	108,27		
<b>TOTALI</b>	<b>34.279,25</b>	<b>32.516,75</b>	<b>5,42%</b>

## 5) Variazione delle rimanenze

La voce, d'importo negativo pari a 5.059,02 euro, accoglie la variazione delle rimanenze di materiali di consumo, cancelleria e beni relativi all'attività commerciale (carnet ATA) intervenuta tra l'inizio e la fine dell'esercizio. Nella gestione complessiva dell'Ente si tratta di una voce che assomma valori assolutamente marginali nell'ambito delle risultanze di bilancio, in ragione della natura delle attività esercitate e delle politiche di approvvigionamento adottate.

**B) ONERI CORRENTI**

Gli oneri della gestione corrente, comprensivi degli interventi promozionali, assommano a 11.063.697,75 euro, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di 1.175.770,93 euro.

**6) Personale**

Il totale degli oneri per il personale è complessivamente pari a 2.236.587,64 euro e mostra un incremento rispetto all'anno precedente di 165.292,60 euro. La tabella in basso mostra la composizione del costo

Personale	2022	2021	Variazione (%)
Competenze al personale	1.598.699,26	1.525.181,48	+4,82%
Oneri sociali	374.012,80	365.950,27	+2,20%
Accantonamenti T.F.R.	144.857,98	115.412,83	+25,51%
Altri costi	119.017,60	64.750,46	+83,81%
<b>TOTALI</b>	<b>2.236.587,64</b>	<b>2.071.295,04</b>	<b>+7,98%</b>

La voce competenze al personale comprende la retribuzione ordinaria (1.087.900,71 euro), i compensi per lavoro straordinario (10.143,66 euro), la retribuzione accessoria del comparto (384.785,80 euro) e la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza (115.869,09 euro). La variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente è dovuta principalmente agli aumenti connessi al rinnovo del CCNL del comparto e alle nuove assunzioni di personale, che hanno più che compensato i risparmi conseguenti alle cessazioni dal servizio che si sono verificate nel 2021 e nei primi mesi del 2022. L'aumento dell'inflazione ha reso particolarmente oneroso la rivalutazione del TFR dei dipendenti accantonato dall'Ente. Gli oneri per l'espletamento delle procedure concorsuali di reclutamento del personale hanno fatto aumentare gli altri costi del personale.

La voce oneri sociali (374.012,80 euro) comprende gli oneri previdenziali e assistenziali sulle retribuzioni del personale ed il premio per l'Inail.

Il contratto nazionale di lavoro applicato al personale dipendente è stato sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed è relativo al triennio economico 2019-2021-Comparto Funzioni Locali.

Il contratto nazionale di lavoro applicato al personale dirigente è stato sottoscritto il 18 dicembre 2020 ed è relativo al triennio economico 2016-2018-Area Funzioni Locali. La trattativa per il triennio 2019-2021 è in corso.

L'accantonamento al T.F.R. (144.857,98 euro), in aumento rispetto all'anno precedente per effetto della rivalutazione delle quote di trattamento di fine rapporto accantonate al 31 dicembre 2021, si



referisce alle quote annuali per l'indennità di fine rapporto, per i dipendenti assunti sino al 31 dicembre 2000, e per il trattamento di fine rapporto, per i dipendenti assunti dal primo gennaio 2001.

La tabella in basso mostra la situazione del personale al 31 dicembre 2022.

CATEGORIE	SITUAZIONE AL 31/12/2022
Dirigenti compresi il Segretario Generale	1
Categoria D	15
Categoria C	21
Categoria B3	7
Categoria B1	2
Categoria A	1
<b>TOTALE</b>	<b>47</b>

Nel corso del 2022, a fronte della cessazione dal servizio di un dipendente, per maturazione dei requisiti per l'accesso al trattamento pensionistico, si è provveduto all'assunzione di 5 nuove unità di dipendenti. Alle fine dell'esercizio era in corso di svolgimento la procedura selettiva per l'assunzione di un'altra nuova unità di personale di categoria D.

Gli altri costi del personale riguardano, in particolare:

- interventi assistenziali (il welfare aziendale per il personale) per l'importo di 17.714,47 euro;
- le spese per il reclutamento del personale camerale maturate nell'anno 2022 per l'importo di 65.305,21 euro;
- gli oneri relativi all'applicazione del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di sicurezza sul lavoro per l'importo di 13.244,65 euro;
- i rimborsi spese per le missioni del personale per l'importo di 14.473,21 euro;
- le spese per il personale distaccato per l'importo di 6.912,06 euro;
- l'acquisto dei dispositivi di protezione individuale COVID-19 per il personale per l'importo di 1.228,50 euro;
- il contributo annuale all'ARAN per 139,50 euro.

In conformità con il Piano dei conti individuato dalla Circolare MISE 3612-C/2007, gli oneri relativi al servizio sostitutivo di mensa (buoni pasto), alla formazione e all'aggiornamento professionale del personale sono accolti tra gli oneri di funzionamento.

## 7) Funzionamento

Gli oneri di funzionamento sono complessivamente pari a 1.898.899,04 euro.

In via preliminare, rispetto all'illustrazione delle singole componenti, si segnala il rispetto delle misure di contenimento delle spese previste dalla normativa vigente fino alla data del 31 dicembre 2022. Al proposito si ricorda che la Legge di Bilancio 2020 (Legge 160/2019) ha avviato una semplificazione delle misure di contenimento delle spese attraverso la disapplicazione di una serie di disposizioni normative che si sono succedute nel tempo e che hanno inciso su diverse tipologie di spesa (formazione, rappresentanza, missioni del personale, pubblicità, sponsorizzazioni ecc.) e ha contestualmente previsto, a partire dall'esercizio 2020, un limite unico di spesa determinato dal valore medio dei costi sostenuti per l'acquisto di beni e servizi nel triennio 2016-2018, come risultante dai bilanci approvati (comma 591).

Per gli enti pubblici come le Camere di Commercio, in contabilità economico-patrimoniale, la base imponibile per il calcolo del limite di spesa è rappresentata dalle voci B6), B7) e B8) del Conto Economico del Bilancio d'esercizio redatto a norma dello schema del D.M. 27 marzo 2013 (comma 592).

Secondo le indicazioni della nota MISE n. 148123 del 12 settembre 2013, che aveva definito il quadro di raccordo tra lo schema di preventivo economico previsto ai sensi dell'Allegato A del D.P.R. 254/2005 e lo schema di Conto Economico di cui al D.M. del 27 marzo 2013, il MISE aveva disposto, in difetto di altre specifiche voci, l'allocazione degli oneri di promozione economica della voce B8) dell'Allegato A del DPR 254/2005, nella voce B7a) dello schema del D.M. del 27 marzo 2013.

Da ultimo il MISE è nuovamente intervenuto, con nota del 25 marzo 2020, per chiarire che gli oneri per interventi economici iscritti nella voce B7a) del Budget economico di cui al D.M. del 27 marzo 2013 sono esclusi dal calcolo del nuovo limite di spesa unico basato sulla media dei costi per l'acquisizione di beni e servizi del triennio 2016-2018, in quanto trattasi di spese riferibili alla realizzazione di programmi, attività e progetti finalizzati a sostenere lo sviluppo economico del territorio.

Rimangono, pertanto, soggette alla nuova limitazione tutti gli oneri per l'acquisizione di beni e servizi rappresentati nelle restanti voci di spesa B6), B7) -esclusa la voce B7a)- e B8) del Conto economico del Bilancio d'esercizio redatto a norma dello schema del D.M. del 27 marzo 2013.

Di seguito si riporta il dettaglio del calcolo del limite di spesa da rispettare nell'annualità 2022:

<b>Conto Economico 2016</b>	<b>910.168,02</b>
Voce b6)	0,00
Voce b7b)	724.052,50
Voce b7c)	16.680,88
Voce b7d)	150.461,66
Voce b8)	18.972,98
<b>Conto Economico 2017</b>	<b>942.855,10</b>
Voce b6)	0,00
Voce b7b)	775.479,72
Voce b7c)	7.205,16
Voce b7d)	146.577,00
Voce b8)	13.593,22
<b>Conto Economico 2018</b>	<b>1.079.341,96</b>
Voce b6)	0,00
Voce b7b)	905.203,75
Voce b7c)	11.447,13
Voce b7d)	144.551,03
Voce b8)	18.140,05
<b>LIMITE (Media 2016-2018)</b>	<b>977.455,03</b>

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per l'acquisto di beni e servizi sostenuti nel 2022 con il confronto rispetto al limite di spesa fissato dalla Legge di Bilancio 2020.

Conto	Descrizione	Costi sostenuti	Limite di spesa
<b>SPESE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>			
	Voce B6) del Conto Economico ex DM 17/03/2013	<b>0,00</b>	
	Voce B7b) del Conto Economico ex DM 17/03/2013	<b>897.911,67</b>	
<b>325000</b>	Oneri telefonici	7.715,36	
<b>325003</b>	Spese consumo acqua	3.387,00	
<b>325004</b>	Spese consumo energia elettrica	49.777,47	
<b>325010</b>	Oneri Pulizie Locali	66.486,28	
<b>325013</b>	Oneri per Servizi di Vigilanza	1.615,67	
<b>325020</b>	Oneri per Manutenzione Ordinaria	79.207,60	
<b>325030</b>	Oneri per Assicurazioni	12.601,95	
<b>325043</b>	Oneri Legali	127.404,27	
<b>325050</b>	Spese Automazione Servizi	210.557,07	
<b>325051</b>	Oneri di Rappresentanza	300,00	
<b>325052</b>	Oneri di acquisto di dispositivi di firma digitale	53.802,00	



<b>325053</b>	Oneri postali	11.885,45	
<b>325054</b>	Oneri di recapito	24,61	
<b>325056</b>	Oneri per la Riscossione di Entrate	92.981,26	
<b>325059</b>	Oneri per mezzi di Trasporto	1.683,16	
<b>325066</b>	Oneri per facchinaggio	7.211,40	
<b>325068</b>	Oneri vari di funzionamento	66.836,36	
<b>325076</b>	Altre spese di funzionamento servizi metrici	8.460,65	
<b>325078</b>	Buoni pasto	17.914,99	
<b>325079</b>	Spese per la Formazione del Personale	19.884,94	
<b>325080</b>	Oneri per l'esternalizzazione di servizi	7.093,86	
<b>325081</b>	Formazione obbligatoria per il personale	-	
<b>325082</b>	Servizio di Wi-fi	1.342,00	
<b>325084</b>	Servizio di cassa	12.908,72	
<b>327080</b>	Altre prestazioni professionali e specialistiche	36.829,60	
Voce B7c) del Conto Economico ex DM 17/03/2013		<b>6.125,00</b>	
<b>325040</b>	Oneri per consulenti ed esperti	6.125,00	
<b>325063</b>	INPS su compensi co.co.co.	-	
Voce B7d) del Conto Economico ex DM 17/03/2013		<b>51.216,77</b>	
<b>329000</b>	Spese organi istituzionali	1.000,00	
<b>329001</b>	Rimborsi spese Consiglio	-	
<b>329003</b>	Rimborsi spese Giunta	2.683,13	
<b>329006</b>	Rimborsi spese Presidente	7.454,39	
<b>329009</b>	Compensi Ind. e rimborsi spese Collegio dei Revisori	30.269,79	
<b>329012</b>	Compensi Ind. e rimborsi spese Componenti Commissioni	2.809,46	
<b>329015</b>	Compensi Ind. e rimborsi spese Organo di Valutazione strategica	7.000,00	
Voce B8) del Conto Economico ex DM 17/03/2013		<b>20.934,69</b>	
<b>326000</b>	Affitti passivi	20.934,69	
<b>TOTALE</b>		<b>976.188,13</b>	<b>977.455,03</b>

Il prospetto evidenzia che le spese sostenute nel 2022, soggette alla misura di contenimento disposta dalla Legge di Bilancio 2020, rispettano l'importo massimo di spesa calcolato sulla base del valore medio della spesa sostenuta nel triennio 2016-2018 per le medesime voci.

Per quanto riguarda le determinanti dell'importo complessivo degli oneri di funzionamento, i singoli conti che compongono tale tipologia di costo accolgono oneri di diversa natura, sostenuti per garantire il funzionamento amministrativo, logistico- produttivo ed organizzativo della Camera. L'andamento di tale tipologia di costi registra un aumento complessivo di 103.808,27 euro rispetto all'anno precedente.

<b>Funzionamento</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione (%)</b>
Prestazione di servizi	867.207,07	767.440,69	+13,00%
Godimento di beni di terzi	20.934,69	20.849,02	+0,41%
Oneri diversi di gestione	570.241,08	552.210,68	+3,27%
Quote associative	389.299,43	412.003,77	-5,51%
Organi istituzionali	51.216,77	42.586,61	+20,26%
<b>TOTALI</b>	<b>1.898.899,04</b>	<b>1.795.090,77</b>	<b>+5,78%</b>

#### **a) Prestazioni di servizi**

Gli oneri per prestazioni di servizi, pari complessivamente a 867.207,07 euro, comprendono in particolare:

- utenze: oneri telefonici, consumo energia elettrica e consumo di acqua (60.879,83 euro);
- pulizia locali (66.486,28 euro) e vigilanza (1.615,67 euro);
- oneri di manutenzione ordinaria di beni immobili, mobili, impianti e attrezzature (79.207,60 euro);
- oneri assicurativi (12.601,95 euro) e oneri per consulenti ed esperti (6.125,00 euro);
- oneri legali per la difesa in giudizio dell'Ente (116.810,43 euro);
- compensi a professionisti per mediazioni, conciliazioni, per le gestioni OCC e delle crisi d'impresa (10.593,84 euro);
- oneri per servizi informatici (210.557,07 euro) relativi principalmente ai servizi forniti da Infocamere per lo svolgimento delle diverse attività camerali (anagrafiche, amministrative, promozionali e di supporto);
- oneri per l'acquisto di dispositivi di firma digitale (53.802,00 euro);
- oneri di rappresentanza (300,00 euro);
- oneri per mezzi di trasporto (1.683,16 euro);
- oneri postali e di notifica e recapito (11.910,06 euro);

- oneri per l'esazione del diritto annuale (92.981,26 euro). Tali costi ricomprendono il rimborso delle spese per la riscossione del diritto annuale tramite modello F24, le spese per la formazione dei ruoli esattoriali del diritto annuale, i compensi per il concessionario della riscossione, le spese per il mailing e i solleciti di pagamento agli inadempienti;
- oneri per la formazione del personale (19.884,94 euro) e per i buoni pasto (17.914,99 euro);
- per la parte residuale: costi di facchinaggio (7.211,40 euro); oneri vari di funzionamento degli uffici (66.836,36 euro); spese di funzionamento dei servizi metrici e di vigilanza sulla conformità e sicurezza dei prodotti (8.460,65 euro); spese per il servizio wi-fi (1.342,00 euro); oneri per l'esternalizzazione di servizi (7.093,86 euro); oneri per il servizio di tesoreria (12.908,72 euro).

#### **b) Godimento di beni di terzi**

Gli oneri per il godimento di beni di terzi, pari a complessivi 20.934,69 euro, riguardano prevalentemente i noleggi di attrezzature di ufficio (fotocopiatori, stampanti e telefoni).

#### **c) Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione, pari a 570.241,08 euro, comprendono in particolare:

- acquisto di libri, quotidiani, cancelleria, materiali di consumo (6.558,11 euro);
- versamenti al Bilancio dello Stato delle somme derivanti dall'applicazione delle misure di contenimento della spesa (226.914,93 euro). L'importo riversato è stato determinato in conformità alle prescrizioni contenute nel comma 594 della Legge di Bilancio 2020, che ha operato una razionalizzazione dei termini di pagamento con l'unificazione di tutte le scadenze annuali col termine del 30 giugno ed ha previsto anche un aumento del versamento del 10% da applicare a quanto dovuto nell'esercizio 2018. Al proposito si segnala che la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 210 del 14 ottobre 2022, ha sancito l'incostituzionalità delle disposizioni normative, che impongono alle Camere di Commercio l'obbligo di riversare i risparmi di spesa, conseguiti in attuazione delle misure di finanza pubblica, al Bilancio dello Stato a motivo "*(...) dell'assenza [per le Camere di Commercio] di finanziamenti statali correnti e di interventi finalizzati a garantire il risanamento nei casi di deficit accumulati dalla gestione ordinaria*";

- l'IRAP determinata in base agli oneri di retribuzione al personale dipendente, per compensi ai componenti degli organi istituzionali e, più in generale, ai percettori di redditi assimilati ai redditi da lavoro autonomo e occasionale (134.081,00 euro);
- l'IRES (33.094,57 euro) determinata sulla base delle risultanze dell'esercizio che compongono le varie categorie di redditi (capitale, fondiarie, imprese ecc);
- altre imposte e tasse, tra le quali figurano la TARI e la TASI, la COSAP, l'imposta di bollo, il canone RAI, le ritenute fiscali a titolo d'imposta sugli interessi bancari attivi e l'imposta di registro (132.762,87 euro);
- altre prestazioni professionali e specialistiche (36.829,60 euro) relative all'incarico di DPO-Data Protection Officer e allo studio per il cambiamento organizzativo della Camera di Commercio di Cosenza, conferito all'Università Bocconi.

#### **d) Quote associative**

La voce, valorizzata nel 2022 per 389.299,43 euro, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, accoglie gli oneri relativi alle quote di adesione dovute annualmente agli organismi del sistema camerale:

- Fondo perequativo del sistema camerale (107.512,78 euro);
- Unione italiana delle Camere di Commercio (113.739,92 euro);
- Unione regionale delle Camere di Commercio della Calabria (125.033,77 euro);
- Unioncamere Europa Asbl (10.000,00 euro);
- Assonautica nazionale (2.600,00 euro);
- Forum delle Camere di Commercio dell'Adriatico e dello Ionio (2.000,00 euro)
- Contributi consortili alle società di sistema partecipate che rivestono la forma di consorzi con attività esterna o di società consortili quali Borsa Merci Telematica Scpa, Infocamere, Isnart Scpa e Tecnoborsa Scpa (28.112,96 euro);
- Associazione "Internet Governance Forum Italia" (300,00 euro)

#### **e) Organi istituzionali**

Gli oneri per gli organi istituzionali comprendono i rimborsi spese per i componenti degli organi di direzione politica (Presidente, Giunta, Consiglio), le indennità ed i rimborsi spese per i componenti del Collegio dei revisori dei conti, dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e

delle Commissioni esaminatrici per i concorsi e per gli esami degli aspiranti mediatori mobiliari. Gli importi includono i relativi oneri fiscali e previdenziali.

Il dato complessivo, pari a 51.216,77 euro, evidenziano un aumento rispetto al precedente esercizio. Le indennità spettanti al Collegio dei revisori dei conti e i rimborsi spese per le missioni istituzionali dei componenti degli organi di direzione politica è stato determinato sulla base delle misure approvate con deliberazioni consiliari n. 2 e 10/2021, in attuazione del decreto interministeriale MISE-MEF dell'11 dicembre 2019.

Con riferimento, invece, ai compensi degli organi di direzione politica, si segnala che la Legge 15/2022 ha disposto il superamento del regime di gratuità per gli organi degli enti camerali, che hanno già completato gli accorpamenti o che non sono tenuti dalla legge ad accorparsi ed ha rinviato ad un successivo decreto interministeriale MISE-MEF, che non è stato ancora emanato, la definizione dei criteri per il trattamento economico relativo agli incarichi degli organi, nei limiti delle risorse disponibili in base alla legislazione vigente, senza la possibilità di innalzamento del diritto annuale.

## **8) Interventi economici**

Gli interventi economici comprendono gli oneri per attività, progetti e iniziative dirette alla promozione del sistema delle imprese e allo sviluppo dell'economia del territorio, attraverso iniziative gestite direttamente dalla Camera di Commercio ovvero tramite l'erogazione di contributi a terzi. La competenza economica, per le iniziative svolte direttamente, è individuata nel momento di conclusione del progetto o per stati d'avanzamento del medesimo. Per i contributi, l'esercizio di competenza è determinato nel momento della formale ammissione della domanda e della conseguente assegnazione del contributo con provvedimento dirigenziale, indipendentemente dall'effettiva liquidazione del contributo stesso.

Gli oneri per interventi economici ammontano complessivamente a 2.629.471,82 euro, in aumento di 499.008,11 euro rispetto all'esercizio precedente.

Parte delle attività promozionali dell'Ente sono state realizzate dall'Azienda speciale Promocosenza, destinataria di corrispettivi per prestazioni di servizi relativi allo svolgimento di specifiche attività e di contributi per la realizzazione di iniziative coerenti con le linee programmatiche camerali. Le iniziative promozionali espletate dall'Azienda speciale col contributo camerale sono illustrate dal bilancio d'esercizio della stessa, sottoposto all'approvazione del consiglio camerale quale allegato del bilancio della Camera.

Per completezza informativa, si precisa che l'importo complessivo degli interventi economici comprende la destinazione dei contributi della maggiorazione del diritto annuale e dei proventi da



servizi commerciali connessi ai progetti ed alle attività promozionali, le cui componenti in entrata accolte rispettivamente nelle voci “Diritto annuale”, “Contributi, trasferimenti e altre entrate” e “proventi da gestione di beni e servizi” sono complessivamente pari a 1.479.756,66 euro, di cui 1.256.175,75 euro relativi alla maggiorazione del diritto annuale; 213.731,29 euro da contributi e 9.849,62 euro relativi a proventi commerciali.

La tabella in basso espone il riepilogo

INTERVENTI ECONOMICI	ONERI	PROVENTI
<b>Progetti finanziati dalla maggiorazione del diritto annuale</b>	<b>1.188.312,56</b>	<b>1.256.175,75</b>
Progetto “Prevenzione crisi d’impresa e supporto finanziario”	875.934,76	729.717,00
- di cui per contributi alle imprese tramite il Bando risparmio energetico, sostenibilità ed economia circolare	800.000,00	
- di cui per contributi alle imprese tramite il Bando per la creazione d’impresa e per lo start up	14.215,99	
Progetto “Punto Imprese Digitale”	312.377,80	526.458,76
- di cui per contributi alle imprese tramite il Bando Voucher digitali	250.000,00	
<b>Servizi di promozione e sviluppo</b>	<b>923.298,69</b>	<b>223.580,91</b>
Piano di sviluppo per l’internazionalizzazione delle imprese della provincia di Cosenza	252.873,83	
Servizio di supporto al Punto Impresa digitale, Eccellenza in digitale e attività di digitalizzazione della Camera di Commercio	125.875,92	14.400,00
Progetto Futurae-Migranti	101.132,16	72.970,70
Celebrazioni 210° anniversario istituzione Camera di Commercio di Cosenza	81.872,47	
Progetto “Turismo, gusto e cultura. I tanti volti della provincia di Cosenza”	50.000,00	
Premiazione Imprese storiche	47.890,56	
Progetto Expo Dubai 2020	40.022,39	40.000,00
Progetto del fondo perequativo 2019-2020 “Giovani e mondo del lavoro”	38.135,16	20.928,92
Partecipazione Fiera Biolife di Bolzano	27.719,62	
Programma Latte nelle scuole-anno scolastico 2021-2022	20.721,70	20.721,70
Concorso “L’Oro dei Bruzi” per la premiazione dei migliori oli extravergine della provincia di Cosenza	17.615,58	
Progetto fondo di perequazione 2019-2020 “Internazionalizzazione”	17.500,00	17.500,00
Piano di Comunicazione Istituzionale per la promozione delle iniziative camerali	11.846,2	
Roadshow Internazionalizzazione	10.738,93	
Progetto “Il palio di San Francesco di Paola”	10.000,00	
Concorso “Ritratto di una economia d’autore	9.300,00	
Iniziativa di valorizzazione della destinazione turistica di Cosenza e della Sila Grande	9.213,20	8.000,00
Presentazione studio Censis sull’economia provinciale	8.601,00	
Servizio SARI-Assistenza Registro Imprese	8.375,27	
Parlamento delle imprese	5.987,76	

Manifestazione fotografica Corigliano	5.000,00	
Compartecipazione "Calabria straordinaria: la Cassa per il Mezzogiorno-lotta alla povertà e strategia di sviluppo"	4.500,00	
Partecipazione X Edizione del Salone della Corporate Social Responsibility e dell'innovazione sociale	4.270,00	
Convegno sul PIAO	4.263,90	
Struttura di controllo fichi di Cosenza a D.O.	2.985,50	4.349,62
Premio Ercole Olivario	2.021,80	
Celebrazione festa della Repubblica-promozione delle imprese	1.239,96	
Visita ambasciatore israeliano	1.171,20	
Tavola rotonda "Cybersecurity e politiche monetarie internazionali-implicazioni e prospettive"	920,00	
Progetto "Realizzazione di specifiche azioni che favoriscono la commercializzazione dei prodotti ittici e la trasparenza dei mercati mediante BMTI	768,60	5.500,00
Protocolli d'intesa con INPS	730,78	
Progetto ELENA-Sostenibilità energetica e competitività territoriale per le imprese	5,20	
Borse di studio per studenti universitari o iscritti a corsi ITS in condizioni disagiate a causa dell'emergenza da Covid-19	0,00	2.000,00
Progetto Open Knowledge finanziato dal PON Legalità 2014-2020	0,00	6.539,97
Progetto Sistema Informativo Excelsior- "Attività di monitoraggio continuo dei fabbisogni professionali per favorire l'incontro tra domanda e offerta di lavoro" - Anno 2022 (PON SPAO- Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione- Asse I Occupazione)	0,00	10.670,00
<b>Contributo 2021 azienda speciale Promocosenza</b>	<b>220.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Ripiano perdita 2021 azienda speciale Promocosenza</b>	<b>21.802,56</b>	<b>0,00</b>
<b>Contributi alle imprese</b>	<b>260.000,00</b>	<b>0,00</b>
Bando Attestazioni SOA II Edizione approvato con deliberazione di giunta n. 5 del 31 gennaio 2022	250.000,00	
Bando per la valorizzazione delle destinazioni turistiche DMO approvato con deliberazione di giunta n. 6 del 31 gennaio 2022	10.000,00	
<b>Iniziative di comunicazione istituzionale</b>	<b>16.058,01</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>2.629.471,82</b>	<b>1.479.756,66</b>

I progetti Excelsior per l'analisi della domanda di occupazione da parte delle imprese locali, e Open Knowledge sono stati realizzati con costi interni, contabilizzati nell'ambito degli oneri per il personale e di funzionamento.

Le borse di studio agli studenti universitari o iscritti a corsi ITS in condizioni disagiate a causa dell'emergenza da Covid-19 sono state erogate lo scorso anno e sono state contabilizzate nel bilancio dell'esercizio passato. Il contributo dell'Unioncamere nazionale, a parziale copertura delle spese sostenute dalla Camera lo scorso anno, è stato riconosciuto dopo l'approvazione del bilancio consuntivo 2021.

Per quanto riguarda i Progetti finanziati dalla maggiorazione del 20% del diritto annuale, la tabella in basso mostra la consistenza e l'articolazione dei costi.

<b>Progetto “Prevenzione crisi d’impresa e supporto finanziario”</b>	
<b>Costi e investimenti dell’esercizio 2022</b>	<b>895.977,31</b>
Costi interni (costi del personale e spese generali)	15.800,00
Costi esterni	61.718,77
Contributi alle imprese	814.215,99
Immobilizzazioni (attrezzature informatiche)	4.242,55

<b>Progetto “Punto Impresa Digitale”</b>	
<b>Costi e investimenti dell’esercizio 2022</b>	<b>326.847,80</b>
Costi interni (costi del personale e spese generali)	9.470,00
Costi esterni	62.377,80
Contributi alle imprese	250.000,00
Immobilizzazioni (attrezzature informatiche)	5.000,00

In ottemperanza a quanto richiesto dalla Nota MISE n. 241848 del 22 giugno 2017, i costi dei due progetti sono stati iscritti in appositi conti distinti, denominati rispettivamente “Progetto Punto Impresa Digitale” e “Progetto Crisi d’impresa”, dove sono stati rilevati i soli costi esterni e quelli relativi ai contributi concessi alle imprese, essendo i costi interni contabilizzati nell’ambito degli oneri per il Personale e le immobilizzazioni riportate in Stato Patrimoniale. In conseguenza di ciò il costo del progetto “Punto Crisi d’impresa” contabilizzato fra gli Interventi Economici è pari a 875.934,76 euro mentre quello del progetto “Punto Impresa Digitale” è esposto a 312.377,80 euro.

La tabella in basso, invece, riporta la quota del provento della maggiorazione del diritto annuale per la realizzazione dei due progetti rinviata agli esercizi futuri mediante la rilevazione di risconti passivi.

<b>Quota dei proventi della maggiorazione del diritto annuale da rinviare agli esercizi successivi</b>	
<b>PROGETTO CRISI D’IMPRESA</b>	
Provento netto relativi alla maggiorazione del diritto annuale riferibile al progetto Crisi d’impresa	302.771,35
Provento relativo alla maggiorazione del diritto annuale 2021 rinviato al 2022 mediante la rilevazione di risconti passivi sul Bilancio d’esercizio 2021	217.636,22
Contributi alle imprese rendicontati nel 2021 ma non effettivamente liquidati	25.048,00
<b>A) Proventi da coprire coi costi e gli investimenti del progetto Crisi d’impresa</b>	<b>545.455,57</b>
<b>B) Costi e Investimenti sostenuti nel 2022 per realizzare il progetto Crisi d’impresa finanziato dalla maggiorazione del diritto annuale</b>	<b>895.977,31</b>
<b>Provento relativo alla maggiorazione del diritto annuale del Progetto Crisi d’impresa da rinviare agli esercizi futuri mediante la rilevazione di risconti passivi (A-B) sul Bilancio d’esercizio 2022</b>	<b>0</b>
<b>PROGETTO PID</b>	
Provento netto relativi alla maggiorazione del diritto annuale riferibile al progetto PID	302.771,35
Provento relativo alla maggiorazione del diritto annuale 2021 rinviato al 2022 mediante la rilevazione di risconti passivi sul Bilancio d’esercizio 2021	14.377,98
Contributi alle imprese rendicontati nel 2021 ma non effettivamente liquidati	35.383,24
<b>A) Proventi da coprire coi costi e gli investimenti del progetto PID</b>	<b>352.532,57</b>
<b>B) Costi e Investimenti sostenuti nel 2022 per realizzare il progetto PID finanziato dalla maggiorazione del diritto annuale</b>	<b>326.847,80</b>

<b>Provento relativo alla maggiorazione del diritto annuale del Progetto PID da rinviare agli esercizi futuri mediante la rilevazione di risconti passivi (A-B) sul Bilancio d'esercizio 2021</b>	<b>25.684,77</b>
---	------------------

In conformità alle prescrizioni del Decreto Ministeriale del 12 marzo 2020, che ha autorizzato la Camera di Commercio di Cosenza ad aumentare del 20% il diritto annuale per il triennio 2020-2022, la rendicontazione delle attività e dei costi delle due progettualità sopra richiamate, sarà trasmessa al MISE, per il tramite dell'Unioncamere nazionale, entro il 30 giugno 2023.

### 9) Ammortamenti e accantonamenti

Le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni immateriali e materiali (beni a utilità pluriennale) sono pari a 251.666,98 euro e registrano un incremento di 10.224,99 euro rispetto all'esercizio precedente.

E' stato effettuato l'accantonamento al **fondo svalutazione crediti** volto a fronteggiare le quote di dubbia esigibilità dei crediti per diritto annuale originatesi nell'esercizio. L'importo complessivo di 3.527.085,40 euro è determinato in base ai criteri già illustrati per le voci "crediti di funzionamento" e "diritto annuale" alle quali si rimanda.

E' stato effettuato l'ulteriore accantonamento di 186.402,86 euro al **fondo svalutazione dei crediti diversi dal diritto annuale**. La tabella in basso mostra gli accantonamenti effettuati

ACCANTONAMENTI	MOTIVI DELL'ACCANTONAMENTO	VALORE NOMINALE DEL CREDITO
186.402,86	Valutazione del rischio di non recuperare parte dei recuperi SIFIP a seguito di sentenze	<b>1.735.820,78</b>
186.402,86	<b>TOTALE</b>	<b>1.735.820,78</b>

Nella voce **accantonamento ai fondi rischi ed oneri** si trova:

- la somma accantonata nell'esercizio per il Fondo rischi contenzioso legale di 208.834,01 euro. Il predetto importo è determinato in base ai criteri riportati nella voce "Fondo rischi ed oneri" a cui si rimanda;
- la somma accantonata per i presunti importi da corrispondere, in base alla Legge 15/2022, agli organi di direzione politica (124.750,00 euro), a decorrere dal 1 marzo e fino al 31 dicembre 2022, determinati sulla base del Decreto MISE-MEF firmato lo scorso 13 marzo 2023, in corso di registrazione alla Corte dei Conti.

### Risultato della gestione corrente

Il risultato della gestione corrente, negativo per 1.081.706,83 euro, registra un peggioramento rispetto al precedente esercizio di 256.413,94 euro.

## C) GESTIONE FINANZIARIA

### Proventi e oneri finanziari

Si rilevano **proventi finanziari** pari a 75.738,83 euro relativi a:

- interessi sulle giacenze liquide depositate presso la tesoreria unica (223,94 euro);
- interessi sulle somme concesse ai dipendenti a titolo di anticipazione sull'indennità di fine rapporto (8.669,60 euro);
- dividendi dalla società partecipata Tecno Holding Spa (66.845,29 euro).

Gli **oneri finanziari** sono pari a zero.

Gestione finanziaria	2022	2021	Variazione (%)
Proventi finanziari	75.738,83	76.501,66	-1,00%
Oneri finanziari	-	-	-
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>75.738,83</b>	<b>76.501,66</b>	<b>-1,00%</b>

Rispetto all'esercizio precedente il saldo della gestione finanziaria registra una riduzione di 762,83.

## D) GESTIONE STRAORDINARIA

### Proventi e oneri straordinari

Si registrano **proventi straordinari** pari a 1.071.554,83 euro, articolati come di seguito:

- sopravvenienze attive d'importo pari a 619.179,83 euro, registrata in ottemperanza alla nota Unioncamere n. 22895 del 7 novembre 2022, dei versamenti effettuati nel triennio 2017-2019, dalla Camera di Commercio di Cosenza, al Bilancio dello Stato, per effetto della Sentenza n. 210 del 14 ottobre 2022 della Corte Costituzionale, che ne ha sancito l'incostituzionalità a motivo "*(...) dell'assenza [per le Camere di Commercio] di finanziamenti statali correnti e di interventi finalizzati a garantire il risanamento nei casi di deficit accumulati dalla gestione ordinaria*";
- sopravvenienze attive per 246.115,74 relative agli incassi per diritto annuale, sanzioni e interessi di competenza degli esercizi precedenti eccedenti il credito iscritto in bilancio, il maggior credito

per diritto annuale dal 2016 al 2022, rilevato a seguito dell'emissione dei ruoli esattoriali e al riaccertamento e riallineamento come da rilevazioni Infocamere;

- sopravvenienze attive d'importo complessivo pari a 124.481,32 euro legati alla riduzione di debiti per interventi promozionali iscritti nei bilanci degli anni passati e risultanti non dovuti. Si tratta, in particolare, della riduzione dei debiti verso le imprese beneficiarie dei Bandi, i cui costi erano stati contabilizzati negli esercizi pregressi;
- sopravvenienze attive d'importo complessivo pari a 64.546,57 euro per riduzione del fondo svalutazione dei crediti diversi dal diritto annuale e del fondo rischi e oneri collegato al contenzioso legale, per il venir meno dei presupposti sottesi agli accantonamenti effettuati negli esercizi pregressi;
- sopravvenienze attive d'importo complessivo pari a 13.318,97 euro per note di credito incassate dai fornitori relative a costi contabilizzati negli esercizi precedenti;
- sopravvenienze attive di 1.814,75 per il rimborso spese ricevuto dall'Unione Regionale per le somme anticipate dalla Camera per la partecipazione al Premio Ercole Olivario 2021 e per incassi riferiti a prestazioni effettuate nell'esercizio 2021, i cui crediti non erano stati contabilizzati nel bilancio d'esercizio dell'anno passato;
- sopravvenienze attive per 1320,40 euro relative alle economie di bilancio rilevate sul fondo del trattamento accessorio del personale dell'annualità 2021, registrate a luglio 2022 a seguito della valutazione della performance dell'ente per l'esercizio precedente;
- sopravvenienze attive di 777,25 euro per i minori importi dovuti o pagati dalla Camera rispetto ai corrispondenti debiti iscritti nei bilanci degli esercizi passati.

Si registrano, inoltre, **oneri straordinari** pari a 217.266,80 euro, articolati come di seguito:

- sopravvenienze passive d'importo pari a 85.282,14 euro per la contabilizzazione di oneri di competenza economica di esercizi pregressi;
- sopravvenienza passive d'importo pari a 46.934,21 per la contabilizzazione del rimborso dovuto all'Agenzia delle Entrate Riscossione per le spese, da quest'ultima sostenute, per le procedure esecutive e per la notifica delle cartelle di pagamento emesse nel decennio 2000-2010 ed automaticamente annullate per effetto del Decreto fiscale collegato alla Legge di Bilancio 2019 (D.L. 119/2018 convertito in Legge 136/2018). L'importo del rimborso, da regolarizzare in 20 rate annuali, è stato contabilizzato quale onere della gestione straordinaria perché rappresenta una perdita secca, che si aggiunge ai costi ordinariamente sostenuti dall'Ente;

- sopravvenienze passive d'importo pari a 39.491,54 euro relativi agli arretrati 2019-2021 corrisposti nel mese di dicembre 2021 al personale dipendente a seguito del rinnovo del CCNL del comparto del 16 novembre 2022;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 21.581,38 euro, da diritto annuale, sanzioni e interessi, dovute prevalentemente alle minori sanzioni (20.448,06 euro) delle annualità 2020 e 2021, iscritte ai ruoli esattoriali emessi nel 2022 rispetto al credito originariamente iscritto in bilancio o rilevato a seguito di riallineamento come da rilevazioni Infocamere;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 18.279,51 euro per i rimborsi al personale delle somme trattenute per le contestazioni dei SIFIP, a seguito di sentenze dell'autorità giurisdizionale;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 3.028,52 euro per il pagamento delle spese processuali deciso con sentenze emesse dalla Commissione Tributaria in esercizi precedenti;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 1.330,69 per minori importi riscossi o dovuti rispetto ai corrispondenti crediti iscritti nei bilanci degli anni passati;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 1.171,57 euro per maggiori imposte relative ad anni precedenti;
- sopravvenienze passive d'importo pari a 161,07 euro per rimborsi ai contribuenti di diritti annuali e diritti di segreteria incassati negli esercizi pregressi;
- minusvalenza d'importo pari a 6,17 euro realizzata a seguito di vendita a Promos Italia Scarl, di parte della partecipazione detenuta nella società Infocamere Scpa.

La tabella in basso riepiloga i risultati della gestione straordinaria confrontandoli con quelli dell'esercizio 2021.

<b>Gestione straordinaria</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione (%)</b>
Proventi straordinari	1.071.554,83	765.899,13	+39,91%
Oneri straordinari	217.266,80	254.522,20	-14,64%
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>854.288,03</b>	<b>511.376,93</b>	<b>+67,06%</b>

## **E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE**

### **Rivalutazione e svalutazione attivo patrimoniale**

Le svalutazioni, pari a 259,17 euro riguardano la variazione intervenuta nella valorizzazione della partecipazione nella società Tecnoborsa Scpa, per come riportato in precedenza, relativamente alle immobilizzazioni finanziarie.



### **Risultato economico dell'esercizio**

Il disavanzo economico d'esercizio si attesta a -151.939,14 euro.

### **Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti dopo la data di chiusura dell'esercizio



## RENDICONTO FINANZIARIO

---

Nel rendiconto finanziario sono indicate le variazioni, positive e negative, delle disponibilità liquide avvenute nell'esercizio con riferimento all'attività operativa, all'attività d'investimento e all'attività di finanziamento della Camera. Di seguito vengono brevemente illustrati i principali saldi del prospetto redatto secondo il principio contabile OIC n. 10 "Rendiconto Finanziario". A tale proposito si precisa che i dati relativi alla variazione dei crediti e dei debiti di funzionamento sono stati depurati dalle componenti relative agli interessi attivi, ai dividendi percepiti ed ai disinvestimenti. Tali ultime voci, infatti, sono già riportate, nell'ambito dei flussi dell'attività operativa ovvero dell'attività di investimento, per l'effettiva manifestazione numeraria. Anche quest'anno non si è ritenuto di valorizzare separatamente le voci corrispondenti all'imposte dell'esercizio. La scelta è coerente con l'impostazione seguita dal MISE nelle circolari n. 0148123/2013 e 0050114/2015 laddove, nel raccordo tra il Piano dei Conti delle Camere di Commercio e lo schema di Budget Economico annuale ex DM 27 marzo 2013, le imposte sono state associate agli "altri oneri diversi di gestione" senza alcuna valorizzazione separata della specifica voce. Si ritiene che tale impostazione sia coerente con la natura prevalentemente istituzionale e solo marginalmente commerciale, delle attività esercitate dalle Camere di Commercio.

### **A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa**

Il flusso finanziario dell'attività operativa, che comprende i flussi derivanti dall'acquisizione, produzione e distribuzione di beni e dalla fornitura di servizi non riguardanti l'attività di investimento e di finanziamento, è stato determinato con il metodo indiretto rettificando il risultato economico d'esercizio indicato nel Conto Economico.

Il valore del flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto ammonta rispettivamente a +933.905,65 euro nel 2022 e a +300.485,62 euro nel 2021. Per effetto delle variazioni delle rimanenze, dei crediti e dei debiti, il flusso assume valore pari a +956.037,20 euro, mentre nel 2021 era stato +739.323,25 euro.

Le rettifiche apportate al flusso finanziario, dopo le variazioni del capitale circolante netto, per gli interessi incassati e l'utilizzo dei fondi, portano a quantificare un flusso finanziario positivo derivante dall'attività operativa pari a +548.575,52 euro nel 2022, mentre nel 2021 era stato +449.048,14 euro.

**B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento**

Il flusso finanziario dell'attività di investimento comprende i flussi derivanti dall'acquisto e dalla vendita di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie e dalle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. I flussi sono distintamente presentati: per l'uscita effettivamente sostenuta nell'esercizio, pari al complessivo prezzo di acquisto; per le entrate effettivamente realizzate, pari al complessivo prezzo di realizzo di immobilizzazioni e attività finanziarie non immobilizzate. Il flusso assume valore negativo sia nel 2022, annualità nella quale risulta pari a - 316.260,90 euro, che nel 2021, annualità nella quale risultava pari a -419.199,46 euro.

**C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento**

La sezione non risulta movimentata.

**INCREMENTO/DECREMENTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Nel 2022 l'aumento complessivo delle disponibilità liquide risulta pari a 232.314,62 euro. Nel 2021 si era registrato un aumento di 29.848,68 euro.

**DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO E ALLA FINE DELL'ESERCIZIO**

A inizio esercizio 2022, sussistevano disponibilità liquide per 30.326.779,09 euro mentre a fine esercizio le disponibilità liquide ammontano a 30.559.093,71 euro con un aumento complessivo di 232.314,62 euro.

---

## RELAZIONE SULLA GESTIONE E SUI RISULTATI

### Premessa

La Relazione sulla gestione e sui risultati è predisposta secondo le norme che regolano il bilancio delle Camere di Commercio: la legge 580/1993, i Decreti n. 23/2010 e 219/2019 di riforma del sistema camerale, il Regolamento di contabilità contenuto nel DPR 254/2005 e, infine, il D.Lgs. 91/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili delle Pubbliche Amministrazioni.

L'art. 24 del DPR 254/2005 prevede che il bilancio d'esercizio sia corredato dalla *relazione sull'andamento della gestione*, nella quale sono riassunti i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi indicati nella Relazione Previsionale e Programmatica.

Il D.Lgs. 91/2011 ha disciplinato l'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare un migliore coordinamento della finanza pubblica attraverso una omogenea disciplina dei procedimenti di programmazione, gestione, rendicontazione e controllo. La specifica applicazione alle amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica, tra le quali rientrano le Camere di Commercio, è stata definita con il decreto ministeriale del 27 marzo 2013.

Il D.M. 27 marzo 2013 ha, in particolare, previsto alcuni documenti comuni e comparabili tra le differenti amministrazioni, in base ai quali predisporre o riclassificare i documenti previsionali e i rendiconti consuntivi di bilancio, al fine di poter disporre di dati immediatamente aggregabili a quelli delle amministrazioni pubbliche in contabilità finanziaria, dati sui quali vengono tradizionalmente fondate le analisi degli equilibri di bilancio del settore pubblico, rilevanti in sede europea e nazionale. Con nota n. 50114 del 9 aprile 2015, il MISE ha fornito le istruzioni applicative per la redazione del bilancio d'esercizio ai sensi del DM 27 marzo 2013 secondo cui i relativi schemi assumono una natura "derivata" con finalità di completamento informativo. L'impianto contabile principale di gestione rimane quello previsto dal Regolamento di contabilità delle Camere di Commercio (DPR 254/2005), con la propria caratterizzazione economico-patrimoniale.

L'art. 7 del DM 27 marzo 2013 prevede che la relazione sulla gestione debba evidenziare la spesa complessiva *sostenuta secondo l'articolazione per missioni e programmi* (DPCM del 12 dicembre 2012 e D.Lgs. 91/2011).

Nell'esporre i risultati conseguiti si è fatto riferimento sia alla Relazione Previsionale e Programmatica per il 2022 che alla relazione di accompagnamento al Bilancio Preventivo 2022 e al suo aggiornamento.

Tenuto conto delle indicazioni fornite dal MEF, con circolare n. 13 del 24 marzo 2015 e delle istruzioni applicative fornite, sempre dal MISE, con la citata nota del 9 aprile 2015, la relazione sulla gestione e sui risultati presenta:

1. Il contesto economico-istituzionale di riferimento con particolare riferimento allo scenario economico;
2. I risultati conseguiti rispetto agli obiettivi prefissati nella Relazione Previsionale e Programmatica, con l'indicazione delle spese sostenute articolate per missioni e programmi;
3. Il rapporto sul Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'art. 5 comma 3 del DM 27 marzo 2013.

Alla relazione è allegato il **Consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti** relativamente alle funzioni istituzionali indicate nel preventivo e il prospetto attestante che i pagamenti delle transazioni commerciali sono stati eseguiti entro la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002 e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, come previsto dall'art. 41 comma 1 del D.L. 66/2014 convertito in Legge 89/2014.

Il rendiconto delle uscite articolato per missioni e programmi e la Relazione sul Piano degli Indicatori e dei risultati attesi sono allegati del Bilancio.

## IL CONTESTO ECONOMICO-ISTITUZIONALE

Nonostante il peggioramento del quadro congiunturale causato dalle tensioni geopolitiche dell'aggressione russa all'Ucraina, dall'aumento dei prezzi, soprattutto dei servizi energetici, che ha ridotto il potere d'acquisto di retribuzioni e risparmi e dall'innalzamento dei tassi d'interesse, gli indicatori economici del 2022 sono risultati migliori delle attese.

Nell'anno 2022, in Italia, la crescita del Pil è stata pari a +3,7%, quasi mezzo punto in più rispetto a quella media dell'area dell'euro.

Il 2022 è stato, però, un anno a due velocità. Dopo la pandemia, la macchina produttiva si era rimessa a correre, ma la guerra in Ucraina ha generato recessione ed inflazione. Il carovita, nel nostro Paese, è salito nel mese di dicembre a circa il 12% rispetto al mese precedente. In alcuni settori economici, secondo l'Istat, i prezzi alla produzione sono aumentati di oltre il 30%, gettando delle ombre sulle prospettive di crescita future. La bilancia commerciale, misurata dalla differenza fra esportazioni e importazioni, è risultata negativa per l'elevato costo dei beni e servizi energetici importati dall'estero.

Il tasso di occupazione è salito oltre il 63% soprattutto grazie ad una maggiore flessibilità sul mercato del lavoro. La possibilità di lavorare a distanza, di avere ritmi di lavoro più flessibili ha aiutato talune categorie di lavoratori, ma ne ha penalizzato altre, rendendo spesso il lavoro più precario e più povero. Gli investimenti, sospinti dalla ripresa dei consumi e dai finanziamenti del PNRR sono aumentati di oltre il 10%.

Il Pil italiano è cresciuto prevalentemente nei primi due trimestri del 2022, per effetto del valore aggiunto di molti comparti del settore terziario, che erano stati maggiormente danneggiati dalla pandemia e dal lockdown (turismo, commercio, trasporti, servizi alle persone), e nelle costruzioni grazie allo stimolo del Superbonus 110% e delle altre agevolazioni fiscali. Nel 2022, hanno, invece, sofferto di più l'agricoltura e l'industria, che hanno registrato riduzioni del loro valore aggiunto.

Il Prodotto ha poi rallentato nel III trimestre ed è risultato negativo dello 0,1% nel IV trimestre 2022. Secondo i maggiori istituti di ricerca nazionali e internazionali, la dinamica economica del 2023 avrà un impatto molto più ridotto. Si prevede, infatti, una crescita del Pil italiano di appena lo 0,6%.

Prima della guerra in Ucraina, anche **l'economia meridionale** stava andando bene, contribuendo in maniera significativa alla ripresa nazionale. In questo quadro, si stava profilando per il futuro, una stagione di nuovi e consistenti investimenti pubblici e privati, da finanziare o co-finanziare col PNRR, e con le risorse della vecchia e della nuova Programmazione dei fondi comunitari.

Se nel 2021 l'economia meridionale era cresciuta in modo sostenuto del 5,9%, nel 2022, il rallentamento dell'attività economica, l'aumento del costo dell'energia e delle materie prime, l'incremento dei tassi di interesse e il conseguente peggioramento delle condizioni di accesso al credito, l'avvio della fase di rientro dalle politiche di bilancio espansive hanno pesato negativamente sul Sud molto di più che nel Centro-Nord, tant'è vero che, a fronte dell'aumento del Pil nazionale del 3,7%, quello meridionale è cresciuto solo del 2,9%.

Tale risultato riflette prevalentemente le conseguenze dell'aumento dei prezzi, molto più marcato nel Sud, rispetto al resto del Paese (+9,9% nel Mezzogiorno; +8,3% nel Centro-Nord).

Il differenziale sfavorevole del Sud si deve in larga parte alle caratteristiche strutturali di imprese e famiglie. Il rincaro dei consumi energetici e delle materie prime ha, mediamente, impattato di più sulle imprese meridionali a causa della loro più ridotta dimensione e per la conseguente maggiore incidenza sui complessivi costi aziendali.

Analogo fenomeno ha colpito le famiglie meridionali che, essendo mediamente più povere di quelle centro-settentrionali, hanno subito un contraccolpo superiore a causa della maggiore incidenza dei consumi dei beni alimentari e dei servizi energetici, che sono stati quelli più interessati dai rincari.

Per la **Calabria**, il Pil del 2022 segna la crescita più bassa in Italia. Si tratta di appena l'1,8%, contro il 2,9% del Mezzogiorno e il 3,7% dell'Italia. Lo scorso anno la crescita del Pil calabrese era stata del 5,6%.

Il rimbalzo del Pil nel biennio 2021-2022, dopo la caduta del 2020, in Calabria è stato decisamente più modesto rispetto al resto del Paese. Il sistema produttivo regionale non è stato in grado di recuperare il tonfo registrato nel 2020 a causa della pandemia; tonfo che era seguito ad anni in cui la Calabria aveva già totalizzato perdite rilevanti. Nel corso delle precedenti crisi del 2008-2014, infatti, la nostra regione aveva subito una flessione del 13,5% del valore aggiunto complessivo. Il timido recupero dello 0,7% registrato nel triennio 2015-2018, a cui ne era seguito un altro dello 0,8% nel 2019 era stato completamente azzerato dal crollo del 9,6% del 2020.

Ripartizioni Territoriali	PIL		
	2020	2021	2022
Italia	-8,9%	+6,6%	+3,8%
Mezzogiorno	-8,2%	+5,9%	+2,9%
Centro-Nord	-9,1%	+6,8%	+4,00%
<b>Calabria</b>	<b>-9,6</b>	<b>+5,6%</b>	<b>+1,8%</b>

Fonte: Rapporto Svimez 2022

Per effetto della maggiore presenza, rispetto sia alla media nazionale che a quella dell'Italia meridionale, di famiglie calabresi in difficoltà, l'incremento dei prezzi, secondo la Svimez, determinerà inevitabilmente un ampliamento delle aree di povertà assoluta e relativa.

Per effetto della maggiore presenza, rispetto sia alla media nazionale che a quella dell'Italia meridionale, di imprese di più piccola dimensione con strutture finanziarie deboli, l'incremento dei costi e dei tassi d'interesse, secondo la Svimez, determinerà inevitabilmente l'aumento del numero delle imprese che, non essendo in grado di reggere allo shock, saranno costrette a chiudere i battenti. Non sono disponibili dati specifici riferiti alla provincia di Cosenza, tuttavia, è presumibile che l'andamento della sua economia nel 2022, non si sia discostato significativamente da quello medio calabrese.

Per quanto riguarda la demografia delle imprese, nel 2022 le imprese cosentine hanno pagato il conto di un triennio difficile, iniziato con la pandemia e il lock down e terminato, con la fiammata dei costi energetici, l'aumento a due cifre dell'inflazione, l'innalzamento dei tassi di interesse. Le imprese più deboli non hanno retto a questi shock. Secondo i dati risultanti dal Registro Imprese, lo stock delle

imprese registrate, frutto delle iscrizioni e cessazioni, d'ufficio e non, avvenute nel corso degli anni, si è ridotto di 517 unità nel 2022.

Nel dettaglio, il Registro delle imprese ha perso 453 imprese del commercio, 146 imprese agricole, 108 aziende operanti nel settore manifatturiero ed ha guadagnato: 70 imprese esercenti attività professionali, scientifiche e tecniche; 44 attività immobiliari; 31 imprese delle costruzioni; 29 del noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese.

Dai numeri emerge un'accelerazione della crisi rispetto ai due anni precedenti, quando la natalità delle imprese era stata congelata dalla pandemia, dal blocco dei licenziamenti e dagli aiuti straordinari stanziati per sostenere le aziende nei momenti di maggiore difficoltà

Tav: imprese della provincia di Cosenza, registrate, iscritte e cessate. Variazioni assolute e percentuali. Anno 2022

Settore	Registrate	Iscrizioni	Cessazioni non d'ufficio	Variazioni Assolute (stock 2022-stock 2021)	Var % rispetto al 2021
A Agricoltura, silvicoltura pesca	11.985	345	409	-146	-1,22%
B Estrazione di minerali da cave e miniere	55	0	0	-1	-1,82%
C Attività manifatturiere	4.680	82	150	-108	-2,31%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore	125	2	1	-3	-2,40%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di smaltimento rifiuti	142	0	7	-12	-8,45%
F Costruzioni	8.383	307	269	31	0,37%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio	19.419	552	910	-453	-2,33%
H Trasporto e magazzinaggio	1.115	21	37	-3	-0,27%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	5.561	168	249	15	0,27%
J Servizi di informazione e comunicazioni	1.312	54	50	12	0,91%
K Attività finanziarie e assicurative	1.116	74	82	0	0,00%
L Attività immobiliari	874	36	14	44	5,03%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.839	132	88	70	3,81%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.832	67	78	29	1,58%
P Istruzione	439	18	13	17	3,87%
Q Sanità e assistenza sociale	566	8	7	11	1,94%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	1.084	25	29	0	0,00%
S Altre attività di servizi	2.904	87	129	-6	-0,21%
T Attività di famiglie e convivenze comunitarie	1	0	0	0	0,00%
X Imprese non classificate	5.528	1.052	155	-14	-0,25%
<b>TOTALE</b>	<b>68.960</b>	<b>3.030</b>	<b>2.677</b>	<b>-517</b>	<b>-0,75%</b>

Fonte: Camera di Commercio di Cosenza

La Camera di Commercio di Cosenza, nel 2022, è intervenuta significativamente, come si vedrà oltre nella descrizione delle attività svolte, per supportare le imprese attraverso azioni di contrasto alla situazione di contesto richiamata; azioni tese, soprattutto, a incentivare l'innovazione e l'efficientamento energetico, l'internazionalizzazione e per fornire strumenti utili, che possano aiutare le aziende, a superare questo nuovo momento di grave difficoltà.

Sul fronte istituzionale, va segnalato che nel 2022, le Camere di Commercio sono arrivate alla fine del lungo percorso di riforma del D.Lgs. 219/2016, che ne ha ridotto il numero da 105 a 60, e oggi sono più efficienti nei servizi, più rapide nelle risposte e più concentrate sulle priorità.

Nel corso della Conferenza Nazionale delle Camere di Commercio, che si è tenuta a Firenze il 24 e 25 marzo 2023, sono stati richiamate le fondamentali sfide che sta affrontando il sistema camerale,

nell'ambito delle linee strategiche fissate dal Programma triennale 2022-2024 dell'Unioncamere nazionali:

1. “Giovani e mondo del lavoro”, con particolare riguardo al sostegno delle imprese giovanili, il cui numero si è molto ridotto negli ultimi 10 anni, al contrasto al disallineamento fra la formazione scolastica-universitaria e il mondo del lavoro, che genera un considerevole Mismatch fra domanda e offerta di lavoro;
2. “L’inclusione” con particolare riferimento al divario fra grandi aziende più performanti e le piccole, più bisognose di sostegno perchè meno digitalizzate, meno green, meno internazionalizzate. Al riguardo assumono rilevanza i progetti e le iniziative quali quelle dei Pid per la digitalizzazione, la promozione dell’imprenditoria femminile e la certificazione di genere;
3. “L’apertura internazionale” per l’accompagnamento delle piccole imprese sui mercati internazionali e per la promozione del turismo e della cultura;
4. “La sostenibilità” per la promozione della transizione ecologica, l’efficientamento energetico, la promozione degli investimenti green delle piccole imprese e la semplificazione amministrativa, necessaria per evitare sovrapposizioni nei controlli e duplicazioni di adempimenti, per valorizzare le certificazioni volontarie, promuovere il fascicolo elettronico d’impresa ed i SUAP gestiti dalle Camere di Commercio.

Sempre con riferimento ai più importanti accadimenti del 2022 si segnalano anche:

- La Legge 25 febbraio 2022 n. 15, che ha disposto il superamento del regime di gratuità degli organi camerali, che era stato introdotto dal D.Lgs. 219/2016;
- La sentenza della Corte Costituzionale n. 201 del 14 ottobre 2022, che ha sancito l’incostituzionalità dei versamenti delle Camere di Commercio al Bilancio dello Stato per le misure “Taglia Spese”.

Per quanto concerne le risorse, con riferimento al diritto annuale, anche nel 2022 è stato confermato il taglio previsto dal D.L. 90/2014 (-50% rispetto ai valori del 2014) e il contestuale aumento del 20% del diritto annuale finalizzato alla realizzazione dei progetti strategici di rilevanza nazionale e regionale.

Con riferimento alle risorse umane, le disposizioni della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018) hanno consentito alla Camera di Commercio di Cosenza, quale ente non soggetto ad accorpamento, di potere procedere all’assunzione di cinque nuove unità di personale.



## RISULTATI CONSEGUITI

Come previsto nella Nota MISE n. 50114 del 9 aprile 2015, la presente sezione illustra i risultati della Camera, conseguiti rispetto ai programmi e agli obiettivi strategici definiti nella Relazione Previsionale e Programmatica del 2022, approvata con deliberazione consiliare n. 7 del 28 ottobre 2021, integrati con le informazioni relative alle spese sostenute secondo l'articolazione per missioni e programmi.

Gli obiettivi strategici, accolti nella Relazione Previsionale e Programmatica 2022, riguardavano sei aree prioritarie di intervento:

1. Rafforzare la resilienza delle imprese;
2. Favorire lo sviluppo sostenibile, promuovere l'agricoltura, il turismo e la cultura;
3. Facilitare l'interazione con le imprese attraverso la semplificazione e la digitalizzazione, tutelare il mercato;
4. Rendere più efficienti i processi e l'organizzazione in un'ottica di qualità dei servizi;
5. Valorizzare il personale;
6. Ottimizzare le risorse.

Negli altri documenti di previsione e programmazione (Piano delle Performance, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio-PIRA), le linee di intervento strategico della RPP sono state declinate in obiettivi strategici e in obiettivi operativi.

Si richiama, inoltre, la specifica correlazione esistente fra le unità organizzative (centri di responsabilità/centri di costo/funzioni istituzionali) e la particolare articolazione per missioni e programmi definita ai sensi del D.M. del 27 marzo 2013.

Il MISE, con Nota n. 148123 del 12 settembre 2013, tenendo conto delle funzioni assegnate alle Camere di Commercio dall'art. 2 della Legge 580/1993, ha individuato le missioni e i programmi di competenza degli enti camerali.

Come previsto dal D.Lgs. 150/2009, nella Relazione sulla Performance 2022 saranno analiticamente indicati i risultati raggiunti nell'attuazione degli obiettivi operativi annuali.

Si illustrano di seguito i principali risultati conseguiti rispetto agli obiettivi stabiliti dalla RPP 2022 secondo l'articolazione per missioni e programmi di riferimento.

**Missione 011 “Competitività e sviluppo delle imprese”****Programma 005 “Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d’impresa e movimento cooperativo”****Obiettivo RPP 2022 “Rafforzare la resilienza delle imprese”**

L’attività svolta nel 2022 per rafforzare la resilienza delle imprese è stata particolarmente intensa alla luce della necessità di proseguire con le azioni di contenimento delle ripercussioni economiche della pandemia avviate sin dal 2020. Sono stati, pertanto, attivati interventi di sostegno diretto alle imprese tramite **Bandi**, di cui si riportano le principali risultanze in termini di imprese beneficiarie e contributi concessi.

<b>Bandi per la concessione di contributi alle imprese</b>	<b>Importo stanziato</b>	<b>Importo concesso</b>	<b>N° domande ricevute</b>	<b>N° domande ammesse</b>	<b>Contributo medio</b>
Bando risparmio energetico, sostenibilità ed economia circolare	800.000,00	800.000,00	184	112	7.142,86
Bando Attestazioni SOA II Edizione	250.000,00	250.000,00	92	66	3.787,88
Bando Progetto Pid 2022	250.000,00	250.000,00	122	32	7.812,50
Bando assistenza tecnica per lo start up d’impresa	50.000,00	14.215,99	6	6	2.369,33
Bando per la valorizzazione delle destinazioni turistiche DMO	100.000,00	10.000,00	1	1	10.000,00
<b>TOTALI</b>	<b>1.450.000,00</b>	<b>1.324.215,99</b>	<b>405</b>	<b>217</b>	<b>6.102,38</b>

In continuità con gli anni precedenti, la Camera di Commercio di Cosenza ha realizzato il progetto **Pid**, finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022, con l’obiettivo di diffondere le conoscenze digitali e l’impiego delle tecnologie 4.0 nel tessuto imprenditoriale locale.

Rispetto agli obiettivi della RPP di diffondere le conoscenze delle imprese sulle tecnologie 4.0 e di consolidare le conoscenze e le competenze digitali del personale camerale, si segnala che nel 2022, sono stati realizzati 15 seminari, eventi e convegni, in presenza e on line, che hanno coinvolto oltre 500 persone, tra imprenditori, collaboratori di impresa e studenti. Una parte di queste iniziative sono state ricomprese nel progetto nazionale **“Eccellenze in Digitale”** per la digitalizzazione di base e il web marketing, attraverso il quale la Camera ha ricevuto anche un contributo di 14.400 euro dall’Unioncamere nazionale. Fra le iniziative formative di maggiore pregio si ricorda la Tavola Rotonda **“Cybersicurezza - Sicurezza e politiche monetarie interazionali: implicazioni e prospettive”**,

organizzata insieme all'Università della Calabria. Inoltre il Pid ha anche svolto attività formative in favore del personale camerale, per rafforzarne conoscenze e competenze digitali.

Rispetto all'obiettivo della RPP di incentivare l'adozione in azienda delle tecnologie 4.0 attraverso l'erogazione di voucher digitali, si segnala che nel 2022 sono stati concessi contributi alle imprese per 250.000 euro, a valere sul Bando Pid 2022, e sono stati liquidati contributi per 146.616,76 euro, a valere sul bando Pid dell'annualità 2021. In entrambe le edizioni, la richiesta delle imprese ha ampiamente superato la disponibilità delle risorse camerali stanziare.

Rispetto all'obiettivo della RPP di valutare la maturità digitale delle imprese cosentine, si segnala che, nel 2022, sono stati realizzati 150 assessment e 500 Digital Skill Voyager. Per quanto riguarda gli assessment è risultato che il 62% degli intervistati consegue appena il livello di "esordiente" o "apprendista digitale". Con riferimento al Digital Skill Voyager, la maggior parte degli intervistati è risultato "neofita" o "allievo digitale". In ogni caso gli esiti dei due sistemi di valutazione digitale evidenziano la necessità di persistere nella promozione e formazione delle tecnologie digitali presso le imprese del territorio.

Con riferimento all'**innovazione tecnologica**, in generale, si si conferma la bassa propensione delle imprese locali a tutelare le proprie invenzioni attraverso gli strumenti della proprietà industriale. Nel 2022, nella provincia di Cosenza, sono state depositate appena 223 domande di registrazione dei titoli di proprietà industriale, così articolati:

<b>Domande di registrazioni</b>	<b>n.ro</b>
Marchi	209
Disegni	9
Modelli	5
<b>Totale</b>	<b>223</b>

Su questi temi, la Camera di Commercio, ha promosso la partecipazione delle imprese provinciali ai Bandi Marchi e Disegni 2022, gestiti dall'Unioncamere nazionale per conto del MISE, per l'erogazione di contributi alle imprese finalizzati alla registrazione e valorizzazione di titoli di proprietà industriale. In più, la Camera ha aderito alla settimana dell'anticontraffazione, evento annuale organizzato con la Direzione Generale per la tutela della proprietà industriale-Ufficio Italiano Brevetti e Marchi del MISE. Si tratta di un importante evento, che ha l'obiettivo di richiamare

l'attenzione dell'opinione pubblica sulle gravi implicazioni del mercato del falso per indirizzare i consumatori verso comportamenti di acquisto consapevoli e responsabili.

Per quanto riguarda gli obiettivi della **Transizione Scuola-Lavoro**, per garantire un raccordo puntuale tra mondo del lavoro e mondo scolastico, la Camera, anche nel corso del 2022, ha proseguito a diffondere, grazie al progetto Excelsior svolto sul territorio provinciale, i dati relativi al monitoraggio delle prospettive occupazionali previste nel contesto socio-economico territoriale e la richiesta di profili professionali da parte delle imprese.

Nel 2022, l'Ente ha completato la progettualità prevista dal fondo perequativo 2019-2020 "Giovani e Mondo del Lavoro". Nel corso dell'anno sono stati organizzati:

- la pubblicazione periodica dei bollettini Excelsior, la diffusione di "video-pillole" sui titoli di studio, competenze ed esperienze richieste dal mercato del lavoro, opportunità delle professioni e le difficoltà di reperimento delle figure professionali più richieste dalle imprese;
- la promozione di PCTO di valorizzazione delle competenze digitali e green, molto richieste dalle aziende, la promozione dell'offerta formativa terziaria degli ITS e delle Università con lauree professionalizzanti;
- l'organizzazione, in collaborazione con la Camera di Commercio di Bolzano, di un PCTO nell'ambito della Fiera di Bolzano dal 22 al 25 aprile 2022, in cui gli studenti dell'Istituto d'Istruzione Superiore "LS - IPSC - IPSIA - ITI" di Cariati, insieme a quelli della Scuola Provinciale Alberghiera Kaiserhof di Merano, hanno realizzato uno showcooking di preparazione di piatti misti della cucina cosentina e altoatesini;
- la promozione della cultura d'impresa attraverso:
  - la realizzazione di un hackaton nella modalità dell'Innovation & Creativity Camp, con gli istituti scolastici Polo Brutium, Istituto K.Wojtyla e IIS di Acri. Tale iniziativa è consistita in una competizione, fra studenti, a cui è stata posta una problematica, ed è stato chiesto loro di proporre una soluzione innovativa e sostenibile per risolverla;
  - il workshop dal titolo "Orientamento e cultura d'impresa", realizzato insieme all'Anpal e all'Università della Calabria, in cui sono stati trattati i temi generali dell'educazione all'imprenditorialità;
  - il webinar dal titolo "Marketing digitale e comunicazione digitale dell'impresa turistica";
  - il percorso formativo, rivolto agli studenti delle scuole superiori, dal titolo "Dalla Business Idea al Business Plan".

La Camera di Commercio ha, inoltre aderito alla sperimentazione, volta alla certificazione delle competenze nell'ambito del digitale e del turismo, promossa dall'Unioncamere nazionale, riuscendo a realizzare un PCTO sul digitale col rilascio della certificazione delle competenze acquisite sul campo, alla fine del percorso.

Nel 2022, l'Ente ha proseguito con la progettualità "Crescere in digitale", promossa da Unioncamere nazionale, Google, Anpal e Ministero del Lavoro. L'obiettivo del progetto è la promozione, attraverso l'acquisizione di digital skill, dell'occupabilità dei Neet tramite un corso di formazione, dei colloqui con le imprese del territorio, lo svolgimento di tirocini extracurricolari in azienda in ambito digitale, per dare la possibilità ai giovani partecipanti di maturare una esperienza pratica sul campo, spendibile nel mondo del lavoro.

Nell'ambito delle iniziative di orientamento all'imprenditorialità, nel 2022 sono state completate le attività del **Progetto Futurae** per il sostegno dell'imprenditoria dei migranti, che la Camera ha realizzato in collaborazione con l'Unioncamere nazionale, il Ministero del Lavoro e l'Università della Calabria. Le attività svolte hanno riguardato la realizzazione:

- ✓ di attività di informazione per aspiranti imprenditori con background migratorio;
- ✓ dell'erogazione dei servizi di formazione mirati a migliorare le conoscenze e le competenze operative e manageriali dei migranti per la realizzazione dei progetti imprenditoriali;
- ✓ della selezione dei partecipanti in possesso delle migliori idee imprenditoriali in qualità di futuri imprenditori;
- ✓ dell'assistenza alla predisposizione dei loro business plan;
- ✓ dell'accompagnamento al credito delle loro future attività;
- ✓ dell'assistenza alla costituzione delle loro imprese
- ✓ del mentoring e simulazione delle attività imprenditoriali.

Il progetto si è concluso il 17 novembre 2022, con un evento pubblico tenutosi in Camera di commercio di Cosenza in cui sono stati presentati i risultati conseguiti con la progettualità e che, soprattutto, ha consentito di rafforzare la rete con gli altri partner del progetto, con le Istituzioni preposte al sostegno dei migranti.

I risultati conseguiti sono stati:

- ✓ 1 Sportello informativo dedicato;
- ✓ 5 eventi di orientamento;
- ✓ 3 corsi di formazione avviati e conclusi;
- ✓ 122 ore di formazione erogate;

- ✓ Più di 90 utenti informati, 60 utenti in orientamento, 34 partecipanti formati;
- ✓ 34 giornate di accompagnamento alla preparazione del Business Plan;
- ✓ 26 progetti di impresa redatti;
- ✓ 10 incontri di assistenza alla costituzione di impresa;
- ✓ 6 incontri di mentoring e simulazione di impresa;
- ✓ 4 imprese di nuova costituzione, iscritte al Registro delle Imprese.

Nel 2022 sono proseguiti i lavori dei **Comitati Imprenditoria Femminile, Imprenditoria Giovanile, del Lavoro, del Consumo, della Cultura e del Turismo e dell'anticontraffazione**.

Sempre in tema di autoimprenditorialità, nel 2022 sono stati realizzati numerosi incontri individuali con giovani aspiranti imprenditori interessati ad avviare una nuova attività sfruttando le opportunità dei finanziamenti di Invitalia nell'ambito del Programma “**Resto al Sud**” o del Fondo per le Garanzie per le PMI con lo sportello per il **Microcredito**.

Infine, la Camera di Commercio, ha stipulato un protocollo d'intesa con l'Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale (ARIIS) dell'Università della Calabria per fornire assistenza alle 10 start up innovative del settore turistico e culturale, ospitate nel neo-costituito “Cosenza Open Incubator” presso il centro storico della città di Cosenza.

**Missione 016 “Commercio internazionale e internazionalizzazione del sistema produttivo”**  
**Programma 005 “Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del Made in Italy”**

**Obiettivo RPP 2022 “Rafforzare la resilienza delle imprese”**

Le attività camerali per promuovere l'internazionalizzazione e la crescita dell'interscambio commerciale, hanno dato attuazione al “Piano di sviluppo per l'internazionalizzazione delle imprese e del territorio della provincia di Cosenza” dell'anno 2022, che aveva l'obiettivo di aumentare il numero delle imprese provinciali esportatrici e delle loro quote di mercato all'estero. Le aziende provinciali che hanno partecipato alle iniziative previste dal predetto Piano sono state 233, 77 in più rispetto al 2021. La composizione settoriale delle imprese coinvolte nel 2022 dall'Ente in attività per il sostegno all'internazionalizzazione è la seguente

Settori economici	%
Agroalimentare	68%
Turismo	10%
Cosmetica	6%
ICT e Telecomunicazioni	6%
Edilizia	3%
Servizi alle imprese	3%
Tessile-abbigliamento	1%
Altro	3%
<b>Totale</b>	<b>100%</b>

Le attività del Piano riguardavano i seguenti servizi:

1. Servizi di carattere generale quali informazione, prima assistenza e accesso a contenuti specialistici;
2. Servizi specifici quali il completamento della progettualità prevista dal Fondo perequativo 2019-2020 “Internazionalizzazione”, percorsi di business matching (InBuyer, EU Match, Short B2B, Food Days Dubai e il progetto Stay Export); i servizi digitali, la formazione alle imprese, il percorso di attrattività; la realizzazione di specifici eventi di promozione.

## I SERVIZI DI CARATTERE GENERALE

Il servizio di *Informazione, prima assistenza e accesso a contenuti specialistici* aveva l'obiettivo di contribuire al miglioramento della comunicazione delle iniziative della Camera in tema di internazionalizzazione al fine di aumentare il coinvolgimento delle imprese del territorio.

Gli strumenti utilizzati e sviluppati per raggiungere tale obiettivo sono stati:

- il sito internet della Camera, rispetto al quale è stata rafforzata l'area della sezione «Attività promozionali delle imprese» relativa all'internazionalizzazione, ed è stato reso possibile usufruire del servizio **Infoexport. (Pareri erogati 3)** e accedere alla **newsletter «Mosaico Europa»** per consultare la sezione delle iniziative che Promos Italia dedica alle imprese della provincia di Cosenza;
- lo **Sportello Promos Italia Cosenza**, che ha servito le imprese, che ne hanno fatto richiesta, supportandole nell'orientamento ai mercati esteri con interventi tesi a migliorare anche la componente digitale dell'impresa;
- la diffusione della **Newsletter** relativa a informazioni di carattere generale sull'internazionalizzazione e sui servizi offerti dal sistema camerale;
- i canali social;
- la piattaforma **Digitexport**, attraverso la quale sono stati messi a disposizione delle imprese contenuti, approfondimenti e servizi per supportare i processi di internazionalizzazione via web. Su DigitExport era possibile consultare la mappatura dei marketplace internazionali b2b e b2c effettuata, per 153 paesi e 223 settori, dall'Osservatorio export digitale del Politecnico di Milano. La più importante caratteristica della piattaforma era l'innovativo motore di ricerca per l'export digitale, uno strumento unico nel panorama nazionale, in grado di fornire le informazioni più importanti e strategiche per prodotto e per settore, sia per l'export tradizionale che per quello digitale;
- i numerosi Webinar messi a disposizione delle imprese, realizzati attraverso percorsi che hanno accompagnato le aziende con brevi pillole informative di 45 minuti oppure con incontri più lunghi, di approfondimento di 2 ore o con corsi specialistici sui temi dell'internazionalizzazione.

## I SERVIZI SPECIFICI

Per quanto riguarda il *Progetto per l'Internazionalizzazione* finanziato dal Fondo perequativo 2019-2020, nel corso del 2022, l'Ente ha effettuato l'export check up delle imprese coinvolte nell'iniziativa, a cui è seguito la redazione dei Piani per l'export. Gli incontri tra gli esperti e le imprese si sono svolti



tramite piattaforma virtuale google meet. Le imprese provinciali che hanno usufruito della consulenza sono state 24.

I *Percorsi di business matching* hanno riguardato:

1. il Programma Inbuyer, che è consistito nella realizzazione di business meeting online attraverso una piattaforma digitale appositamente sviluppata. In questo modo è stato possibile realizzare degli incontri one-to-one con dei buyer esteri. Questi ultimi erano stati accuratamente selezionati tra quelli potenzialmente interessati ad avviare una partnership con aziende del cosentino;
2. il Programma EU Match, che è consistito in attività di promozione dell'internazionalizzazione delle PMI dell'agroalimentare cosentino, dando loro la possibilità di entrare in contatto con operatori selezionati in mercati target europei. Hanno partecipato all'iniziativa 9 imprese operanti nell'agroalimentare, vino, olio e pasta per pizza, che hanno svolto 10 incontri B2B virtuali. A seguito alla partecipazione al programma, ad alcune di loro è stata concessa anche l'opportunità di far degustare i propri prodotti. L'87,5% degli incontri B2B realizzati sono stati valutati dalle imprese cosentine "con grande potenziale di sviluppo"; il 12,5% come "incontri promettenti"
3. il Programma Short B2B, che è consistito nella realizzazione di incontri B2B per aziende della meccanica, new tech, medicale, arredo e costruzioni, moda e cosmetica. Nel corso dell'anno è stata data alle imprese provinciali operanti nei suddetti settori, la possibilità di incontrare 2 operatori esteri qualificati per potere verificare la capacità di presentare la loro offerta commerciale, a operatori esteri, potenzialmente interessati alla loro offerta. Gli operatori esteri sono stati selezionati da Germania, Svizzera, Francia, Emirati Arabi Uniti, Marocco e Svezia. Gli appuntamenti con gli operatori esteri sono stati 8, 2 per ciascuna azienda provinciale selezionate. I requisiti, che le imprese provinciali dovevano possedere per potere partecipare all'iniziativa, erano: - conoscenza della lingua inglese; - disporre di un sito web già tradotto in lingua; - redazione di una presentazione dell'azienda e della relativa offerta commerciale in lingua inglese;
4. Il Progetto "Food Days Dubai", cofinanziato dalla Regione Calabria, ha coinvolto un gruppo selezionato di 5 aziende cosentine del comparto Food & Beverage, a cui è stata data la possibilità, durante Expo Dubai e per un mese, di esporre i propri prodotti all'interno di punti vendita del rinomato Gourmet Food Store Jones the Grocer, con possibilità di vendere direttamente al pubblico. Inoltre, nel periodo **21 -25 marzo 2022**, sono stati organizzati a Dubai alcuni eventi di business networking per promuovere le eccellenze produttive cosentine, a cui hanno partecipato ulteriori 10 aziende da remoto- oltre le cinque impegnate nell'esposizione di un mese- in una serie di eventi b2b e b2c, che hanno visto come protagonisti i loro prodotti direttamente a Dubai, in location prestigiose. Tali eventi hanno anche riguardato la degustazione presso Jones the Grocer,

business breakfast all'interno dell'hotel Four Seasons di Dubai, business meetings e business tour presso importatori e distributori degli Emirati Arabi;

5. Stay Export era il progetto promosso dall'Unioncamere nazionale, in collaborazione con Assocamerestero e le Camere di commercio italiane all'estero (CCIE), per fornire assistenza qualificata alle PMI interessate a esportare. Si offriva alle imprese partecipanti al Progetto sull'Internazionalizzazione finanziato dal Fondo perequativo, l'opportunità di avere un servizio di web mentoring gratuito con esperti provenienti da 90 diversi mercati internazionali. Le imprese cosentine, che hanno aderito all'iniziativa, sono state 12 e ciascuna di loro ha usufruito di 2 call da quarantacinque minuti l'una.

Il Progetto *Servizi digitali* prevedeva l'erogazione in favore delle imprese di uno dei seguenti servizi: Social Commerce; Social Commerce servizi; E-commerce advisor. I primi due servizi erano finalizzati a ottimizzare le piattaforme social delle imprese partecipanti, mentre il terzo, l'e-commerce advisor, rilasciava un pacchetto di advisor per attrarre visite sulla piattaforma e-commerce dell'impresa e valutarne l'efficacia. Le imprese provinciali, che hanno aderito all'iniziativa sono state 13: 9 hanno aderito al servizio Social Commerce; 2 a quello Social Commerce servizi e 4 al servizio E-Commerce advisor. Due di queste hanno aderito sia al servizio di E-commerce advisor che a quello di Social commerce.

A maggio 2022, infine, si è svolto il Digit Export Day, con la finalità di fornire alle imprese partecipanti un aggiornamento su tecniche, strumenti e normative per utilizzare al meglio i canali digitali. Al termine dell'evento è stata data la possibilità alle aziende partecipanti di ottenere un appuntamento gratuito teso a fornire una consulenza personalizzata. Le aziende provinciali, che vi hanno partecipato, sono state 13.

Per quanto riguarda la *Formazione* sono stati realizzati tre corsi:

1. Short Master online in internazionalizzazione d'impresa, che era un percorso formativo specialistico online, che aveva l'obiettivo di fornire alle imprese un quadro completo degli elementi teorici e pratici per l'elaborazione della strategia di internazionalizzazione, per la gestione delle attività con l'estero. Vi hanno partecipato 17 imprese;
2. Corso in Executive-Digital Marketing per l'internazionalizzazione, realizzato da NIBI, la Business School per l'internazionalizzazione di Promos Italia, che ha fornito alle 15 aziende partecipanti, notizie e strumenti necessari a sviluppare attività di export tramite il digitale;
3. Corso Obiettivo Export Cosenza, che aveva lo scopo di fornire alle imprese: competenze per la pianificazione strategica e commerciale; metodologie per acquisire nuovi clienti all'estero, anche

senza il ricorso ad agenti intermediari; strumenti di comunicazione necessari per entrare con successo nei mercati esteri, con particolare riguardo alle presentazioni aziendali (Company Profile). Vi hanno partecipato 15 imprese;

4. Short Master in Finanza per l'internazionalizzazione, che ha fornito alle imprese partecipanti una panoramica generale sulla finanza per l'innovazione e sulle opportunità offerte dal mondo della finanza agevolata. Vi hanno partecipato 15 imprese.

Per quanto riguarda gli *Eventi* sono stati realizzati:

1. Il Road Show sull'internazionalizzazione, che ha fatto tappa alla Camera di Commercio di Cosenza, il 23 giugno 2022, col Convegno dal titolo “Made in Italy Cosenza-quale futuro? Esportare le eccellenze del territorio tra digitalizzazione e nuove sfide globali”, a cui hanno partecipato numerosi rappresentanti delle imprese, del mondo delle Associazioni e delle Istituzioni locali. L'evento ha posto il focus sulle prospettive e opportunità offerte attualmente dall'internazionalizzazione, con l'illustrazione anche delle presumibili tendenze evolutive;
2. L'evento “Sapori di Cosenza-una tipicità internazionale” svoltosi a Roma il 6 luglio 2022, a Palazzo Orsini, prestigiosa sede dell'ambasciata, presso la Santa Sede, dell'Ordine di Malta. L'iniziativa aveva la finalità di portare nel cuore della capitale, il patrimonio enogastronomico di Cosenza. Si è trattato di una serata dedicata a promuovere le eccellenze del territorio cosentino, organizzata in una delle più suggestive terrazze romane e alla quale hanno preso parte numerosi ospiti del mondo del giornalismo, food blogger, buyers internazionali, importanti personalità istituzionali che hanno avuto modo di degustare e apprezzare le eccellenze del territorio. Il risultato conseguito è stato quello di presentare una Calabria diversa, raccontata attraverso le sue produzioni enogastronomiche di antica tradizione, che potranno essere rilanciate anche grazie all'aiuto dei tanti calabresi, che ricoprono ruoli di rilievo e che si sono dimostrati pronti a dare una mano al territorio.

**Missione 011 “Competitività e sviluppo delle imprese”****Programma 005 “Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d’impresa e movimento cooperativo”****Obiettivo RPP 2022 “Favorire lo sviluppo sostenibile, promuovere l’agricoltura, il turismo e la cultura”**

Nel corso del 2022 sono continuate le attività propedeutiche alla presentazione del progetto della Camera **E.CO-Energy Cosenza** a valere sul programma comunitario ELENA (European Local Energy Assistancy). Si è continuato a sensibilizzare, per raccogliere ulteriori adesioni, gli Enti territoriali e gli altri operatori socio- economici operanti sul territorio, potenzialmente interessati a partecipare alla progettualità. Il programma propone la realizzazione di una strategia di intervento per la promozione di piani di investimento nel settore delle fonti rinnovabili e del risparmio energetico da parte di enti e imprese, in considerazione del fatto che la questione energetica è ormai divenuta cruciale. In questo quadro la Camera ha approcciato una strategia di intervento, che agevoli gli enti pubblici e le imprese locali ad accedere ai finanziamenti del programma ELENA, per realizzare i loro investimenti energetici. L’Ente, in particolare, ha già definito una baseline di progetto contenente gli elementi necessari per redigere una pre-candidatura, che è stata presentata alla BEI-Banca Europea degli Investimenti e che dovrebbe portare all’erogazione dei finanziamenti.

Sempre rispetto alla sostenibilità ambientale, si segnala che nel 2022 sono stati concessi contributi alle imprese per 800.000 euro, a valere sul Bando Risparmio Energetico, sostenibilità ed economia circolare-edizione 2022, e sono stati liquidati contributi alle imprese per 692.049,03 euro a valere sul predetto bando e sulle sue edizioni precedenti.

Dopo quella dei vini, nel 2022 si è conclusa anche l’**attività di controllo di qualità** sulla filiera dei fichi a d.o. “*Fichi di Cosenza DOP*”. In analogia a quanto accaduto per la filiera del vino, le funzioni di controllo verranno, comunque, trasferite alla società del sistema camerale Agroqualità Spa, che le eserciterà sul posto tramite l’apposito sportello ubicato presso la sede camerale di Cosenza.

Nel 2022 è stata realizzata la guida “Selezione degli oli extravergine d’oliva della provincia di Cosenza-Edizione 2022” e la IX Edizione del Concorso “L’oro dei Bruzi”. La Guida contiene le informazioni storiche delle 18 imprese, che hanno partecipato al Concorso, e i risultati delle analisi chimiche effettuate dal laboratorio di PromoCosenza sui loro oli. Il Concorso ha, invece, premiato solo 10 imprese, fra le 18 partecipanti, per i migliori punteggi attribuite loro dal panel di valutazione, istituito presso l’azienda speciale PromoCosenza.

Sempre in tema di promozione delle produzioni olearie, l’Ente, anche nel 2022, ha promosso la partecipazione delle imprese provinciali al Premio Nazionale “Ercole Olivario-XXX Edizione”.

Altre iniziative di rilievo per conseguire l’obiettivo della RPP sono state:

- **Premio Imprese storiche.** Nel 2022 si è svolta la cerimonia di premiazione delle imprese, vincitrici della quarta edizione di “Imprese Storiche”. Il premio è stato assegnato ad aziende della provincia con almeno trent’anni di attività, che si sono distinte per il loro valore di motore e sostegno dell’economia provinciale. Il bando ha visto pervenire 37 domande, per un totale di 25 imprese premiate. Nel 2022 si è deciso di introdurre anche il Premio Eccellenze “Antonio Serra”, dedicato all’illustre economista cosentino del ‘600, che la Camera ha anche registrato come marchio d’impresa. Il nuovo premio sarà assegnato per la prima volta, in occasione della prossima premiazione delle imprese storiche, che si terrà nel corso del 2023;
- **Progetto Turismo** finanziato dall’Unioncamere nazionale a valere sul Fondo di Perequazione 2019-2020, in collaborazione con l’Unione Regionale. L’obiettivo del progetto è stata la promozione delle Destinazioni Turistiche regionali da valorizzare nel Piattaforma SIMOO;
- **Sostegno alle iniziative promozionali di terzi.** L’attività era tesa a incentivare i corpi intermedi a fungere da mediatori e catalizzatori di incentivi, per creare ricadute positive sui settori economici di riferimento. Nel 2022, sono stati finanziati i progetti “Turismo, gusto e cultura. I tanti volti della provincia di Cosenza “e “Il Palio di San Francesco di Paola” per il valore complessivo di 60.000,00 euro.

In materia di promozione turistica, si segnala che, nel 2022, sono stati concessi contributi alle imprese per 10.000 euro a valere sul Bando per la valorizzazione delle destinazioni turistiche DMO e sono stati liquidati contributi alle imprese per 16.503,50 euro a valere sul Bando Turismo e Formazione Lavoro del 2021.

Per la promozione del sistema produttivo culturale, nel corso del 2022, la Camera ha varato la seconda edizione della manifestazione “Cosenza: Ritratto di una economia d’autore” ed ha assegnato i premi ai partecipanti a cui è stato attribuito il punteggio più elevato dalla Commissione valutatrice. La cerimonia di premiazione si svolgerà, invece, nel corso del 2023.

Infine, nell’anno, è stato realizzato il secondo **Rapporto di sostenibilità economica, ambientale e sociale**, della Camera di Commercio. Si tratta di un importante documento cui l’Ente comunica agli stakeholders l’impegno profuso nelle tre componenti fondamentali della sostenibilità:

- quella economica, intesa come capacità di generare lavoro, valore pubblico per la collettività;

- quella sociale, intesa come capacità di garantire condizioni di benessere umano (sicurezza, salute, istruzione, democrazia, partecipazione, giustizia.) equamente distribuite per classi sociali per genere e per le giovani generazioni;
- quella ambientale, intesa come capacità di mantenere qualità e riproducibilità delle risorse naturali e ambientali.

Il primo rapporto di sostenibilità della Camera di Commercio di Cosenza ha vinto il premio “PA sostenibile e resiliente” posizionandosi al decimo posto, tra 200 candidature di amministrazioni e aziende pubbliche. Il secondo rapporto del 2022 è stato, invece, riconosciuto come “buona pratica della PA” dal Ministero dell’Interno, essendo una metodologia che si ripete ogni anno ed è facilmente importabile in altre organizzazioni.

**Missione 012 “Regolazione dei mercati”****Programma 004 “Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori”****Obiettivo RPP 2022 “Facilitare l’interazione con le imprese attraverso la semplificazione e la digitalizzazione, tutelare il mercato”**

Nel 2022, la Camera di Cosenza ha continuato a contraddistinguersi per l’evasione del 100% delle pratiche telematiche del **Registro Imprese**, in tempi decisamente inferiori rispetto ai cinque giorni previsti dalla normativa. La media nazionale di evasione delle pratiche nei 5 giorni si attesta all’86,2%. Il tempo medio di evasione delle pratiche del Registro Imprese, a Cosenza, è pari a 0,6 giorni.

L’Ufficio è sempre stato proteso a ricercare miglioramenti anche attraverso la partecipazione ai gruppi di lavoro nazionali, perseguendo obiettivi di semplificazione e omogeneizzazione delle procedure e di qualità dell’informazione economica. Nel 2022, in particolare, sono ripresi gli incontri, a livello regionale, del Tavolo tecnico fra i Conservatori e Funzionari camerali del Registro Imprese delle Camere calabresi, con il coordinamento dell’Unione Regionale, per l’opportuno confronto sulle varie problematiche comuni, al fine di ricercare soluzioni condivise e omogenee. Nell’ottica del miglioramento dei rapporti con l’utenza, anche nel 2022 si sono mantenuti continui rapporti di collaborazione con le Associazioni di categoria e gli Ordini Professionali.

Il Supporto Specialistico SARI è stato costantemente diffuso ed implementato. Si tratta di una piattaforma che consente all’utente di trovare in autonomia tutte le informazioni, normative e tecniche, per la compilazione e la predisposizione delle pratiche telematiche da inviare al Registro Imprese, al REA e all’Albo Artigiani, riducendo così la percentuale di pratiche sospese e la richiesta di assistenza in presenza agli sportelli camerali.

Le schede SARI sono completamente navigabili, con rimandi e collegamenti agli altri applicativi utilizzati dagli utenti nella fase di trasmissione delle pratiche (ATECO, Impresainungiorno per il SUAP, il Widget-Guida agli adempimenti societari, il Manuale Bilanci e procedure concorsuali).

L’obiettivo perseguito è quello di rendere più autonomi gli utenti nella fruizione delle informazioni necessarie per la corretta compilazione e predisposizione delle pratiche da trasmettere, con una diminuzione della percentuale di errore e di sospensione in modo da abbreviare i tempi per la pubblicità nel Registro. Nello stesso tempo, in questo modo, si favorisce l’omogeneizzazione delle procedure a livello nazionale, la diffusione di comportamenti comuni tra le Camere di Commercio con evidenti benefici per gli utenti, che non hanno solo la Camera di Cosenza come destinataria dei propri adempimenti. Sempre in ottica di supporto all’utenza, è stato reso attivo anche un servizio di assistenza tramite web form guidato ovvero pianificando una telefonata agli operatori a supporto.



Oltre all'assistenza SARI, è stato garantito direttamente dall'ufficio camerale un servizio di consulenza specialistica tempestiva attraverso una casella mail dedicata e l'assistenza telefonica degli operatori camerale, nelle fasce orarie previste.

L'Ente ha continuato ad impegnarsi anche nel sostegno dei SUAP camerale, sostenendone anche i costi, e promuovendo l'estensione del network dei Comuni provinciali che scelgono di affidarsi al portale "Impresa in un giorno", messo a disposizione dal sistema camerale per la gestione delle pratiche SUAP.

Grande rilevanza ha assunto nel 2022 anche la "pulizia" degli archivi camerale. I procedimenti finalizzati alla cancellazione d'ufficio di imprese non operative, secondo la disciplina specifica in materia, è stata un'attività fondamentale del Registro Imprese perché essa risponde alla necessità di procedere ad un aggiornamento costante, al fine di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche del Registro, nonché a rideterminare il dato sul gettito accertato del diritto annuale, in modo da renderlo corrispondente all'effettivo importo dovuto dalle imprese operative iscritte.

Le novità introdotte con il D.L. semplificazioni del 16 luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, hanno assegnato un ruolo fondamentale al Conservatore del Registro Imprese, prevedendo che "Il provvedimento conclusivo delle procedure d'ufficio disciplinate dal decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247, dall' articolo 2490, sesto comma, del codice civile, nonché ogni altra iscrizione o cancellazione d'ufficio conseguente alla mancata registrazione obbligatoria a domanda di parte nel Registro Imprese, è disposto con determinazione del Conservatore del Registro Imprese". Dal confronto e collaborazione con il Giudice del Registro Imprese e nell'ambito del sistema camerale, sono state definite procedure semplificate e massive, che dovrebbero produrre vantaggi in termini di semplificazione, economicità, riduzione dei tempi, efficienza dell'azione amministrativa.

Nel 2022 si sono concluse le procedure di cancellazione d'ufficio, avviate lo scorso anno, per 165 imprese individuali e per 75 società di capitali in liquidazione. Sono state, inoltre, cancellate altre 500 imprese individuali e 144 società di persone. Sono state avviate anche le procedure per la cancellazione dalla sezione speciale, delle start up e PMI innovative, che non hanno depositato la richiesta dichiarazione di mantenimento dei requisiti o che hanno superato il limite temporale di permanenza nella relativa sezione. Infine sono state cancellate d'ufficio oltre 2.300 indirizzi PEC non più attivi.

Nel 2022, la Camera è stata interessata dal rilascio alle imprese, che ne erano sprovviste, del c.d. domicilio digitale, che la legge di semplificazione 2020 (Legge 120/2020) ha identificato col Cassetto



digitale dell'imprenditore. L'iniziativa è finalizzata a consentire a tutte le imprese di avere uno strumento digitale nel quale poter conservare tutti i documenti di interesse e nel quale ricevere gli atti e i documenti ufficiali, che dovessero essere loro notificati. Purtroppo, in base alla medesima legge, l'Ente è anche tenuto a sanzionare le imprese, che non comunicano il proprio domicilio digitale al Registro Imprese. Al proposito, la Camera:

- con deliberazione consiliare n. 5 del 25 luglio 2022, ha approvato un regolamento, che fissa le modalità per procedere nelle sanzioni, sulla base di una procedura standard uguale per tutti gli enti camerali, definita a livello nazionale da apposito gruppo di lavoro istituito presso l'Unioncamere nazionale;
- ha realizzato una campagna di comunicazione preventiva in favore delle imprese, per agevolare l'adempimento spontaneo, prima di avviare la procedura sanzionatoria vera e propria.

A dicembre 2022 si è tenuta la sessione di esami per gli agenti di affari in mediazione

Per quanto riguarda la **sicurezza e la conformità dei prodotti**, nel 2022, le attività di vigilanza e controllo si sono concentrate sui settori dei giocattoli, destinati ad utilizzatori di età superiore ai tre anni, in base a quanto previsto dalla Convenzione, vigente fino al 30 ottobre 2022, tra l'Unioncamere nazionale e il MISE in materia di "vigilanza sui prodotti non alimentari, con particolare riferimento alla vigilanza del mercato e della sicurezza dei prodotti".

Per il metrico, i controlli hanno riguardato i Centri tecnici ammessi ad operare sui tachigrafi.

In materia di **cultura della legalità**, la Camera ha proseguito la realizzazione del progetto "OK Open Knowledge", finanziato dal Ministero dell'Interno e avente l'obiettivo di promuovere la conoscenza dei contenuti e delle modalità di accesso al portale "Open Data Aziende Confiscate" per consentirne il suo utilizzo finalizzato alla restituzione al mercato legale, delle imprese confiscate alla criminalità organizzata.

Nel 2022 l'**Ufficio Sanzioni** ha: gestito i verbali di accertamento ricevuti dalla Guardia di Finanza e dai NAS, controllandone il pagamento per valutare quali debbano essere oggetto di ordinanza di ingiunzione; le audizioni, ossia le richieste delle imprese sanzionate di essere ascoltate per rappresentare le proprie ragioni in aggiunta alle memorie difensive scritte; le richieste di dissequestro dei prodotti non conformi alle normative per valutare quali debbano essere oggetto di confisca definitiva, nel caso in cui il sequestro venga confermato o, qualora non sia possibile regolarizzare il prodotto sequestrato.

Il servizio di regolazione del mercato ha assolto anche la funzione di ufficio periferico del MISE per le funzioni di tutela dei consumatori e della fede pubblica nell'ambito delle manifestazioni a premio e, nel 2022, il Responsabile della tutela dei consumatori e della fede pubblica della Camera di Commercio è intervenuto in due manifestazioni a premi indette in provincia di Cosenza.

In materia di **Giustizia Alternativa**, sono state gestite pratiche di mediazione, conciliazione di consumo, conciliazioni in materia di telecomunicazioni, istanze di composizione della crisi da sovraindebitamento, arbitrati e contenziosi nelle materie di competenza camerale, le domande di composizione della crisi d'impresa previste dal D.L. 118/2021.

Lo Sportello di Conciliazione della Camera di Commercio di Cosenza è attualmente iscritto: al n. 82 del registro degli Organismi di Mediazione tenuto presso il Ministero della Giustizia; al n. 32 del Registro degli Organismi di Composizione delle Crisi da Sovraindebitamento, tenuto sempre dal Ministero della Giustizia; è iscritto presso il Registro degli Organismi di conciliazione in materia di consumo tenuto presso il MISE e, da ultimo, ha ottenuto l'iscrizione al n. 451 del Registro degli Enti di Formazione ai sensi del DM 180/10 tenuto dal Ministero della Giustizia (PDG del 06/02/2018). Tale accreditamento consente alla Camera di Commercio, tra le poche in Italia, di organizzare in autonomia corsi di formazione per mediatore, nonché i corsi per gestore della crisi e per arbitro. Nel corso del 2022 sono state gestite:

- n. 84 pratiche di mediazione ex D.Lvo 28/2010;
- n. 21 pratiche di conciliazione in materia di telecomunicazioni;
- n. 1 procedura di conciliazione di consumo
- n. 23 pratiche di composizione della crisi da sovraindebitamento
- n. 2 procedure di arbitrato e n. 1 richiesta di nomina arbitri
- n. 7 procedure di composizione della crisi d'impresa.

Tali numeri, in ripresa rispetto alla media registrata nel biennio 2020-2021 dell'emergenza sanitaria da Covid, sono destinati ad aumentare ulteriormente, nei prossimi anni, per effetto delle novità introdotte dalla Riforma Cartabia in tema di mediazione (ampliamento delle materie per le quali è obbligatorio esperire il procedimento di mediazione, abolizione del primo incontro di programmazione "filtro" ecc), che entreranno in vigore a partire dal prossimo giugno 2023.

Inoltre, nel 2022, sono state depositate oltre 50 comparse di costituzione in altrettanti contenziosi pendenti innanzi la Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza e almeno quindici costituzioni in

giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo, Consiglio di Stato, Tribunali Ordinari, compreso l'Ufficio del Giudice del Registro delle Imprese di Cosenza, e gli Uffici del Giudice di Pace.

Le attività del **Progetto “Prevenzione della crisi d'impresa e supporto finanziario”**, finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale, nel 2022, sono consistite in:

- nel sostegno alle imprese attraverso la concessione di voucher diretti a sostenere la liquidità delle PMI penalizzate dal forte aumento dei costi dei servizi energetici, e per favorire, nell'ottica della prevenzione delle crisi finanziarie aziendali, la transizione verso forme di produzione e consumi energetici più sostenibili dal punto di vista ambientale ed economico, mediante il bando “Risparmio energetico, sostenibilità ed economia circolare - V Edizione”;
- nel sostegno alla creazione d'impresa e alle start up tramite il bando “Contributi per l'assistenza tecnica alla creazione di imprese allo Start-up”. Al proposito si segnala che l'Ente, in partnership con l'Istituto “Ermanno Gorrieri” e con la Fondazione CARICAL, ha avviato, nel 2022, un'attività progettuale, denominata “A.Mi.Co. Azioni Microfinanza Cosenza” per sostenere l'avvio e lo sviluppo di piccole imprese, supportandole nell'ottenimento di finanziamenti bancari assistiti dalla garanzia del Fondo per le PMI, prestando loro servizi di check up economico-finanziario, erogando un piccolo contributo forfettario a copertura dei costi di avvio;
- nella prestazione di servizi di check up economico-finanziari alle imprese, finalizzati a fare emergere in anticipo eventuali situazioni di criticità che potrebbero causare delle crisi aziendali. A tale scopo è stata utilizzata l'apposita suite digitale realizzata dal sistema camerale tramite la società in house Innexa;
- nella realizzazione delle seguenti iniziative formative, accreditate anche dagli ordini provinciali dei dottori commercialisti, degli avvocati, dei notai e dei consulenti del lavoro:
  1. il webinar del 3 ottobre 2022 dal titolo “Start Up e credito-Il progetto AMICO e la suite Finanziaria”, in cui sono stati presentati il progetto AMICO, le opportunità offerte dal Fondo di Garanzia per le PMI e la suite finanziaria di Innexa;
  2. il webinar del 3 novembre 2022 dal titolo “Il nuovo Codice della crisi e il ruolo camerale”, in cui sono stati affrontati i temi del nuovo Codice della crisi e degli “adeguati assetti”, il ruolo della Camera a supporto delle imprese, come cancellarsi dai bureau creditizi privati, quali la CRIF;
  3. il webinar del 5 dicembre 2022 dal titolo “Sovraindebitamento e agevolazioni”, in cui sono stati affrontati i temi dell'impiego del budget come base per l'equilibrio dei conti, il ruolo della

Camera per la risoluzione delle crisi da sovraindebitamento, gli incentivi nazionali disponibili per le imprese cosentine.

**Missione 032 “Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”****Programma 003 “Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza”****Obiettivo RPP 2022 “Rendere più efficienti i processi e l’organizzazione in un’ottica di qualità dei servizi”**

L’Ente, nell’ambito del percorso di miglioramento continuo delle prestazioni dei servizi resi all’utenza, ha fortemente accelerato i processi di digitalizzazione già utilizzati per la gestione dei flussi di comunicazione interni ed esterni.

Nella 2022 è stato riorganizzato l’ufficio a supporto del Responsabile della Transizione Digitale, inserite nuove risorse col profilo di marketing, comunicazione e digitale. Oltre agli adempimenti previsti per legge e dalle linee guida Agid, sono stati alcuni importanti progressi per la digitalizzazione dell’ente camerale.

In particolare, si segnala che la Camera ha ottenuto la concessione di un contributo di 14.000 euro, a valere sul PNRR-Misura 1.4.4, per l’estensione a SPID/CIE di servizi on line delle Camere di Commercio ed ha aderito alla manifestazione d’interesse promossa dalla Regione Calabria e dal Ministero della Cultura per la digitalizzazione dei beni archivistici e bibliotecari.

Nel corso dell’anno, l’Ente ha avviato la realizzazione del progetto “**Nuova Camera Digitale**”, per introdurre nuove tecnologie digitali sia nei processi di supporto interni (ragioneria, personale, provveditorato) che, soprattutto, nei processi primari, rivolti all’esterno per i servizi da rendere all’utenza. Al proposito la Camera si è già dotata di una App, che consente agli utenti di prenotare gli appuntamenti per vari servizi, ed ha acquistato delle innovative video brochure, utili a diffondere, durante gli eventi camerali, tutte le novità che riguardano servizi e iniziative dell’Ente.

La Camera ha assicurato il sostegno all’economia provinciale e allo sviluppo del territorio anche attraverso la **partecipazione in società**. La politica delle partecipazioni societarie da sempre ha rappresentato uno strumento ed un’opportunità con valenza strategica determinante per lo sviluppo dell’economia locale e il potenziamento dei servizi offerti alle imprese del territorio. A dicembre è stata approvata la Revisione periodica annuale delle società direttamente e indirettamente partecipate (deliberazione di giunta 85/2022) secondo il disposto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016.

E’ormai consolidato il progetto per la **misurazione dei processi** realizzato dall’Unioncamere nazionale per consentire la misurazione e la valutazione delle performance e supportare il percorso di razionalizzazione dei costi e dei servizi erogati, nell’ambito della definizione dei costi standard come previsto dal D.Lgs. 219/2016.

E’ proseguito anche nel 2022, il progetto di supporto alle imprese per gli adempimenti relativi alla fatturazione elettronica. La Camera ha messo a disposizione, a titolo gratuito per le PMI e in

collaborazione con Infocamere, il servizio che consente, in una unica soluzione on line, la compilazione, la trasmissione attraverso il Sistema di Interscambio e la completa gestione della fatturazione elettronica.

Per quanto riguarda i **pagamenti** della Camera di Commercio di Cosenza, nel 2022 sono pervenute circa 659 fatture in formato elettronico, per un importo complessivo pari a 2.119.458,24 euro e dal relativo indicatore di tempestività dei pagamenti risulta che sono state pagate in media circa 20,91 giorni prima della scadenza, quindi il processo di pagamento delle fatture è quantificabile in circa 9,09 giorni. Il dato rilevato nel 2022 evidenzia un progressivo ulteriore miglioramento della situazione rispetto al 2021 (pagamenti effettuati in media 17 giorni prima della scadenza).

Con riferimento ai servizi prestati all'utenza, si rileva che, da quando il nuovo sistema di pagamento **PagoPa** è divenuto obbligatorio, si è drasticamente ridotto l'uso dei contanti presso gli sportelli camerali e sono state significativamente semplificate le procedure di contabilizzazione degli incassi. Nel corso dell'anno sono state implementate e verificate le misure previste dal Piano **Anticorruzione** e Trasparenza del 2022, è stata realizzata la formazione **anticorruzione** per il personale, si è provveduto a predisporre il nuovo Piano, che è stato approvato dalla Giunta a gennaio 2023. E' stata alimentata costantemente la sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente.

Nel 2022 è stata curata anche la formazione **privacy** sul GDPR, che si è svolta durante tutto l'anno in modalità di affiancamento interno. Sono state aggiornate le informative dei servizi camerali esistenti; sono state redatte quelle relative ai nuovi servizi. Tutte le informative sono pubblicate nell'apposita sezione del sito istituzionale "Privacy GDPR", dove sono rinvenibili anche tutte le informazioni utili per l'utenza.

Nell'ambito delle **attività di comunicazione**, a marzo 2022 è stato aperto il canale LinkedIn e a luglio 2022 è stato lanciato il nuovo Piano Social della Camera, con rivisitazione dei layout grafici e del *tone of voice* dei post sui diversi canali, registrando nel periodo che va dal 01.07.2022 al 31.01.2023, notevoli incrementi su tutte le piattaforme. In particolare:

- rispetto a **Facebook**, il canale più maturo, a fronte di circa 500 post pubblicati nell'anno, si registra una copertura della pagina pari a 294.856 account (-10,9%), con un primo picco in corrispondenza dell'evento "Imprese Storiche – IV Edizione" a giugno 2022 e un secondo picco in occasione del contest "210 anni in una foto" a dicembre 2022; 11.078 mi piace, di cui 540 nuovi; 15.811 visite (+128%);
- su **Instagram** sono stati pubblicati 280 post e l'account ha avuto un raddoppio della copertura salendo a 3.173 account (+100%), con picchi in corrispondenza dei Reel su Pane nostrum (25

ottobre 2022), Card IoT (11 agosto 2022) e, anche in questo caso, per il contest “210 anni in una foto” a dicembre 2022; 319 follower, di cui 283 nuovi; 1.622 visite (+100%);

- per **Twitter** i post sono stati 176 con una copertura di 3.530 account nell'anno e 400 follower (di cui 43 nuovi). Il picco di visualizzazioni si è registrato il 17 marzo 2022, in corrispondenza dell'intervento del Presidente Algieri al webinar di presentazione della "Certificazione delle competenze in PCTO per il settore turismo" che si è svolto presso l'Unioncamere nazionale;
- infine, i post pubblicati su **LinkedIn** sono stati 166 con 491 interazioni e 695 visualizzazioni, 238 utenti unici e 165 nuovi follower. I picchi si sono registrati in corrispondenza degli eventi “Le procedure di reclutamento per il pubblico impiego” (tag degli intervenuti); evento CCNL; Accordo Unical per Incubatore; Oro dei bruzi e “210 anni - Cerimonia conclusiva”;
- Youtube: 22 contenuti pubblicati e 121 follower, che hanno generato 3.188 visualizzazioni e 23.177 impression. I picchi di visualizzazione si sono registrati sull'intervento del Segretario Generale a TG3 Calabria del 21 gennaio 2022 sul Premio Agenda digitale (348 visualizzazioni) e, a seguire, sul video dedicato al Bando Voucher Digitali I4.0 del 3 febbraio 2022 (317 visualizzazioni).

La Camera ha inoltre diffuso nell'anno 2022, con cadenza settimanale, **50 comunicati stampa** pubblicati su ANSA e spesso ripresi da ADN Kronos, primarie agenzie di stampa nazionale, oltre che sui quotidiani locali e siti web di informazione. Per quanto riguarda il canale televisivo, infine, le iniziative camerali sono state rilanciate sulle principali emittenti locali con la realizzazione di circa 50 trasmissioni, tra servizi e speciali, andati in onda complessivamente nel corso dell'anno.

Parallelamente, la Camera ha continuato a svolgere una costante attività di ascolto del territorio, soprattutto tramite il **Parlamento delle Imprese**, le cui riunioni, dopo le restrizioni imposte dalla pandemia, sono tornate ad essere in presenza. In particolare, nel corso dell'anno, il Parlamento si è riunito due volte: la prima alla presenza del Segretario Generale Nazionale della CISL, **Luigi Sbarra**; la seconda alla presenza del Presidente del CONI, **Giovanni Malagò**, in un dibattito sul tema “Lo sport come volano di sviluppo e strumento di riqualificazione dei territori”.

Rientra nel fitto calendario 2022 anche la presentazione di due importanti pubblicazioni nella sede del CNEL, a Roma, il 21 febbraio 2022: il libro “**Una società di persone? I corpi intermedi nella democrazia di oggi e di domani**” a cura di Bassanini, Treu, Vittadini, e il rapporto CENSIS “**Destinazione Cosenza**”, promosso dall'Ente.



Il 2022 è stato, inoltre, un anno particolarmente significativo per la Camera di Commercio di Cosenza, che ha celebrato il suo **210° anniversario**.

Numerose sono state le attività dedicate all'evento, prima fra tutte, **il recupero degli emblemi che rappresentano la sua identità storica**. Un processo non semplice né scontato, che ha visto il coinvolgimento di più attori: gli uffici, gli organi camerali (Giunta e Consiglio), la società in house del sistema camerale, SiCamera, specializzata in studi e ricerche in ambito di proprietà industriale, marchi e loghi e, in modo decisivo, l'Ufficio del Cerimoniale di Stato e per le Onorificenze Settore Araldica Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Grazie a loro, nel mese di aprile 2022, nel corso del primo Consiglio camerale, tenutosi per l'occasione in forma aperta, il Prefetto di Cosenza, ha consegnato ufficialmente al Presidente Klaus Algieri, lo Stemma e il Gonfalone raffiguranti l'emblema storico della Camera, concessi con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 aprile 2021, a firma del Presidente del Consiglio e del Presidente della Repubblica.

Di grande importanza anche **l'emissione del francobollo dedicato all'Ente**, primo caso in Italia. Il MISE, infatti, ha emesso, il 5 ottobre 2022, il francobollo appartenente alla serie tematica "le Eccellenze del sistema produttivo ed economico" dedicato alla Camera di Commercio di Cosenza, nel 210° anniversario della sua istituzione. Il francobollo stampato dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato è stato presentato il giorno stesso a Roma - con annullo filatelico a cura del desk di Poste Italiane - nella Sala Longhi di Unioncamere, e trasmesso in contemporanea web anche nella Camera di Commercio di Cosenza. La cerimonia di annullo del francobollo è stata replicata poi nel corso dell'evento "Porte aperte alle imprese", evento di chiusura delle celebrazioni, svoltosi il 16 dicembre 2022 nella Sala Petraglia della Camera di Commercio. Per l'occasione, Poste Italiane ha prodotto un secondo annullo, quale ulteriore sigillo dell'emissione. Un evento che la Camera ha voluto simbolicamente dedicare alle imprese, quali forze trainanti del tessuto economico e sociale del territorio, e che si è articolato in diverse fasi, oltre a quella dell'annullo: la riproduzione del video con le foto storiche delle imprese che hanno partecipato al contest fotografico "210 anni in una foto"; la presentazione del libro "La Camera di Commercio di Cosenza: una presenza significativa nella storia economica e culturale della Calabria settentrionale dall'Unità d'Italia al Covid 19"; l'inaugurazione della stanza dedicata ad accogliere le foto dei Presidenti e le riproduzioni dei riconoscimenti ottenuti dalla Camera negli ultimi anni.



Nel corso del 2022 è stata realizzata dall'Università Bocconi la “Analisi della reputazione della Camera di Commercio di Cosenza”, che ha indagato, presso gli utenti camerali, la reputazione dell'ente rispetto all'efficienza, eticità, trasparenza e professionalità della sua azione.

L'indagine se, da un lato ha evidenziato che la Camera gode di ottima reputazione per i suoi elevati livelli di performance, eticità e trasparenza, dall'altra pone l'esigenza di acquisire un maggiore radicamento sul territorio e di customizzare ulteriormente la propria offerta di servizi.

**Missione 032 “Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”**
**Programma 003 “Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza”**
**Obiettivo RPP 2022 “Valorizzazione del personale”**

Il modello organizzativo della Camera di Commercio di Cosenza è strettamente correlato ai processi di cambiamento dell'organizzazione del lavoro, di costante sviluppo della digitalizzazione dei servizi e dematerializzazione dei processi interni.

Le risorse umane sono state sempre al centro degli indirizzi strategici della Camera di Commercio di Cosenza che, nella gestione del suo personale ha puntato a fare emergere le competenze e la professionalità per poterne valorizzare al meglio le attitudini, le capacità e le abilità operative. Questo modo di approcciare il tema le sono valse, negli anni, l'aggiudicazione di prestigiosi premi di carattere nazionale. Da ultimo, a giugno 2022, il Premio “Valore Pubblico-La PA che funziona”, promosso dal Dipartimento della Funzione Pubblica in collaborazione con la SDA Bocconi, conferito per il Piano dei fabbisogni del personale e le modalità di reclutamento del personale adottate dalla Camera, definiti “pratica gestionale innovativa a livello di sensibilità strategica, solidità dei metodi, orientamento al risultato ed elevata trasferibilità in altri contesti organizzativi”.

Col predetto **Piano triennale del fabbisogno**, predisposto ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 165/2001, la Camera di Commercio di Cosenza ha definito la dotazione organica ritenuta adeguata a garantire l'assolvimento di tutte le sue funzioni, consentendo l'efficiente impiego delle risorse disponibili e delle professionalità esistenti e perseguendo obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi. Di seguito si riportano alcuni dati relativi al personale in servizio al 31 dicembre 2022, a partire dalla dotazione organica dell'ente approvata nel Piano del fabbisogno per il periodo 2022-2024.

Categoria	Nuova Dotazione Organica	Personale in servizio al 31/12/2022
Dirigenti	2	1
D1	16	15
C	22	21
B3	7	7
B1	2	2
A	0	1
Totali	49	47

Nel 2022 si è registrata la cessazione di una unità di personale di categoria B1, mentre, nell'ambito dell'attuazione del Piano del Fabbisogno del personale, nel mese di giugno 2022, sono stati assunti 3 unità di categoria C, con i seguenti profili innovativi:

- “Specialista servizi per l’occupazione e il placement”;
- “Specialista promozionale per i servizi per lo sviluppo delle imprese- specialista in marketing e comunicazione”;
- “Specialista promozionale per i servizi per lo sviluppo delle imprese- digital promoter”

e 2 unità di categoria B3, con i seguenti profili innovativi;

- “Assistente servizi per l’utenza- assistente servizi anagrafici e di regolazione”;
- “Assistente servizi per il territorio e per l’occupazione- assistente servizi per il territorio”

I neoassunti, in possesso di competenze qualificate e in linea con le rinnovate esigenze della Camera sono stati destinati al supporto di molteplici ambiti organizzativi.

Inoltre, negli ultimi mesi dell’anno, in esecuzione del Piano Occupazionale 2022:

- è stata assunta una unità di categoria D, con profilo professionale “Esperto promozionale, CRM, di ricerca e analisi del mercato” con procedura di mobilità verticale ex art. 52 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal Decreto Reclutamento (D.L. 80/2021 convertito in Legge 113/2021);
- è stata avviata la procedura per l’assunzione di una ulteriore unità di categoria D, con profilo professionale di “Esperto anagrafico, di regolazione del mercato e dei servizi digitali- Esperto processi amministrativi e servizi digitali”, che si è conclusa a marzo 2023”.

Riguardo la **formazione**, la Camera ha realizzato, nel 2022, rilevanti attività informative e formative, di comunicazione e trasferimento delle conoscenze finalizzate allo sviluppo delle competenze del personale e al miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia della performance organizzativa e individuale. Fra queste si ricordano: la lezione su “Le procedure di reclutamento del personale nel pubblico impiego”, tenuta dal Consigliere della Corte dei Conti, Giampiero Pizziconi; la relazione su “Il metodo Draghi e la Camera di Commercio di Cosenza: una proposta a più dimensioni” tenuta dal Dirigente della Ragioneria Generale dello Stato, Giuseppe Cananzi.

E’ stata privilegiata la formazione in presenza, col c.d. “Metodo Blended Olivettiano”, con lezioni aperte, oltre che al personale camerale, a professionisti, imprenditori, dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni.

Accanto alla formazione in presenza, è stata confermata, anche nel 2022, la formazione a distanza per quanto riguarda le linee formative gestite dall’Unioncamere nazionale, dalle altre società di sistema, dalla SDA Bocconi, nell’ambito del network Netcap, di cui fa parte anche la Camera di Commercio di Cosenza.

Nel corso dell'anno, la Camera di Cosenza ha garantito un adeguato presidio delle proprie funzioni amministrative e promozionali, massimizzando gli sforzi organizzativi e concentrando l'attenzione sul mantenimento degli standard di qualità dei servizi e di performance.

Lo Smart Working ha rappresentato, fino al 31 marzo 2022, data della cessazione dello stato d'emergenza, lo strumento per gestire e contemperare in modo flessibile ed efficiente, le esigenze organizzative e di sicurezza, assicurando la funzionalità degli uffici e garantendo la continuità istituzionale. Il ritorno alla "normalità" ha determinato il ripensamento dell'istituto e l'avvio di una nuova sperimentazione dello stesso, nel periodo maggio-agosto 2022.

Gli istituti del Welfare hanno trovato applicazione in base all'accordo tra parte datoriale e organizzazioni sindacali del 9 settembre 2022.

Infine si segnala che il 2022 è stato un anno denso di cambiamenti per la gestione del personale.

Il "Decreto PNRR 2" (D.L. 36/2022 convertito dalla Legge 79/2022) ha modificato in modo significativo la normativa del Pubblico Impiego. Le novità più significative hanno riguardato l'emanazione di nuove linee di indirizzo (Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 22 luglio 2022) per la definizione dei nuovi fabbisogni del personale individuati dalla Contrattazione Collettiva, l'avvio del Portale Unico per il reclutamento InPA, l'introduzione di sistemi di valutazione volti ad accertare il possesso delle competenze e delle attitudini (assessment), la revisione del DPR 487/1994 che disciplina lo svolgimento dei concorsi pubblici, l'aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), nuove linee guida per l'applicazione della parità di genere nell'accesso alla PA, nelle progressioni di carriera, nel conferimento degli incarichi apicali e nella stessa organizzazione.

Il 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del personale del Comparto delle Funzioni Locali per il triennio 2019/2021. Le numerose innovazioni in esso contenute riguardano aspetti rilevanti del trattamento giuridico ed economico, la revisione del sistema di classificazione del personale da adeguare alle peculiari esigenze organizzative e gestionali degli enti, l'introduzione delle elevate qualificazioni in luogo delle posizioni organizzative, il regime delle progressioni economiche orizzontali, il sistema delle relazioni sindacali.

Il lavoro a distanza viene ad essere disciplinato nelle due tipologie di lavoro agile previsto dalla legge 81/2017, e lavoro da remoto.

**Missione 032 “Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”**
**Programma 003 “Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza”**
**Obiettivo RPP 2022 “Ottimizzare le risorse”**

Si analizzano di seguito i principali dati di bilancio d'esercizio 2022, in particolare per quanto riguarda gli scostamenti rispetto al bilancio previsionale. Una più approfondita analisi dei dati di consuntivo per oneri, proventi e situazione patrimoniale è disponibile nella Nota Integrativa.

Alla presente relazione è allegato, ai sensi dell'art. 24 del D.P.R. 254/2005, il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti per le diverse funzioni istituzionali.

Partendo dall'andamento gestionale, l'esercizio 2022 si è chiuso con un **disavanzo economico d'esercizio** pari a -151.939,14 euro, determinato dalla differenza tra proventi d'importo pari a 11.129.284,58 euro e oneri complessivi per 11.281.223,72 euro.

Il risultato economico complessivo sopra riportato dipende dall'effetto combinato di molteplici fattori (maggiori/minori proventi, maggiori/minori costi rispetto alle previsioni del Bilancio Preventivo) che hanno inciso sulla gestione. Andando maggiormente in dettaglio, è possibile analizzare i risultati parziali delle diverse gestioni della Camera e apprezzare l'andamento delle singole componenti.

Per quanto riguarda i proventi della gestione corrente si segnala un aumento del **diritto annuale** rispetto ai dati 2021 (566.120,22 euro). L'aumento, in parte, è da ascrivere al fatto che, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Nota MISE n. 532625 del 5 dicembre 2017, una più bassa quota di ricavo relativa alla maggiorazione del 20% dell'anno 2022 (25.684,77 euro) è stata rinviata all'esercizio 2023 rispetto all'analoga maggiorazione del 2021 rinviata al 2022 (232.014,20 euro).

Come si evince dalla tabella in basso, al netto delle suddette rettifiche, il ricavo da diritto annuale del 2022 è più alto del 2,40% del corrispondente valore del 2021.

<b>Diritto annuale</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione (%)</b>
Diritto annuale contabilizzato in bilancio d'esercizio	7.460.206,12	6.894.085,90	8,21%
(-) Diritto annuale proveniente dall'esercizio pregresso	232.014,20	42.457,85	446,46%
(+) Diritto annuale rinviato all'esercizio successivo	25.684,77	232.014,20	-88,93%
<b>Diritto annuale al netto dei valori ricevuti e rinviati</b>	<b>7.253.876,69</b>	<b>7.083.642,25</b>	<b>2,40%</b>

I suddetti dati sembrerebbero mostrare, al di là delle variazioni di natura contabile dovute alla necessità di rispettare le prescrizioni ministeriali in tema di trattamento delle maggiorazioni del 20%, nel 2022 si è registrato un aumento del gettito da diritto annuale, dovuto presumibilmente all'aumento

dei fatturati conseguiti dalle imprese nell'anno 2021 (base imponibile per la determinazione del diritto annuale 2022, dovuto dalle imprese iscritte nella sezione ordinaria del Registro delle Imprese) rispetto a quelli dell'anno 2020 (base imponibile per la determinazione del diritto annuale 2021, dovuto dalle imprese iscritte nella sezione ordinaria del Registro delle Imprese), in cui si sono registrate le più gravi conseguenze della pandemia da Covid-19.

All'aumento del gettito è conseguito anche l'aumento del diritto annuale effettivamente versato dalle imprese. La seguente tabella, che mostra i flussi del diritto annuale di competenza effettivamente versati dalle imprese negli anni 2018-2022, dimostra che gli importi del diritto annuale effettivamente incassati nel 2022 sono superiori ai valori pre-pandemici del 2018 e del 2019.

<b>Diritto annuale versato dalle imprese</b>	
2018	3.398.525,57 euro
2019	3.274.621,62 euro
2020	3.262.143,98 euro
2021	3.326.779,02 euro
<b>2022</b>	<b>3.450.575,91 euro</b>

Come accaduto negli anni scorsi, è stato necessario procedere a consistenti accantonamenti al fondo svalutazione crediti per gli importi non versati spontaneamente dalle imprese tenute al pagamento. La tabella in basso mostra gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti per il diritto annuale 2022 rispetto a quelli del 2021.

<b>Accantonamento al Fondo svalutazione credito da diritto annuale</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione (%)</b>
Importo accantonato	3.527.085,40	3.458.093,47	<b>2,00%</b>

Gli accantonamenti, determinati applicando la metodologia di calcolo prescritta dalla Circolare MISE 3622-C/2009 sui principi contabili delle Camere di Commercio, comportano stime estremamente contenute della parte riscuotibile, basate sull'importo riscosso dai ruoli esattoriali.

L'aumento dei suddetti accantonamenti rispetto all'esercizio precedente è dovuto, in parte, all'aumento del gettito da diritto annuale e, in parte, è dovuto all'incremento della percentuale di mancato incasso dai ruoli esattoriali, passata dal 91,85% del 2021 al 92,89% del 2022, su cui ha pesato la sospensione della riscossione coattiva disposta, a partire da marzo 2020 fino ad agosto 2021, dal Decreto *Cura Italia*. Pur, essendo ripresa a settembre 2021, la notifica delle cartelle esattoriali,

l'allungamento delle scadenze di pagamento a 180 giorni rispetto ai 60 ordinari ed il divieto di disporre azioni esecutive nel periodo di differimento, disposti dalla Legge di Bilancio 2022, hanno allungato significativamente i tempi di incasso dei crediti da diritto annuale andati a ruolo.

Ad ottobre 2022 è stato emesso il ruolo esattoriale per l'annualità 2020. Per migliorare il tasso di riscossione spontaneo del diritto annuale e ridurre conseguentemente le somme da accantonare al fondo svalutazione crediti si è:

- proceduto, col servizio di mailing, ad informare tempestivamente le imprese delle scadenze per il pagamento del diritto annuale 2022;
- continuato col servizio di supporto al ravvedimento operoso, consistente, nel sollecitare le imprese morose a pagare le annualità del diritto 2021 e 2022 scadute, avvalendosi dell'istituto del ravvedimento operoso ed evitare maggiori oneri a loro stesse e all'Ente;
- l'estensione del servizio di supporto all'utenza per il tramite della corrispondenza telefonica e per email, per agevolare la definizione degli importi da pagare.

Gli introiti dei **diritti di segreteria** sono, sostanzialmente, in linea con i valori del precedente esercizio, evidenziano una variazione positiva rispetto alle stime del Bilancio di previsione aggiornate, sono in linea con i valori pre-pandemici.

	2022-consuntivo	2022-preventivo aggiornato	2021
Diritti di segreteria	1.941.152,29	1.935.450,00	1.942.103,06

Rispetto al 2021, si segnala un aumento delle **contribuzioni assegnate alla Camera di Commercio da soggetti terzi** (Fondo perequativo del sistema camerale e altre partecipazioni) e **delle altre entrate** (+382.308,88 euro). Tali proventi sono risultati superiori anche rispetto alle stime del Bilancio di previsione. La tabella, che segue mostra il confronto dei valori 2022-2021

Contributi, trasferimenti e altre entrate	2022	2021
Contributi fondo Perequativo	213.428,92	44.554,02
Altri contributi e trasferimenti	176.792,58	35.667,80
Altri proventi	9.476,94	29.778,08
Rimborsi e recuperi diversi	151.713,84	59.103,50
<b>Totale</b>	<b>551.412,28</b>	<b>169.103,40</b>

L'aumento è da ascrivere alle Premialità speciali riconosciute sui progetti del fondo perequativo 2018 (+175.000 euro), alle maggiori progettualità cofinanziate da altri enti (Progetto Futurae-Migranti,

Expo Dubai, Programma Latte nelle scuole, Eccellenze in digitale, Open Knowledge), ai maggiori rimborsi riconosciuti da sentenze giudiziarie.

I proventi da **gestione di beni e servizi** registrano un leggero aumento di 1.762,50 euro rispetto allo scorso anno. I motivi dell'incremento in questione sono già stati riportati in Nota Integrativa.

Con riferimento all'analisi della composizione dei proventi correnti si conferma che la prioritaria fonte di finanziamento dell'Ente è rappresentata dal diritto annuale (74,74% dei proventi correnti), seguito dai diritti di segreteria (19,45%), dai contributi (5,52%), dai proventi da attività commerciale (0,34%) e dalla variazione delle rimanenze (-0,05%).

PROVENTI CORRENTI	2022	Peso %
Diritto Annuale	7.460.206,12	74,74%
Diritti di Segreteria	1.941.152,29	19,45%
Contributi, trasferimenti ed altre entrate	551.412,28	5,52%
Proventi da gestione di beni e servizi	34.279,25	0,34%
Variazione delle Rimanenze	-5.059,02	-0,05%
<b>TOTALE</b>	<b>9.981.990,92</b>	<b>100,00%</b>

Gli oneri correnti relativi al **personale** aumentano di 165.292,60 rispetto ai dati del 2021, per effetto dei maggiori costi connessi:

- al reclutamento di 6 nuove unità di personale nel periodo dicembre 2021-giugno 2022;
- agli incrementi stipendiali collegati al rinnovo del CCNL del comparto;
- all'aggiornamento del coefficiente per la rivalutazione del TFR del personale, sulla base del tasso di inflazione ISTAT.

I costi di **funzionamento della struttura** aumentano di 103.808,27 euro rispetto al 2021, anche se restano più bassi rispetto alle stime del bilancio di previsione. L'aumento è ascrivibile, in parte, al ritorno "in presenza" del personale, dopo la cessazione dello stato d'emergenza del 31 marzo 2022, che ha fatto venire meno i risparmi conseguiti nel biennio 2020-2021, ma soprattutto all'aumento dell'inflazione che ha fatto lievitare significativamente verso l'alto, il costo di molti beni e servizi necessari al funzionamento dell'Ente.

La tabella in basso mostra le categorie di spese che hanno fatto registrare gli aumenti e le riduzioni più significative rispetto ai corrispondenti valori dello scorso anno.



Oneri di funzionamento	
Oneri Legali	+81.741,17
Oneri per Manutenzione Ordinaria	+46.422,68
Altre prestazioni professionali e specialistiche	+28.395,37
Spese Automazione Servizi	+13.170,18
Oneri vari di funzionamento	+10.512,32
Altre imposte e tasse	+8.395,56
IRAP	+7.282,00
Spese consumo energia elettrica	+6.640,80
Oneri per consulenti ed esperti	+6.125,00
Oneri per facchinaggio	+5.085,48
IRES	-28.038,39
Quote associative	-23.369,13
Altre spese di funzionamento dei servizi metrici	-25.563,26
Oneri per acquisto dispositivi di firma digitale	-23.058,00
Oneri Pulizie Locali	-12.305,57
Oneri per la riscossione delle entrate	-9.372,67
Contributi consortili	-5.960,04
Oneri Telefonici	-3.079,27
Oneri postali	-1.176,10

Gli **ammortamenti e gli accantonamenti** risultano nel complesso più alti rispetto al 2021 (+407.661,95 euro) per effetto dei maggiori accantonamenti al Fondo spese future (contenzioso legale e fondo compensi organi ex Legge 15/2022) e al Fondo svalutazione dei crediti.

L'aumento degli investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali ha determinato anche l'aumento delle quote d'ammortamento annuali. La tabella in basso mostra le variazioni intervenute fra il 2022 e il 2021

<b>Ammortamenti e accantonamenti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali e materiali	251.666,98	241.441,99	10.224,99
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da diritto annuale	3.527.085,40	3.458.093,47	68.991,93
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti non da diritto annuale	186.402,86	189.741,84	-3.338,98
Accantonamento Fondo spese future	333.584,01	1.800,00	331.784,01
<b>TOTALE</b>	<b>4.298.739,25</b>	<b>3.891.077,30</b>	<b>+407.661,95</b>

**Il risultato della gestione corrente è negativo per 1.081.706,83 euro.**

Con riferimento alla composizione degli oneri correnti, il 23,77% circa è ascrivibile alla voce relativa al finanziamento degli interventi di promozione dell'economia provinciale (complessivamente pari a 2.629.471,82 euro, in aumento di 499.008,11 euro rispetto al 2021).

<b>ONERI CORRENTI</b>	<b>2022</b>	<b>Peso %</b>
Personale	2.236.587,64	20,22%
Funzionamento	1.898.899,04	17,16%
<b>Interventi economici</b>	<b>2.629.471,82</b>	<b>23,77%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	4.298.739,25	38,85%
<b>TOTALE</b>	<b>11.063.697,75</b>	<b>100,00%</b>

Con riferimento alle attività promozionali, nell'esporre i risultati conseguiti, si fa riferimento sia alla Relazione Previsionale e Programmatica che alla Relazione di accompagnamento al Bilancio Preventivo.

Nel 2022, per continuare ad aiutare le imprese a superare le difficoltà del momento e cogliere al meglio le opportunità della ripresa si rese necessario programmare iniziative e attività, che avrebbero potuto comportare un disavanzo economico d'esercizio molto più alto di quello effettivamente sofferto, da coprire tramite l'utilizzo del patrimonio netto disponibile dell'Ente.

Alla chiusura dell'esercizio, il disavanzo effettivamente registrato (-151.939,14 euro) è stato molto più basso rispetto a quello preventivato (-2.997.821,59 euro) perché le iniziative programmate non hanno assorbito tutte le risorse loro destinate e perché, fortunatamente, l'impatto della crisi sulle finanze camerali è stato meno forte di quanto inizialmente ipotizzato.

La tabella, che segue, mostra il piano di attività a sostegno delle imprese definito in sede di Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Preventivo aggiornato con l'indicazione delle risorse destinate e di quelle effettivamente consumate per realizzarlo.

INIZIATIVE	ONERI PROGRAMMA TI	ONERI SOSTENUTI	CONTO INTERESSA TO
<b>MISSIONE 011-COMPETITIVITA' E SVILUPPO DELLE IMPRESE</b>			
Obiettivo strategico <b>"Rafforzare la resilienza delle imprese"</b>			
Bando risparmio energetico, sostenibilità e economia circolare-Progetto "Crisi d'impresa" finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale	800.000,00 euro	800.000,00 euro	330033
Bando Voucher digitali I4.0-VII edizione-Progetto Pid finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale	250.000,00 euro	250.000,00 euro	330032
Bando per l'adozione di attestazioni SOA	250.000,00 euro	250.000,00 euro	330028
Contributi azienda speciale PromoCosenza	241.802,56 euro	241.802,56 euro	330024 330025
Progetto Punto Impresa Digitale finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale	81.619,10 euro	62.377,80 euro	330032
Programma del Fondo Perequativo 2019-2020 "Giovani e mondo del lavoro"	31.723,84 euro	38.135,16 euro	330021
Bando per l'assistenza tecnica alla creazione d'impresa e alle start up-Progetto "Crisi d'impresa" finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale	50.000,00 euro	14.215,99 euro	330033
Presentazione studio CENSIS	8.601,00 euro	8.601,00 euro	330021
Iniziative da definire nell'ambito delle linee della Relazione Previsionale e Programmatica	81.500,00 euro	-	
<b>Totale</b>	<b>1.795.246,50</b> <b>euro</b>	<b>1.665.132,51</b> <b>euro</b>	
<b>MISSIONE 016-COMMERCIO INTERNAZIONALE E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO</b>			
Obiettivo strategico <b>"Rafforzare la resilienza delle imprese"</b>			
Piano di sviluppo per l'internazionalizzazione delle imprese e del territorio della provincia di Cosenza	260.965,29 euro	252.873,83 euro	330021
Progetto Food days Expo Dubai 2020 finanziato dal PAC Calabria 2014-2020	40.022,39 euro	40.022,39 euro	330021
Programma del Fondo Perequativo 2019-2020 sull'internazionalizzazione delle imprese	17.500,00 euro	17.500,00 euro	330021
Roadshow Internazionalizzazione	-	10.738,93 euro	330021
Visita ambasciatore Israeliano	-	1.171,20 euro	330021
<b>Totale</b>	<b>318.487,68 euro</b>	<b>322.306,35 euro</b>	

<b>MISSIONE 011-COMPETITIVITA' E SVILUPPO DELLE IMPRESE</b>			
Obiettivo strategico <b>“Favorire lo sviluppo sostenibile, promuovere l'agricoltura, il turismo e la cultura”</b>			
Progetto Futurae a sostegno dell'imprenditoria dei migranti	71.000,00 euro	101.132,16 euro	330021
Celebrazioni 210 anni della costituzione della Camera di Commercio di Cosenza	50.000,00 euro	81.872,47 euro	330021
Contributi a iniziative promozionali di terzi	200.000,00 euro	60.000,00 euro	330021
Premiazione imprese storiche della provincia-IV edizione	31.258,30 euro	47.890,56 euro	330021
Partecipazione Fiera Biolife di Bolzano	27.873,34 euro	27.719,62 euro	330021
Progetto Latte nelle scuole	20.721,70 euro	20.721,70 euro	330021
Concorsi L'Oro dei Bruzi e Ercole Olivario per la promozione delle produzioni olearie provinciali	-	17.615,58 euro	330021
Bando per la valorizzazione delle destinazioni turistiche DMO-I edizione	100.000,00 euro	10.000,00 euro	330028
Concorso Ritratto di una economia d'autore 2020-II edizione	40.000,00 euro	9.300,00 euro	330021
Progetto di promozione turistica di Cosenza e della Sila Grande	9.213,20 euro	9.213,20 euro	330021
Compartecipazione festival Corigliano Calabro Fotografia	5.000,00 euro	5.000,00 euro	330021
Compartecipazione “Calabria straordinaria: la Cassa per il Mezzogiorno-lotta alla povertà e strategia di sviluppo”	-	4.500,00 euro	330021
10° edizione del Salone della CSR e dell'innovazione sociale	4.270,00 euro	4.270,00 euro	330021
Funzionamento della struttura di controllo dei fichi a denominazione d'origine	7.000,00 euro	2.985,50 euro	330021
Concorso Ercole Olivario	2.021,80 euro	2.021,80 euro	330021
Promozione imprenditoria provinciale in occasione della celebrazione della Festa della Repubblica	1.464,00 euro	1.239,96 euro	330021
Tavola rotonda “Cybersecurity e politiche monetarie internazionali: implicazioni e prospettive	920,00 euro	920,00 euro	330021
Progetto “Realizzazione di specifiche azioni che favoriscono la commercializzazione dei prodotti ittici e la trasparenza dei mercati mediante BMTI	-	768,60 euro	330021
Progetto ELENA	175.000,00 euro	5,20 euro	330021
Iniziative da definire nell'ambito delle linee della Relazione Previsionale e Programmatica	727.200,00 euro	-	
<b>Totale</b>	<b>1.472.942,34</b> <b>euro</b>	<b>407.176,35 euro</b>	
<b>MISSIONE 012-REGOLAZIONE DEL MERCATO</b>			
Obiettivo strategico <b>“Favorire la semplificazione per ridurre gli oneri amministrativi a carico delle imprese e tutelare il consumatore e la legalità del mercato”</b>			

Programma di potenziamento dell'erogazione di servizi digitali alle imprese	135.962,26 euro	125.875,92 euro	330021
Progetto "Prevenzione della crisi d'impresa e supporto finanziario" finanziato dall'aumento del 20% del diritto annuale	78.580,00 euro	61.718,77 euro	330033
Comunicazione istituzionale e Parlamento delle Imprese	-	33.891,97 euro	330002 330021
Servizio SARI per assistere l'utenza nella predisposizione delle pratiche dirette al Registro Imprese	8.000,00 euro	8.375,27 euro	330021
Convegno PIAO	-	4.263,90 euro	330021
Protocollo d'intesa con INPS	-	730,78 euro	330021
Iniziative da definire nell'ambito delle linee definite nella Relazione Previsionale e Programmatica	44.032,01 euro	-	
<b>Totale</b>	<b>266.574,27 euro</b>	<b>234.856,61 euro</b>	
Iniziative da definire nell'ambito delle linee definite nella Relazione Previsionale e Programmatica	1.146.749,21 euro	-	330021 330028
<b>TOTALE</b>	<b>5.000.000,00</b> <b>euro</b>	<b>2.629.471,82</b> <b>euro</b>	

La realizzazione del programma di attività con il conseguente impiego delle risorse necessarie è stata condotta in un contesto strategico orientato dalla Giunta, che ha operato la sistematica scelta delle iniziative da attuare e dei progetti da sostenere, valutandone qualità e capacità di incidere positivamente sul tessuto imprenditoriale del territorio.

Le risorse complessivamente messe in campo per realizzare il programma promozionale, da sole pari a circa 2,63 milioni di euro e alle quali andrebbe aggiunta la valorizzazione delle risorse umane e strumentali dedicate alle attività relative, rappresentano la concreta testimonianza dell'impegno assunto nel 2022 dalla Camera di Commercio di Cosenza per sostenere l'economia locale danneggiata dalla crisi.

Sul piano del confronto preventivo-consuntivo si segnala che il valore dei costi per la promozione contabilizzato a conto economico rappresenta circa il 52,59% del valore della relativa stima effettuata in sede di aggiornamento del Bilancio di previsione 2022 e il 91,62% circa della previsione di consuntivo 2022 contenuta nel Bilancio di previsione 2023.

La tabella in basso mostra, con riferimento agli oneri per la realizzazione del programma promozionale 2022, il dettaglio degli scostamenti fra i valori di consuntivo e quelli di preventivo:

Interventi economici	Preventivo 2022(A)	Preconsuntivo 2022(B)	Consuntivo 2022 (C)	Scostamento % (C-A)	Scostamento % (C-B)
Comunicazione istituzionale	20.000,00 euro	20.000,00 euro	16.058,01 euro	-19,71%	-19,71%
Servizi di promozione e sviluppo	2.080.818,09 euro	1.020.031,15 euro	923.298,69 euro	-55,63%	-9,48%
Contributi ad azienda speciale	220.000,00 euro	220.000,00 euro	220.000,00 euro	-	-
Ripiano perdite azienda speciale	21.802,56 euro	21.802,56 euro	21.802,56 euro	-	-
Formazione alle imprese	2.000,00 euro	0	0	-100,00%	-
Contributi alle imprese	1.395.180,25 euro	350.000,00 euro	260.000,00 euro	-81,36%	-25,71%
Progetto "Punto Impresa digitale"	331.619,10 euro	314.378,98 euro	312.377,80 euro	-5,80%	-0,64%
Progetto "Crisi d'impresa"	928.580,00 euro	923.718,77 euro	875.934,76 euro	-5,67%	-5,17%
<b>TOTALE</b>	<b>5.000.000,00 euro</b>	<b>2.869.931,46 euro</b>	<b>2.629.471,82 euro</b>	<b>-47,41%</b>	<b>-8,38%</b>

Il valore dei costi di promozione del 2022 rappresenta il 35,25% degli importi dei proventi per diritto annuale lordo; se si considera il dato netto, cioè il diritto concretamente e realisticamente esigibile, tale percentuale raggiunge il 66,85%.

Il risultato della **gestione finanziaria**, di entità ridotta (75.738,83 euro) in ragione dei bassi tassi di interesse riconosciuti sulle giacenze di liquidità, è in leggera riduzione rispetto all'esercizio precedente per i minori introiti degli interessi sui prestiti al personale.

Il risultato della **gestione straordinaria**, positivo per 854.288,03 euro, è risultato superiore rispetto al corrispondente valore dell'esercizio precedente. Per il dettaglio si rimanda a quanto riportato sulla Nota Integrativa.

Le **rettifiche di valore dell'attivo patrimoniale** hanno registrato la svalutazione, per l'importo di 259,17 euro, della partecipazione nella società di sistema Tecnoborsa. Lo scorso anno si erano registrate rettifiche più elevate.

In sostanza la gestione corrente ha concorso negativamente, per l'importo di -1.081.706,83 euro alla determinazione del risultato economico dell'esercizio; mentre hanno concorso positivamente, per l'importo di 75.738,83 euro, la gestione finanziaria e, per l'importo di 854.288,03 euro, la gestione straordinaria. Le rettifiche di valore delle attività finanziarie hanno concorso negativamente per l'importo di 259,17 euro. Il disavanzo economico d'esercizio, pari a -151.939,14 euro, si attesta su

un valore significativamente più basso rispetto a quello preventivato nell'aggiornamento del Bilancio di previsione (disavanzo previsto pari a -2.997.821,59 euro).

Il **Piano degli Investimenti** in immobilizzazioni comprendeva interventi di manutenzione straordinaria sulla sede (ammodernamento del Salone Petraglia e lavori di miglioramenti degli esterni), attrezzature informatiche e di altro genere, il completamento dell'impianto fotovoltaico, arredi e mobili. La tabella che segue mostra il dettaglio degli investimenti realizzati nel 2022, pari complessivamente a 303.829,05 euro, articolati secondo le diverse tipologie di Immobilizzazioni.

<b>Investimenti realizzati</b>	<b>2022</b>	<b>Peso %</b>
Software	1.059,97	0,35%
Marchio Premio Eccellenze "Antonio Serra"	133,00	0,04%
<b>Investimenti in Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.192,97</b>	<b>0,39%</b>
Manutenzione straordinaria sulla sede	256.891,64	84,55%
Attrezzature informatiche	17.098,30	5,63%
Macchine, apparecchiature e attrezzatura varia	11.135,36	3,67%
Impianto Fotovoltaico	8.965,66	2,95%
Arredi	6.144,16	2,02%
Mobili	2.400,96	0,79%
<b>Investimenti in Immobilizzazioni materiali</b>	<b>302.636,08</b>	<b>99,61%</b>
<b>Investimenti in Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>303.829,05</b>	<b>100,00%</b>

Le **disponibilità liquide in tesoreria** passano da 30.323.225,99 euro di fine 2021 a 30.556.884,06 euro di fine 2022. Con riferimento ai flussi di cassa registrati, si riportano di seguito i dati di sintesi del 2022 confrontati con quelli del 2021.

	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Confronto 2022-2021</b>
Saldi di cassa iniziali	30.282.497,79	30.323.225,99	40.728,20
Reversali di incasso	7.343.695,63	8.278.799,09	935.103,46
Mandati di pagamento	7.302.967,43	8.045.141,02	742.173,59
<b>Saldi di cassa finali</b>	<b>30.323.225,99</b>	<b>30.556.884,06</b>	<b>233.658,07</b>

L'aumento delle entrate rispetto all'annualità 2021 è prevalentemente dovuto all'aumento degli incassi da diritto annuale e da contributi, trasferimenti ed altre entrate. Le entrate da tributi (diritto



annuale e diritti di segreteria), pari a 6.690.228,37 euro sono aumentate di +740.218,59 euro rispetto all'anno 2021 (+755.269,22 euro il diritto annuale; -15.050,63 euro i diritti di segreteria) ed hanno quasi raggiunto i livelli pre-pandemici (nel 2019, le entrate tributarie erano state pari a 6.875.344,43 euro). Il motivo della ripresa è da collegarsi alla ripresa della riscossione coattiva, a partire dal 31 agosto 2021, anche se con scadenze di pagamento prorogate, e all'aumento del gettito da diritto annuale, collegato all'incremento dei fatturati aziendali rispetto al 2021. Le entrate da contributi e trasferimenti, pari a 264.843,70, sono aumentate di 188.322,38 euro, principalmente per effetto delle premialità speciali riconosciute sui progetti del fondo perequativo 2018 (+175.000,00 euro).

L'aumento delle spese è dovuto sia a maggiori spese promozionali, soprattutto contribuzioni a favore delle imprese, che a maggiori spese di funzionamento (personale e altre spese per l'acquisto di beni e servizi).

Nel corso del 2022 si sono gestiti flussi di cassa pari a 16.323.940,11 euro complessivi (8.278.799,09 euro di entrate e 8.045.141,02 euro di uscite) per un totale di 2.735 documenti gestiti (1.333 mandati di pagamento e 1.402 reversali d'incasso).

Il **Patrimonio Netto** al termine dell'esercizio è pari a 35.112.524,54 euro.

Con riferimento alla **composizione patrimoniale**, l'analisi statica dei dati di bilancio evidenzia un **marginale di struttura** –definito dalla differenza (Patrimonio Netto+Passività Consolidate)-Attivo Immobilizzato- positivo per circa 31,24 milioni di euro ed un quoziente di struttura –definito dal rapporto (Patrimonio Netto+Passività Consolidate)/Attivo Immobilizzato- pari a 4,53 circa. Tali indicatori di **solidità patrimoniale** evidenziano l'ampia capacità dell'ente di coprire, con il proprio patrimonio, tutto l'attivo immobilizzato.

L'indicatore di **tempestività dei pagamenti** relativo all'annualità 2022 è di -20,91 giorni, in miglioramento rispetto al corrispondente valore riferito al 2021 (-17,17 giorni).

Per l'esame delle singole componenti dei flussi di cassa si rimanda al prospetto di Rendiconto finanziario.

### **Consuntivo proventi, oneri e investimenti per funzioni istituzionali**

L'art. 24 comma 2 del D.P.R. 254/2005 prevede che alla relazione sull'andamento di gestione sia allegato un prospetto di raffronto (Budget/Consuntivo) nelle quali le varie voci che compongono il Conto Economico e il Piano degli Investimenti siano distinte per destinazione in favore delle quattro funzioni istituzionali individuate dal D.P.R. 254/2005 (Organi istituzionali e segreteria generale; Servizi di supporto; Anagrafe e servizi di regolazione del mercato; Studio, formazione, informazione e promozione economica).



Per quanto riguarda l'allocazione dei valori, sono immediatamente imputati alle singole funzioni i proventi e gli oneri direttamente riferibili all'espletamento delle attività e dei progetti connessi alle stesse funzioni istituzionali. Gli oneri comuni a più funzioni sono ripartiti in base a dei parametri specifici (c.d. *driver*) indicativi dell'assorbimento di risorse.

Per il 2022 l'unico driver di ripartizione dei costi comuni utilizzato è stato quello del numero dei dipendenti camerali riferiti a ciascuna funzione istituzionale.

Gli importi degli interventi relativi agli investimenti sono attribuiti alle singole funzioni, qualora direttamente riferibili alle attività e ai progetti connessi alle stesse funzioni. I restanti investimenti sono imputati alla funzione "Servizi di supporto".

Il Bilancio dell'esercizio 2022 chiude con un risultato economico negativo di -151.939,14 euro a fronte di un dato previsionale negativo per -2.997.821,59 euro e di un dato di preconsuntivo, formulato in sede di approvazione del Preventivo 2023, sempre negativo per -472.307,83 euro.

Per quanto riguarda la **gestione corrente**, lo scostamento tra i valori del preventivo e del consuntivo, pari a 1.816.228,09 euro è dovuto:

- all'entità complessiva dei proventi correnti, risultata superiore alle attese di 303.026,50 euro. Questi i risultati nel dettaglio: diritto annuale (+295.184,53 euro); diritti di segreteria (+5.702,29 euro); contributi, trasferimenti e altre entrate (+6.380,41 euro); proventi da gestione di beni e servizi (+818,29 euro); variazione delle rimanenze (-5.059,02 euro);
- all'entità complessiva dei costi, risultata inferiore alle attese di 1.513.201,59 euro. Questi i risultati nel dettaglio: interventi economici (-2.370.528,18 euro); funzionamento (-91.124,53 euro); personale (-66.075,62 euro); ammortamenti e accantonamenti (+1.014.526,74 euro).

La **gestione finanziaria** registra proventi (+75.738,83 euro) e saldo superiori alle previsioni (+66.985,29 euro).

Le **rettifiche di valore delle attività finanziarie** (-259,17 euro) sono voci di costo e di ricavo rilevabili solo a consuntivo, non essendo accolte negli schemi di bilancio preventivo.

Anche il risultato della **gestione straordinaria ha superato le stime della previsione per +962.928,24 euro**. Tale risultato è dovuto prevalentemente a proventi straordinari maggiori a quanto previsto.

Il **Piano degli Investimenti** riporta l'ammontare degli acquisti di beni durevoli (immateriali e materiali) e gli investimenti finanziari effettuati nel corso dell'esercizio.

Gli investimenti in immobilizzazioni immateriali sono risultati inferiori alle stime perché si è deciso di non effettuare i lavori di ristrutturazione, riqualificazione e ampliamento della ex sala di

contrattazione della sede di Cantinelle, di proprietà dell'Unioncamere regionale, in uso gratuito alla Camera di Commercio di Cosenza.

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali presentano, invece, valori inferiori rispetto a quelli accolti nel bilancio di previsione (- 321.302,61 euro) per il rinvio al 2023 di parte dei lavori di manutenzione straordinaria sugli immobili inizialmente programmati per il 2022.

L'effettivo impiego di risorse, dunque, ha determinato economie rispetto a quanto accolto nella previsione aggiornata (652.919,44 euro).



VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETARIA GENERALE (A)		SERVIZI DI SUPPORTO (B)		ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)		STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)		TOTALE (A+B+C+D)	
	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo
GESTIONE CORRENTE										
<b>A) Proventi correnti</b>										
1 Diritto Annuale			5.926.826,39	6.204.030,37	720.726,72	742.559,38	517.468,48	513.616,37	7.165.021,59	7.460.206,12
2 Diritti di Segreteria					1.935.450,00	1.941.152,29			1.935.450,00	1.941.152,29
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	20.439,00	21.873,78	15.950,00	115.408,32	39.500,00	21.984,48	469.142,87	392.145,70	545.031,87	551.412,28
4 Proventi da gestione di beni e servizi			3.810,96	3.000,00	22.650,00	21.429,63	7.000,00	9.849,62	33.460,96	34.279,25
5 Variazione delle rimanenze			0,00	21.884,14	0,00	-26.943,16			0,00	-5.059,02
Totale Proventi Correnti A	20.439,00	21.873,78	5.946.587,35	6.344.322,83	2.718.326,72	2.700.182,62	993.611,35	915.611,69	9.678.964,42	9.981.990,92
<b>B) Oneri Correnti</b>										
6 Personale	-531.146,14	-538.784,80	-420.852,60	-384.006,71	-1.038.202,49	-1.000.320,93	-312.462,03	-313.475,21	-2.302.663,26	-2.236.587,64
7 Funzionamento	-685.251,43	-613.545,24	-642.046,17	-661.031,35	-569.643,93	-538.661,51	-93.082,05	-85.660,95	-1.990.023,57	-1.898.899,04
8 Interventi Economici	-20.000,00	-16.058,01			-930.580,00	-875.934,76	-4.049.420,00	-1.737.479,05	-5.000.000,00	-2.629.471,82
9 Ammortamenti e accantonamenti			-2.942.651,77	-3.854.435,63	-170.780,37	-222.151,81	-170.780,37	-222.151,81	-3.284.212,51	-4.298.739,25
Totale Oneri Correnti B	-1.236.397,57	-1.168.388,05	-4.005.550,54	-4.899.473,68	-2.709.206,79	-2.637.069,01	-4.625.744,45	-2.358.767,02	-12.576.899,34	-11.063.697,75
Risultato della gestione corrente A-B	-1.215.958,57	-1.146.514,27	1.941.036,81	1.444.849,15	9.119,93	63.113,61	-3.632.133,10	-1.443.155,33	-2.897.934,92	-1.081.706,83
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>										
10 Proventi Finanziari			8.753,54	75.738,83					8.753,54	75.738,83
11 Oneri Finanziari										
Risultato della gestione finanziaria (C)			8.753,54	75.738,83					8.753,54	75.738,83
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>										
12 Proventi straordinari			50.000,00	1.071.553,83		1,00			50.000,00	1.071.554,83
13 Oneri Straordinari			-158.640,21	-217.266,80					-158.640,21	-217.266,80
Risultato della gestione straordinaria (D)			-108.640,21	854.287,03		1,00			-108.640,21	854.288,03
<b>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA</b>										
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale										
15 Svalutazioni attivo patrimoniale				-259,17						-259,17
Differenze rettifiche attività finanziarie				-259,17						-259,17
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	-1.215.958,57	-1.146.514,27	1.841.150,14	2.374.615,84	9.119,93	63.114,61	-3.632.133,10	-1.443.155,33	-2.997.821,59	-151.939,14
<b>PIANO DEGLI INVESTIMENTI</b>										
E Immobilizzazioni Immateriali			327.809,80	1.192,97					327.809,80	1.192,97
F Immobilizzazioni Materiali			609.638,69	289.094,77	5.000,00	4.242,55	9.300,00	9.298,76	623.938,69	302.636,08
G Immobilizzazioni Finanziarie			5.000,00						5.000,00	
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)			942.448,49	290.287,74	5.000,00	4.242,55	9.300,00	9.298,76	956.748,49	303.829,05